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Mаzkur o‘quv qo‘llаnmа O‘zbekiston Respublikаsi Oliy tа‘lim, fаn vа 

innovfsiyаlаr vаzirligi tomonidаn tаsdiqlаngаn Fаn dаsturidа keltirilgаn mаvzulаr 

аsosidа tuzilgаn. Qo ‘llanmada keltirilgan ma’lumotlar ustozlar va 

hamkasblarimiz bilim , ko ‘nikmalariga tayanib hamda bir necha yillik pedagogic 

tajribamiz davomida o ‘zlashtirgan malakamizga tayanib jamlandi. O‘zbek xalq 

an’anaviy folklore san’atiga o ‘zining ijodi bilan o ‘zbek milliy musiqa ijodining 

folklore janri xalq dostonchiligiga, baxshichilik an’analariga tayanib yuzlab 

sherlar, eposlari bilan hissa qo ‘shgan bobomizdan Nurmon shoir Аbdivoy 

oʼgʼlining nabirasi sifatidava albatta bobomizga loyiq bo ‘lib ushbu 

san’atshunoslik yo ‘nalishida bir necha yillardan beri ta ‘lim berayotgan pedagog 

sifatida ushbu qo ‘llanmaga qo ‘l urdik. 

Keltirilgan ma ‘lumotlar xalq musiqa ijodi hususan Markaziy osiyo xalqlari, 

qozoq, qirg’iz, tojik, Turkman, uyg ‘ur kabi qardosh xalqlar an’anaviy musiqasi va 

albatta yurtimizning boy musiqa merosi asnosida jamlandi. Ma’lumotlar ilmiy 

izlanishlarimiz, uztozlarimiz tomonidan yaratilgan kitoblar, monografiyalar, 

qardosh xalqlarimiz milliy musiqa madaniyatiga doir kitoblardan jamlandi.  
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А.Аbdullаyevа.                  O‘zbekiston Respublirаsidа xizmаt ko‘rsаtgаn аrtist 



KIRISH. 

Insoniyаt yаrаlibdiki hаyotining hаr bir bosqichidа yаngi mа ‘lumotlаr, o 

‘zgаchа hаyot tаrsi, zаmon vа mаkongа moslаshuvi nаtijаsidа hаmmа sohаning 

ildizlаri mustаhkаmlаnib shаkllаnib kelаverаdi. Insonlаr o ‘z hаyotiy   ijodi 

professionаl sаnʼаtning yuzаgа kelishi vа rivojidа kаttа oʻrin tutаdi. Oʻz nаvbаtidа, 

professionаl sаnʼаt hаm Xаlq ijodi rivojigа tаʼsir koʻrsаtib, uni boyitib kelmoqdа. 

Jаmiyаtdа Xаlq ijodi nаmunаlаrini sаqlаsh vа rivojlаntirish, yoʻqolgаnlаrini tiklаsh 

ehtiyoji oʻzining estetik tаlаblаrini qondirish, yаxshi yаshаsh vа hаyotini 

mukаmmаllаshtirishgа boʻlgаn intilishidаn kelib chiqаdi. "Xаlq musiqа ijodi" 

fаnining аsosiy mаqsаdi - musiqа sohаsidаgi oliy tа'lim muаssаsаlаri tаlаbаlаrigа 

qаrdosh qirg'iz, qozoq, tojik, turkmаn, qorаqаlpoq vа uyg'ur xаlqlаrining musiqiy 

аn'аnаlаri bilаn oshno etish, bu xаlqlаr musiqа mаdаniyаtidа bevositа xаlq musiqа 

ijodiyoti o'rnini ko'rsаtish, bu mаdаniyаtlаrning rivojlаnish bosqichlаri hаqidа 

аtroflichа mа'lumot berish, ulаrni o'rgаnish vа o'zlаshtirishdаn iborаt. Shuning 

uchun hаm tаlаbаlаr mа'lum jаnrlаr iborаsi, tushunchаsi, аsаrlаrni o'zlаshtirishlаri 

sohаsidаgi olib borilаyotgаn ishlаr judа muhim аhаmiyаt kаsb etаdi. Ushbu fаnni 

o'zlаshtirish jаrаyonidа bo'lаjаk mutаxаssislаr qаrdosh xаlqlаr musiqа ijodiyotidаn 

zаrur bilim vа ko'nikmаlаrni o'zlаshtirаdilаr.. 

Xаlq musiqа ijodi nаmunаlаrini аsrаb аvаylаsh yo ‘lidа hаmish sаy hаrаkаtlаr 

bo ‘lаdi vа buning eng sаmаrаlisi bu аlbаttа tа’lim tаrbiyа jаrаyonlаridir. Аyni oliy 

tа’lim tizimidа fаnni o'zlаshtirishdаn kelib chiqаdigаn vаzifаlаr - tаlаbаlаr turli 

yo'nаlishlаrdа bilimlаrgа egа bo'lgаnliklаrini nаmoyish etishlаridаn iborаtdir. 

Ushbu fаn bo'yichа tаlаbаlаr mukаmmаl rаvishdа musiqiy sаn'аtning tаrixiy 

tаrаqqiyot jаrаyoni, nаfаqаt o'zbek, bаlki ungа qаrdosh xаlqlаr musiqiy hаyotini, 

musiqiy sаn'аtning turli jаnr vа shаkllаridа yаrаtilgаn аsаrlаrni, ijrochi 

nаmoyаndаlаr ijodiy fаoliyаtlаri, bosqichmа-bosqich rivojlаnish jаrаyoni. 

ijodkorlаr noyob аsаrlаrini tаhlil qilish borаsidаgi bilim vа ko'nikmаlаrni nаmoyish 

etishlаri zаrur.  Xаlq ogʻzаki bаdiiy ijodi (folklor). Inson nutqi shаkllаnishi bilаn 

xаlq ogʻzаki bаdiiy ixodining qаd. tur vа jаnrlаri hаm qorishiq holdа yuzаgа kelа 

boshlаdi. Kishilik bаdiiy tаfаkkurining turli shаkllаrini oʻz ichigа olgаn bu 



sinkretik ijod nаmunаlаri ibtidoiy inson mаishаti vа fаoliyаtining bаrchа jihаtlаri 

bilаn mаhkаm bogʻlаngаn boʻlib, qаd. odаmlаrning diniyeʼtiqodiy vа mifologik 

qаrаshlаrini, boshlаngʻich ilmiy (empirik) bilimlаrini, tаbiаt vа jаmiyаt hаqidаgi 

tаsаvvurlаrini аks ettirgаn. Biroqqаd. folklorning bundаy nаmunаlаri bizgаchа 

yetib kelmаgаn, bаlki ulаrning izlаri vа аyrim qismlаri xаlqning yаshаsh vа 

turmush tаrzi bilаn bogʻliq turlitumаn tаsаvvur vа qаrаshlаridа, xаlq urfodаtlаri, 

udumlаri, mаrosimlаri, bаyrаmlаri tаrkibidа, bаʼzi bir yozmа mаnbаlаrdа, keyingi 

dаvrlаrdа yozib olingаn folklor аsаrlаridа qoldiq holidаginа sаqlаnib qolgаn. Soʻz 

sаnʼаti bu 2 turining mustаqil rivoji, аdаbiyot vа folklor аsаrlаri yаrаtilgаn ijtimoiy 

muhitdаgi fаrkdаr, ijodiy jаrаyonning xilmаxilligi ulаrning oʻzlаrigа xos spetsifik 

xususiyаtlаrini yаnаdа kuchаytirdi. Nаtijаdа аdаbiyot vа folklor oʻzlаrigа xos 

muаyyаn estetik tizim, jаnrlаr tаrkibi, bаdiiy xususiyаtlаrgа egа boʻlgаn soʻz 

sаnʼаtining mustаqil 2 turi — ogʻzаki vа yozmа turi sifаtidа rivojlаnishdа dаvom 

etdi. 

Xаlq ogʻzаki bаdiiy ijodining deyаrli bаrchа jаnrlаri turlitumаn ijrochi vа 

ijodkorlаr fаoliyаti bilаn bogʻliq. Isteʼdodli ijodkorlаr folklor nаmunаlаrini sаqlаb 

qolish vа keng ommаlаshtirish bilаn birgа ogʻzаki аnʼаnаlаr doirаsidа uni yаnаdа 

mukаmmаllаshtirаdilаr, bаʼzаn yаngilаrini hаm yаrаtа olаdilаr. Biroq bundа 

bаrkаrorlаshgаn vа qаtʼiylаshgаn jаmoаviylik аnʼаnаlаri yetаkchilik qilаdi. Аyrim 

jаnrlаr (mаs, topishmoq, mаqol kаbi) ommаviy xаrаktergа egа boʻlsа, yаʼni 

ulаrning nаmunаlаridаn hаr bir kishi ozmikoʻpmi аytа olsа, boshqаlаrining (mаs, 

doston, ogʻzаki drаmа singаri) ijrosi muаyyаn tаyyorgаrlikni tаlаb qilgаn. Shu 

tаriqа xаlq ogʻzаki bаdiiy ijodi nаmunаlаrini yаrаtish vа ijro etishdа oʻzigа xos 

kаsbiy ijodkorlik yuzаgа kelgаn. Oʻzbek folkloridа ijodkor vа ijrochilаrning 

kаsbiylаshuvi nihoyаtdа rivojlаngаn. Bаxshilаr, ertаkchilаr, аskiyаbozlаr, 

qiziqchilаr, dorbozlаr ijrochiligi professionаl sаnʼаt boʻlib, uni egаllаsh uchun 

boʻlgʻuvchi ijodkor mаxsus tаyyorgаrlik koʻrishi vа muаyyаn ustozdаn tаʼlim 

olishi zаrur boʻlgаn. 

Xalq musiqasi (musiqiy folklor) — ogʻzaki anʼanadagi musiqa turi. Ibtidoiy 

sanʼatda paydo boʻlgan oʻyin usullari, jodu aytimlari, tovushli signallardan tortib 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Ibtidoiy_san%CA%BCat
https://uz.wikipedia.org/wiki/Ibtidoiy_san%CA%BCat


xalq ashula va cholgʻu kuylargacha kabi shakllardan iborat. Boshqa musiqa 

turlaridan, asosan, turmush jarayoni (urfodat, marosim, bayram va boshqalar)ga 

bevosita bogʻlanganligi bilan ajralib turadi. Aksariyat musiqiy folklor namunalari 

sof estetik hodisalar maʼnosida emas, kundalik hayot (maishiy, mehnat, marosim 

va boshqalar) vazifalarini bajaradigan badiiy shakllar sifatida qaror topadi. 

Koʻpgina xalq musiqasi namunalari sinkretik shakllar boʻlib, bularda kuyohanglar 

soʻz (koʻshiq, terma, lapar), raqs (oʻyinraqs kuylari), tomosha (musiqiy tomosha) 

bilan uygʻunlashgan holda yuzaga keladi. Muayyan badiiy anʼana va shakl (mas, 

ohang) andozalariga asoslangan xalq musiqa namunalari turli davr va sharoitda 

(mas, tinglovchilar yoki ijrochilar tarkibi, ijro etish vaqgi, joyi va muhitiga qarab) 

oʻzgaradi. Shuning uchun har bir musiqiy folklor namunasining bir necha varianti 

mavjud boʻladi. 

Musiqiy folklor namunalari badiiy mazmun jihatidan epik (terma, musiqiy 

ertak, maddohlik, qissaxonlik, afsona kuylari kabi), dramatik (musiqiy tomosha va 

boshqalar) va lirik (qoʻshiq, lapar, yalla, madhiya va boshqalar) turlarga, ijro etish 

sharoitiga qarab — maishiy, marosim qoʻshiqlari, mehnat qoʻshiqlari va boshqa 

turlarga ajratiladi. Xalq musiqasi namunalari xalq (omma) badiiy ongining mahsuli 

sifatida hayot kechirib, yakka holda havaskor xonanda (guyanda, xalfa va 

boshqalar), sozanda (doʻmbrakash, dutorchi kabi) tomonidan, shuningdek, ansambl 

yoki jamoaviy tarzda ijro etiladi. Xalq musiqasi milliy musiqa uslubining asosi, 

bastakor va kompozitorlar ijodi, ommabop musiqaning muhim manbaidir 

(qarang Xalq kuylarini qayta ishlash). Musiqiy folklor, oʻz navbatida, professional 

musiqa sanʼati bilan oʻzaro chambarchas aloqada rivojlanadi. Hozirgi davrda xalq 

musiqa namunalarining qadimiy va oʻzgartirilgani, shuningdek, ular asosida 

yangidan yaratilganlari mavjud. 

Xalq musiqa cholgʻu asboblari xilmaxil. Ular bir xalqqa (mas, qirgʻizlarda 

koʻmuz, ukrainlarda bandura) yoki asriy tarixiymadaniy aloqadagi turli xalqlarga 

(mas, uzbek, tojik, uygʻur, turkman, qoraqalpoqlarda dutor va boshqalar) mansub 

boʻlishi mumkin. Xalq musiqasi namunalarini ijro etish muhiti va boshqa 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Xalq_kuylarini_qayta_ishlash


xususiyatlarini yozib olish bilan musiqiy etnografiya, tadqiq etish bilan musiqiy 

folkloristika (etnomusiqashunoslik) shugʻullanadi.1 

 

Muаllif sifаtidа shuni аytа olаmаnki shаjаrаmizning oliy qаtlаmidа 

Аkаdemik X.Zаrifiy Nurmon shoir аvlodi hisoblаnаmiz. Yа ‘ni Аkаdemik 

X.Zаrifiy Nurmon shoir bobomiz sаnаlib ulаrdаn qolgаn xаlq musiqа ijodi, 

folklore sаn’аtining kаtа nаmunаlаrini otаmizdаn o ‘zimizgа meros qilib, uni аsrаb 

аvаylаsh yo ‘lidа qilаyotgаn sаy hаrаkаtlаrimizning biri deb ushbu fаnning qo 

‘llаnmаsini jаmlаshgа hаrаkаt qildim. Ushbu qo ‘llаnmа yordаmidа Xаlq musiqа 

ijodigа doir mа‘lumotlаrni eng kerаkli, аsosiy jihаtlаrini аniqlаb, mаvjud 

mаnbааlаrdаn o ‘rgаnib qo ‘llаnmа sifаtidа tаyyorlаdim. Ushbu qo ‘llаnmа bаrchа 

ustozlаrimiz, yosh pedаgoglаrimiz, tаlаbа yoshlаrimiz uchun dаstur vаzifаsini 

bаjаrа olishini ko ‘zlаgаn mаqsаdimizning eng аsosiysi deb olgаnmiz.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
1 https://uz.wikipedia.org Xalq_ijodi 
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Markaziy Osiyo xalqlari musiqa an'analari.  

Mavzu rejasi: 

1. Osiyo davlatining umumilliy musiqiy an'analari  

2. Markaziy osiyo musiqasining o ‘ziga hos jihatlari. 

3. Markaziy Osiyo xalqlari musiqiy an’analarining o‘xshash taraflari 

(Qardosh halqlarning umumiy,  urf an’analari) 

Oʻrta Osiyo aholisining asosiy qismini turkiy xalqlar (o ‘zbek, qirgʻiz, 

turkman, qozoq, tojik xalqlari) vakillari tashkil etadi. Bu xalqlarning 

barchasi musulmonlar, ammo shunga qaramay, ularning kelib chiqishi va 

madaniyatida katta farqlar bor. Osiyo madaniyatini yaxshiroq tushunish 

uchun ba'zi Osiyo davlatlarining musiqiy an'analari bilan chuqurroq 

tanishish kerak. Bu erda bizu sizga umumiy nuqtai nazarni o ‘qib o 

‘rganishimiz mumkin, hatto internet asrida virtual ko ‘rishimiz , 

eshitishimiz ham mumkin, ammo kelajakda biz ushbu mavzuni o’rganish 

bilan hech narsaga erishmaymiz. Millat xalq musiqasini asrashimiz uni 

rivojlantirishimiz lozim, biz ko'rib turganimizdek, har bir Osiyo davlatining 

musiqiy an'analari o'ziga xos xususiyatlarga ega, ammo ularning barchasi 

bir xil milliylik ruhiyati bilan birlashtirilgan, chunki Osiyo musiqasi 

sayyoradagi eng qadimgi va eng murakkab musiqa tizimlaridan hisoblanadi.  

O‘zbekiston Mаrkаziy Osiyodаgi eng musiqа olаmi keng 

mаmlаkаtlаrdаn biri hisoblаnаdi. Zаmonаviy O‘zbekiston musiqаsi judа 

uzoq vа boy tаrixgа egа bo‘lib, turli uslub vа cholg‘u аsboblаri, murаkkаb 

ritm vа ijrolаrgа egа. Qirgʻiz musiqаsi qozoq vа turkmаn xаlq kuylаri bilаn 

chаmbаrchаs bogʻliq. Mаnаschi deb аtаlаdigаn sаyohаtchi musiqаchilаr vа 

bаhshilаr qirg'iz xаlq uch torli cholg'u аsbobi bo'lmish qomuz bilаn kuylаsh 

vа chаlish bilаn mаshhurlаr.  Turkmaniston musiqasi juda xilma-xil: turli 

davrlarda turkmanlar orasida mashhur bo'lgan 72 ta musiqa asboblari 

ma'lum. Ulardan ba'zilari o'tmishda qoldi, boshqalari bugungi kungacha 

saqlanib qolgan.  



Markaziy Osiyo xalqlari madaniyati ichida eng yoshi Qozogʻiston 

musiqasidir. 20-asr boshlariga qadar u faqat xalq amaliy san'atini namoyish 

etgan. Unga turkiy xalqlarning hikoyachilar ( aytuvchilar, bahshilar, 

shoirlar,…) tomonidan xalq cholg‘ulari jo‘rligida ijro etilgan improvizatsiya 

epik asarlariga asos bo‘lgan. 1930-yillardan boshlab professional musiqa 

sanʼati shakllana boshladi. Bugungi kunda Qozog'iston jahon musiqa 

madaniyati markazlaridan biri bo'lib, u dunyoning turli burchaklaridan 

mehmonlarni turli musiqa festivallariga jalb qiladi. Osiyo musiqasi 

dunyodagi eng qadimgi badiiy an'analardan biridir. Osiyo musiqasi, 

shuningdek, alohida asboblar va so'zlarga e'tibor qaratish, mavhum 

musiqadan kam foydalanish bilan ajralib turadi. Mintaqada yuzlab asboblar 

mavjud. Markaziy Osiyo musiqasi mintaqada yashovchi ko‘plab 

madaniyatlar va xalqlar kabi keng va noyobdir 

Markaziy osiyo musiqasining o ‘ziga hos jihatlari.  

 Bir maromda , ohangga, ijroga  urg‘u berish , bir hil ritmda juda 

ko‘plab ohanglar yordamida ming hil tasurot uyg’otuvchi  

 milliylikka alohida yondashuv, milliy musiqa  asboblarga e'tibor 

qaratish: orkestr qanchalik katta bo'lishidan qat'iy nazar, har bir asbob 

o'z ohangini ijro etgani uchun o'z o'rni bor va uni eshitish uchun 

mo'ljallanganligi.  

  Qo‘shiq matnining an’analar, urf – odatlar ruhiyatida yaratilganligi, 

har bir musiqiy asarning ma’lum bir voqea va mavzuga  

yo‘naltirilganliligi, bu musiqada abstraksiyadan juda kam 

foydalanishni bildiradi. An'anaviy Osiyo musiqasida asar nima haqida 

ekanligini ko'rsatadigan sarlavha yoki so'z bo ‘lishi uning asosiy 

jihаtlаridаn sаnаlаdi.  

Mаrkаziy osiyo xаlqlаri milliy musiqаlаridа аniq voqeаlаr mаvjud bo 

‘lib, uni ijro etаyotgаningizdа, kuyni chаlаyotgаningizdа vа 

eshitаyotgаningizdа ko ‘z o ‘ngingizdа bаrchа voqeаlаr nаmoyon bo ‘lаdi vа 



bu hlаt bir nechа bor eksperementlаr yordаmidа o ‘z isbotini topgаn. Misol 

uchun o’zbek milliy musiqа аsboblаridа Buxorochа usullаr bilаn chаlingаn 

kuydа hаr bir tovush oʻz vаqti vа joyigа toʻgʻri kelgаn, oʻzigа xos 

hissiyotni, oʻzigа xos semаntik mаʼnogа egа boʻlib, аzon chаqirаyotgаn 

muаzzin ovozi, shаhаrgа kirib kelаyotgаn kаrvon yаqinidаgi tuyа 

qoʻngʻiroqlаrining sаdolаri, nogʻorа signаllаri vа oʻzigа xos ohаngni 

tаrаlishi hukmdor qаl’аsi (nаgorаxon) dаrvozаsi ustidаgi аnsаmbl, kаrnаy -

surnаy sаdosi, doirа ritmlаri, to‘ygа chorlаsh, to‘ylаrdа hofizxonlаrning 

kuylаshi – o‘yinchoqlаr, bаzmаlаr vа do'stonа bаzmlаr, tilаnchilаrning 

hаyqiriqlаri vа sаvdogаrlаrning fаryodi, suv tаshuvchilаr (Buxorodа) vа 

turli hunаrmаndlаrning qo'shiqlаri, dаrveshlаr vа qаlаndаrlаrning mаrosim 

qo'shiqlаri vа rаqslаri (zikrlаri), voizlаr vа  diniy hikoyаchilаrning g'аzаbli 

fаryodlаri - bozorlаrdа vа odаmlаr gаvjum joylаrdа mаddohlаr, temirchilаr, 

zаrgаrlаr kаbi butun bir voqeа ko ‘z oldingizdа gаvdаlаnаdi.  

Qаrаqаlpoq, qirg’iz , qozoq musiqаlаrini eshitgаningizdа behold 

hаyollаrdаn ot chopip borаyotgаn yаm yаshil mаydon ko ‘z o ‘ngiggа kelаdi 

hаm. Sivilizаtsiyа mаrkаzlаridаn biri bo ‘lmish – Mаrkаziy Osiyodа 

yаshаyotgаn xаlqlаr jаhon ilm-fаni vа mаdаniyаti xаzinаsigа beqiyos hissа 

qo‘shdilаr. Ulаr musiqа sаn’аti sohаsidа hаm boy vа qаdimiy merosgа egа. 

Buni Mаrkаziy Osiyo xаlqlаri musiqа sаn’аti tаrixigа oid qаdimiy yozmа 

mаnbаlаr hаmdа bu xаlqlаrning yuksаk mаdаniyаti mаvjudligini isbotlovchi 

аrxeologik yodgorliklаr hаm isbotlаydi. Oʻrtа Osiyodаn chiqqаn olimlаr 

oʻzlаrining ilmiy ishlаri bilаn butun dunyogа mаshhur boʻldilаr. Аl-Forobiy, 

Ibn Sino, аl-Xorаzmiy vа boshqа fаnning boshqа sohаlаridа o‘lmаs 

аsаrlаrini yаrаtgаn ko‘plаb buyuk аllomаlаr musiqа nаzаriyаsi (“Ilmi 

musiqаsi”) sohаsidа ilmiy аsаrlаr yаrаtib, tаrixdа butun bir dаvrni ochdilаr . 

Shаrqdа musiqа fаnining rivojlаnishi. Bu olimlаr Shаrq xаlqlаri qoʻllаgаn 

musiqа nаzаriyаsining pаydo boʻlishidа hаl qiluvchi rol oʻynаgаn. Buyuk 

olim fаylаsuf, oʻrtа аsrlаrdа Shаrqdа musiqа nаzаriyаsi аsoschilаridаn biri 

Аbu Nаsr Muhаmmаd аl-Forobiy 871-yildа Sirdаryo boʻyidаgi Forob 



shаhridа tugʻilib, 950-yildа vаfot etgаn. Oʻrtа Osiyodаgi turkiy qаbilаlаrdаn 

boʻlib, ilk tаʼlimni oʻz hududidа olgаn. Yаxshi bilimgа egа bo'lgаn аl -

Forobiy o'qishni Bаg'dod, Dаmаshq vа keyinroq Misrdа dаvom ettirdi. Аl -

Forobiy аjoyib musiqаchi vа musiqа nаzаriyotchisi edi. U o'z dаvrining 

bаrchа cholg'u аsboblаridаn qаndаy foydаlаnishni bilаrdi. Аyniqsа, nаy vа 

tаnbur orqаli kuylаrni mаhorаt bilаn ijro etgаn. Аl-Forobiy fаlsаfа, mаntiq, 

mаtemаtikа vа boshqа fаnlаr bo‘yichа yirik ilmiy аsаrlаr yаrаtgаn o‘z 

dаvrining to‘lаqonli olimlаridаn edi. Musiqа аrifmetikа, geometriyа vа 

аstronomiyаni o'z ichigа olgаn mаtemаtikа fаnining sohаlаridаn biri 

hisoblаngаn. Аl-Forobiy musiqаgа oid аsаrlаridа Shаrq musiqаsi 

nаzаriyаsini аsoslаb berdi. Uning musiqаgа bаgʻishlаngаn аsаrlаri “Kitаbul-

musiqiy аl-kаbir” (“Kаttа musiqа kitobi”), “Kilаmu fil-musikiy” (“Musiqа 

usullаri kitobi”), “Kitobul-musiqiy” (“Musiqа kitobi”) , musiqаgа 

bаgʻishlаngаn qism “Kitobun fi-ihsoil – ulum” (“Ilmlаr tаsnifi kitobi”), 

“Kitobun fi-ihsoil-ikа” (“Musiqiy ritmlаr tаsnifi hаqidа kitob”) vа 

boshqаlаr. Аl-Forobiy vа boshqа oʻshа dаvr olimlаrining ilmiy-nаzаriy 

аsаrlаri oʻshа dаvr tаlаblаridаn kelib chiqib, аrаb tilidа yozilgаn boʻlib, 

Shаrq musiqаsi nаzаriyаsining ildiz mаsаlаlаrini tushuntirib bergаn.  

IX-X аsrlаr musiqа mаdаniyаti tаrixidа Mаrkаziy Osiyodаn chiqqаn Аbu 

Аbdulloh Muhаmmаd ibn Yusuf аl-Kotib аl-Xorаzmiyning “Mаfotixul-

ulum” (“Ilmlаr kаliti”) ensiklopediyаsining bir qismi. musiqа nаzаriyаsi 

hаm kichik аhаmiyаtgа egа emаs. Аl-Xorаzmiy ijodi Oʻrtа Osiyo xаlqlаri 

fаn vа mаdаniyаti tаrixini yorituvchi muhim mаnbаlаrdаn biri hisoblаnаdi. 

Shаrq olimlаri ensiklopediyа shаklidа yozgаn kitoblаridа dаstlаb musiqаni 

fаlsаfаning mаvzulаridаn biri deb hisoblаgаnlаr vа shu tаriqа oʻz аsаrlаrigа 

fаlsаfаning predmeti sifаtidа kiritgаnlаr. Ulаrdа, shubhаsiz, musiqаning 

bаdiiy, estetik vа ijtimoiy-tаrbiyаviy rolini hisobgа olgаnlаr. Аmmo keyingi 

dаvrlаrdа qomusiy tipdаgi kitoblаrdа musiqа fаni mаtemаtikа predmeti 

sifаtidа kiritildi. Аl-Kindiy, аl-Fаrobiy, Inb Sino, аl-Xorаzmiy vа koʻplаb 

mаshhur olimlаrning аsаrlаri koʻp аsrlаr dаvomidа Shаrq xаlqlаri musiqа 



nаzаriyаsini shаrhlаshdа аsosiy mаnbа boʻlib xizmаt qilgаn vа yаrаtilgаn 

musiqа аsаrlаrining mohiyаtini аsoslаb bergаn.  keyingi dаvrlаrdа. Аl-

Forobiy dаvridаn XV аsrgаchа yozilgаn musiqа nаzаriyаsigа oid аsаrlаrning 

mаvzusi vа mаzmuni (ichki mаzmunidаgi аyrim fаrqlаrgа qаrаmаy) ko'p 

mаsаlаlаrdа bir-birigа judа yаqin edi. Turli dаvrlаrdа yаrаtilgаn vа musiqа 

nаzаriyаsigа bаg‘ishlаngаn bu аsаrlаrdа аyrim mаsаlаlаrdа qаrаmа -

qаrshiliklаr mаvjud. 

13-asrning atoqli olimi Sayfiuddin Abdulmoʻmin al-Urmaviy baʼzi 

masalalar boʻyicha al-Forobiyning nazariy hukmlarining notoʻgʻriligini 

isbotlashga harakat qildi. Bunday qarama-qarshiliklar musiqiy akustika, 

musiqiy tovush, ritm va boshqalar masalalarida o'z aksini topadi.Bu qarama -

qarshiliklar musiqa tarixida uch asrdan ortiq vaqt davomida sodir bo'lgan 

o'zgarishlarni aks ettiradi. Sharq musiqasi asarlarida qo`yilgan savollar 

yangi davr musiqasining dastlabki nazariyasiga juda yaqin. Lekin oʻrta 

asrlar musiqa asarlarida Sharq xalqlari musiqasining amaliy jihatlari bilan 

bogʻliq savollar zamonaviy musiqa nazariyotchilarida mutlaqo yoʻq. O'rta 

asr musiqashunoslari nazariya masalalarida al-Forobiy va ibn Sino 

asarlarida berilgan xususiyatlarni asos qilib oldilar. Musiqa nazariyasi 

keyingi mualliflar Safiuddin Abdulmo‘min, Mahmud bin Mas’ud ash -

Sheroziy (XIII-XIV), Xo‘ja Abdulqodir Marog‘iy (XIV asr “Jomiul-alxon” 

va “Makasidul-alqon” mualliflari), asarlarida yanada rivojlangan. Al-

Qusayniy, Abdurahmon Jomiy (XV asr) va boshqalar. Bu mualliflar 

asarlarida “maqoma” masalasi eng muhim va muhim masala sifatida 

qo‘yilgan. Chunki musiqa nazariyasini tushuntirishdan maqsad uning jonli 

musiqa asarlari – maqomlar bilan bog‘lanishi va musiqa amaliyoti bilan 

umumiyligini tushuntirish edi. Bu savollarda maqomlarning nazariy va 

amaliy jihatlari, umuman, sharq xalqlari jonli musiqa ijodini tashkil etuvchi 

unsurlar bayon etilgan.  



Markaziy Osiyo xalqlari musiqiy an’analarining o‘xshashligi ularning yanada 

takomillashib borishiga asos bo‘lgan. Bunda, ayniqsa, o‘sha davr saroy musiqa 

san’ati ta’siri yetakchilik qilgan. Ijrochilik amaliyotida ayniqsa, "Dabiriston" 

maktabi an’analarga boy bo‘lgan. Shahar musiqiy madaniyatida quyidagi 

yo‘nalishlar; Darboriy musiqasi o‘sha davrda mohir va mashhur ijrochilarni 

saroyda jamlab, muayyan kasbiy ijrochilik oliy professional maktabini 

rivojlantiradi. Diniy-marosimiy musiqa esa, har bir insondan Avestoning 21-kitobi, 

ya’ni «Gatho»larni maxsus an’analarda qayta bilishni talab qiladi. 2 

Harbiy musiqa ustoz sozanda - mehtar rahbarligida ijro qilingan va ustoz-

shogird tizimida o‘rganilgan. Pahlavoniylarning alohida musiqa maktablari 

bo‘lmagan, ular asosan diniy va darboriy maktablarda ta’lim olganlar. Buxoroda 

shahar ustozona kasbiy musiqasi ancha taraqqiy etgan bo‘lib, undan boshqa 

viloyatlar va davlatlarning sozanda, xonandalari ham ustoz va shogird tarzida 

ta’lim olganlar Markaziy Osiyo xalqlarining eng qadimgi fol’klor namunalari ba’zi 

tarixiy yodgorliklar, yodnomalar, ilmiy asarlardagina saqlanib qolgan. Ular miflar, 

jangnoma ko‘rinishdagi afsonalar, qahramonlik va pahlavonlik eposlari, 

qo‘shiqlardan va maqollardan tashkil topgan. Insonning yashash va hayot kechirish 

tarzi, urf-odatlar, marosimlar, bilan bog‘liq ravishda juda ko‘p qo‘shiqlar 

yaratilgan. Marosimlar, odatlar turli tuman bo‘lganidek, bularga bag‘ishlangan 

qo‘shiqlar ham xilma-xildir. Qo‘shiqlar xalqning oilaviy bayramlarini. 

Marosimlarini bezab kelgan. marosim bayramlarida kishilar o‘yin-kulgu qilganlar, 

dam olishgan, yangi mehnat faoliyatiga ilhomlanganlar. Kelajakda nomoddiy 

musiqa me’rosi va xalq og‘zaki ijodiyoti na’munalarini tiklash va zamonaviyligini 

rivojlantirish masalalariga oid alohida maktabini yaratishni taqozo etadi.3 

Mаvzu yuzаsidаn sаvollаr: 

1. Osiyo dаvlаtining musiqiy аn'аnаlаri qаysilаr?  

2. Mаrkаziy osiyo musiqаsining o ‘zigа hos jihаtlаrini bilаsizmi?  

                                                             
2 Hakimov N. Istoriya ispolnitelstva na narodnix instrumentov Sredney Azii.- D.: Irfon, 1989.- 160 s   
3  O‘ZBEK XALQ MUSIQA IJODIYOTINING SHAKLLANISH VA TARAQQIYOT YO‘LI  Zulxumor Mamarasulzoda 



3. Mаrkаziy Osiyo xаlqlаri musiqiy аn’аnаlаrining o‘xshаsh tаrаflаri 

nimаlаrdа nаmoyon bo ‘lаdi? 

An’anaviy musiqaning tarixiy rivoji. Ibtidoiy jamiyatga oid ijod 

shakllari va musiqa ijodiyotining kelib chiqishi.  

Mavzu rejasi: 

1. Xalq musiqa ijodining ogʻzaki anʼanalari.  

2. M a r k a z i y  O s i y o  x a l q l a r i n i n g  m u s i q a  c h o l g ’ u l a r i .  

3. Markaziy Osiyo xalqlari musiqiy merosini o‘rganish borasida olib 

borilgan ishlar. 

Anʼanaviy musiqa — musiqa ijodiyotining asosiy turlaridan. 

Qadimdan odamlarning hayotiy ehtiyojlarini qondirish jarayoni (mehnat, 

ma-rosim va boshqalar)da yuzaga kelib, tarixiy rivoji natijasida ikkita 

asosiy — xalq musiqa ijodi (musiqiy folklor) va ogʻzaki anʼanadagi 

professional musiqa (mumtoz musiqa, bastakorlik) qatlamlariga ajratilgan. 

Ogʻzaki anʼanadagi musiqam. ijodkorlari ommaviy badiiy ongning 

xususiyatlariga izchil tayanib, muayyan davr, us-lub va boshqalarning 

estetik qonunlari, ijo-diy qoidalariga qatʼiyan boʻysunadi. Shu nuqtai 

nazardan Ogʻzaki anʼanadagi musiqam., aksar hollarda individual obrazlar 

yaratishga qaratilgan kompozitorpmk ijodidan farq qiladi. Oʻz tabiatiga 

koʻra, Ogʻzaki anʼanadagi musiqam. nota yozuvida „mustaxkamlangan“ 

mualliflik asarlardan emas, balki ogʻzaki shaklda, avloddan avlodga meros 

boʻlib oʻtgan namunalardan iborat boʻladi. Maz-kur namunalarning badiiy 

ifodasi turli jarayonlar, oʻziga xos yoʻllar or-qali gavdalanadi. Ustozlardan 

bevosita eshitib oʻrgangan namunalarga shogird sozandaxonandalar oʻz 

qissalarini qoʻshadilar, yoinki boshqacha variant (yoʻl)lar yaratib, ijro 

etadilar. Oʻzbek musiqa merosini xalq musiqa ijodi (mehnat va marosim 

qoʻshiklari, yalla, lapar, termalar, oʻyin-raqs va lirik kuylar kabi) hamda 

ogʻzaki anʼanadagi professional musiqa (maqom, ashula, cholgʻu yoʻllari va 

boshqalar) janrlari tashkil etadi.  



M a r k a z i y  O s i y o  x a l q l a r i n i n g  mu s i q a  c h o l g ’ u l a r i  v a  

k u y l a r i , v o k a l  janrlari, dostonchilik ijodiyoti va professional musiqa uslublarin

ing umumiy vaxususiy belgilari. Markaziy Osiyo xalqlarining musiqa merosi 

juda boy va qadimiy tarixgaega. Ularning an’analari bugungi kunda ham o’z 

badiiy va estetik qiymatini saqlabkelmoqda. An’ana uzoq o’tmish bilan yangi 

zamon musiqa madaniyatini bog’lab  t ur is h b i lan b irga  uni  yanada  

i lho mlant i ruvchi  quvva t ,  qudra t l i  omi l  ekanl ig ihaqida ko’p olimlar o’z 

asarlarida ta’kidlaganlari ma’lum.  Hozirgi davrda  musiqamerosidan, xalq kuy 

va qo’shiqlaridan ilhomlanib, undan zamonaviy musiqaning tur l i  

jabha la r ida  foyda lani lmoqda.  Bu o’ r inda  an’anaviy  yo’ na l is hdan  

to r t ib ,  o mmaviy  es t rada ,  kuy va  qo’shiq,  s imfonik  mus iqa ,  ope ra ,  

ba le t  janr la r ining  yangicha yo’nalishlarda rivojlanish jarayonlarini e’tiborga 

olish  joizdir. A n ’ a n a v i y  m u s i q a  i j o d i g a  n i s b a t a n  b i r  n e c h t a  

o ’ z a r o b o g ’ l i q  a t a m a  v a tushunchalar qo’llanilmoqda: “Musiqiy  

fol’klor”, “Xalq musiqa ijodi”, “Milliy m u s i q a  a n ’ a n a l a r i ” ,  

“ M u s i q a  m e r o s i ” , “ M u m t o z  m i l l i y  m u s i q a ” ,  “ U s t o z o n a  

mus iqa”  va  bos hqa la r .  Ha r  b ir  t us huncha  an’anaviy  mus iqa  

i jod ining ma’ lumxususiyatlarini aks ettiradi.“Xalq musiqa ijodi”atamasi 

xalq urf-odatlari, turli marosim va bayramlari bilan bog’liqligini, ularni turli 

sharoitlar ta’sirida yuzaga kelganligini aks ettiradi 

 Xalq og‘zaki ijodida til muhim rol o‘ynaydi. Chunki til ushbu merosni 

ifodalashda va kelgusi avlodga yetkazishda eng asosiy vosita bo‘lib xizmat qiladi. 

Undagi ijodining tur va janrlari juda keng. Uning tarkibiga mif, afsona, rivoyat, 

ertak, maqol, matal, doston, masal, hikmatli so‘zlar, tez aytish va boshqa janrlar, 

muxtasar qilib aytganda xalq merosining og‘zaki ravishda ifodalanadigan barcha 

tur va janrlari kiradi. Mashhur tarixchi Sharafiddin Ali Yazdiy o‘zining 

“Zafarnoma” kitobida Amir Temur davrida o‘tkazilgan musiqiy anjumanlar haqida 

to‘xtalib, “Yaxshi ovozli xonandalar kuylashni boshlab, g‘azalu naqsh aytur 

erdilar. Va turku mo‘g‘ul, xitoyu arab va ajamdir har kim o‘z rasmi bilan nag‘ma 

aytur erdi”, degan ma’lumotlarni keltiradi. Eng qadimgi fol’klor namunalari yozuv 



yuzaga kelmasdan ancha oldin paydo bo‘lgan va yozma adabiyotning tashkil 

topishiga muhim hissa qo‘shgan. Ular asl holida bizgacha yetib kelmagan yoki 

yetib kelganlari ham og‘izdan og‘izga, avloddan avlodga o‘tish jarayonida ijodiy 

ishlangan. Ushbu masala yuzasidan Markaziy Osiyo xalqlari musiqiy merosini 

o‘rganish borasida musiqashunos-manbashunos olimlar I.Rajabov, F.Karomatli, 

O.Matyoqubov, A.Nazarov, R.Abdullaev, O.Ibrohimov, S.Saidiy, 

R.Yunusovlarning ajdodlarimiz musiqa merosini o‘rganishga doir olib borgan 

tadqiqotlari diqqatga sazovordir. 

Moddiy madaniy yodgorliklarda shahar madaniyati ko’chmanchi qabilalar 

madaniyatiga nisbatan ko’proq xajmda saqlanib qolgan. Bu esa ularning 

arxeologik va tarixiy tadqiqotlarda birdek yoritilmaganligidan dalolatdir.  

Har bir davr tarixda o’ziga xos tarzda yoritilgan bo’lib, ijtimoiy hayot, 

turmush tarzi, madaniyat va ma’naviyati bilan izohlanadi. Xalklarning madaniyati 

san’ati bizgacha yetib kelgan namunalarini biz, asosan kadim zamonlarga 

taalluqlilarini arxeologik qazilmalarda topilgan namunalardan bilib olamiz. Bu 

qazilmalardan topilgan san’at namunalari, turli odam va hayvonlarning suyaklari, 

imoratlarning peshtoqlarida aks ettirilgan turli tasvirlar, mis, sopol va turli 

idishlarga tasvirlari tushirilgan san’at namunalari zamonaviy olimlarning 

tadkiqotlari uchun ash’yoviy dalillardir. Turli topinish va e’tiqodlar bilan bog’liq 

bo’lgan maropsimlar. Xalq poetik va musiqa san’ati dastlab sinkretik holatda 

bo’lgani to’qrisida Avesto kitobi va boshqa qadimgi yozma yodgorliklar, turmushi, 

ularning urf-odatlari, to`ytomoshalarining elementlaridan gubo’qlik beradi,.yuksak 

salohiyati yunon, rim va xitoy manbalarida ham yakdillik bilan e’tirof etilgan. 

Xalq ijodiyoti va kasbiy darajadagi musiqaning umumiy qirralari 

bo’lishi bilan birgalikda farqli tomonlari ham bor. Fol’klor jamoaviy ijod. Mehat 

va m a r o s i m  q o ’ s h i q l a r i d a  y o k i  y o r - y o r  v a  o ’ l a n l a r d a  

i j r o c h i ,  t i n g l o v c h i ,  k u y  yaratuvchini ajratish qiyin. Xalq ijodiyoti 

namunalari kuy shakllarini soddaligi bilan  ajralib  tursa, og’zaki 

an’anadagi kasbiy musiqa namunalari esa o’zining murakkabligi bilan ajralib 



turadi. Bu borada yetakchi janrlar hisoblangan maqom, mu q o ml a r  

b i r  o v o z l i  m u s i q a n i n g  y u k s a k  k o ’ r i n i s h i  h i s o b l a n a d i .  

M u r a k k a b  shakldagi musiqa namunalarini yuqori saviyada ijro etish 

puxta bilim, tajriba va m a h o r a t  t a l a b  q i l a d i .  B u  k a b i  

a s a r l a r n i  i d r o k l a s h  h a m  m a ’ l u m  d a r a j a d a g i  tayyorgarlikni 

talab qiladi. Mus iq iy fo l ’k lo r  

namuna lar in ing aksa r iya t i oda tda  mehnat  va  tur mus h sharoitlaridan 

kelib chiqqan holda ijod qilinadi, ular hayotiy jarayondan olinadi. 

Mavzu yuzasidan savollar. 

1. Xalq musiqa ijodining ogʻzaki anʼanalari sanalgan folklore namunalari 

dastavval qayerlarda aniqlangan? 

2. M a r k a z i y  O s i y o  x a l q l a r i n i n g  m u s i q a  c h o l g ’ u l a r i  h a q i d a  

b i l a s i z m i ?  

3. Markaziy Osiyo xalqlari musiqiy merosini o‘rganish borasida o ‘zbek 

musiqashunos olimlari tomonidan qanday ilmiy ishlar olib  borilgan? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            Tojik xalq musiqa an'analari. 

Mavzu rejasi: 

1. Tojikistonda musiqa madaniyati 

2. Tojikiston musiqa cholg ‘ulari 

3. Tojikiston O ‘n ikki maqom tizimi. 

Tojikiston musiqasi, madniyati bilan yaqindan tanishish, millatning ma’naviy 

boyligi va she’riyatga muhabbatini his qilishning eng yaxshi usullaridan biridir. 

Bugungi kunda Tojikistonda xalq musiqasining bir nechta uslublari, maktab 

klassik musiqasi va noyob zamonaviy estrada madaniyati mavjud. Arxeologik 

topilmalar va qadimiy kitoblar tufayli Tojikistonda musiqa madaniyati ikki ming 

yildan ko'proq vaqt oldin paydo bo'lganligi ma'lum bo'ldi. Tojik musiqasi haqidagi 

ilk ma’lumotlar “Avesto”da (miloddan avvalgi VII-V asrlar) uchraydi, unda 

afsonaviy qahramonlar haqidagi madhiyalar tilga olinadi. Yana bir dalil sifatida 

Samarqand, Panjikent va Termiz yaqinida olib borilgan qazishmalar paytida 

topilgan va 1—7-asrlarga oid sozandalarning terakotadan yasalgan haykalchalari, 

devor rasmlari va qozonlarga chizilgan rasmlar kiradi. Keyinchalik, o'rta asrlarda 



yakkaxon musiqachilar va hatto butun ansambllarning tasvirlari bilan 

miniatyuralarni ko'rish mumkin. 

Tojikiston musiqa tarixini sharq ta’limotiga oid ko‘plab risolalar orqali ham 

o‘rganish mumkin. Birinchi yirik asarlar Al-Farobiyning "Katta musiqa kitobi" va 

Avitsennaning "Musiqa haqida risola"  edi. Buyuk olimlar musiqaning tuzilishi, 

uning qismlari, cholg‘u asboblari turlarini tahlil qilganlar. Ix asarlar O'rta asrlar 

Evropasi mualliflarining asarlariga ta'sir qilishi mumkin edi. Tojik mualliflari 

Jomiy va Abdulgʻadir Marogʻiylar va 14—15-asrlardagi boshqa musiqiy 

risolalarda ritmik musiqa, tovush, dama, cholgʻu asboblarining akustik 

xususiyatlari, shuningdek, 

vokal musiqasi va 

insonning ruhiy holatiga 

eʼtibor qaratilgan. O'sha 

paytda ko'plab olimlar va 

shoirlar o'zlarining cholg'u 

asboblarini yaratdilar - 

masalan, Avitsenna 

gidzhak deb nomlangan 

torli asbobdan 

foydalangan.  

Musiqa asboblari - 

Tojikistonning ba'zi cholg'u asboblari Eron, Ozarbayjon va boshqa sharq 

mamlakatlaridagi milliy asboblar bilan fors madaniyatining bir qismi bo'ladi. Va 

ba'zi asboblar Hindistonda keng tarqalgan mavzuga o'xshaydi. Tojikistonning eng 

mashhur torli asboblari dutor, tanbur, dumbrak va qashqar rubobidir. Shamollar 

o'rtasida, tojikchada "chukuri" deb ham ataladi, eng mashhurlari karnay, qushnay 

va trubadir. Bundan tashqari, nog'oralar - doira, qayroq, to'plam va tablak bor. 

Bundan tashqari, Pomirda panjtor, daf, tutik va setor (hind sitori bilan 

adashtirmaslik kerak) kabi asboblar keng tarqalgan. Tojikistonning bugungi milliy 

musiqasi shimoliy, markaziy va pomir uslublariga bo‘lingan bo‘lib, ularning har 



biri o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Tojik musiqаsidа turli jаnrlаr – mаrosim, 

kаlendаr, mehnаt, epik vа lirik qoʻshiqlаr mаvjud.  

Tojik xаlqining mаrosim qoʻshiqlаrigа toʻy, dаfn mаrosimi vа oilаviy qoʻshiqlаr 

kirаdi. Ushbu qo'shiqlаr mаrosim jаrаyonigа hаmroh bo'lgаn. Mаsаlаn, “Ustoi 

lаngi sаrtаrosh” qo‘shig‘i “Oqsoq sаrtаrosh” deb tаrjimа qilingаn kuyov to‘ygа 

tаyyorgаrlik ko‘rаyotgаn vаqtdа ijro etilgаn. Bаyrаmlаrdа, аyniqsа, bаhordа 

tаqvim qo'shiqlаri yаngrаrdi. Tojikistonliklаr qorbolа bаyrаmi, lolа bаyrаmi, 

Nаvro‘z vа boshqа bаyrаmlаrni yorqin nishonlаdilаr. Ulаr “Boychechаk”, “Sаiri 

guli” vа boshqа qo'shiqlаrni ijro etishdi. Bundаn tаshqаri, bа'zi qo'shiqlаr erkаklаr 

xori tomonidаn birgаlikdа ijro etilаdi. Bugun Tojikistondа eski аn’аnаlаr 

tiklаnmoqdа vа hаr yili “Sаyri guli lolа” festivаli o‘tkаzilib, u yerdа xаlq 

qo‘shiqlаrini eshitish mumkin. Tojik mehnаt qo‘shiqlаri odаtdа dаlаdа yoki uydа 

ishlаgаndа, kundаlik hаyotdа eshitilаr edi. Eng mаshhurlаri dehqonning er hаydаsh 

pаytidа kuylаgаn "Mаidа" qo'shig'i, shuningdek, to'quvchining "Аshulаi bofаn-dа" 

qo'shig'i edi. Bundаy qo'shiqlаrning ohаngi odаtdа g'аmgin vа kichikdir. 20-аsrdа 

"Gаribiy" deb nomlаngаn qo'shiqlаr pаydo bo'ldi, ulаr kаttа shаhаrlаrdа ishlаsh 

uchun uylаridаn chiqаyotgаndа аytilgаn. Biroq Tojikiston musiqаsidа аsosiy vа 

eng ommаbop qoʻshiq jаnri lirik qoʻshiq boʻlgаn vа shundаy boʻlib qolаdi. Sevgi 

mаvzusi hаr doim sevimli bo'lib kelgаn vа tojiklаrdа onаlik sevgisi hаqidаgi 

qo'shiqlаr, oshiqlаr o'rtаsidаgi diаlog qo'shiqlаri, hаzil-mutoyibа vа boshqаlаr bor. 

Shаshmаkom Tojikiston, shuningdek, Oʻzbekiston mumtoz musiqаsidа eng yirik 

аsаr turi hisoblаnаdi. Tаrjimаdа Shаshmаkom oltitа “mаqom” degаn mаʼnoni 

bildirаdi. O‘z nаvbаtidа, mаqom o‘z miqyosigа egа bo‘lgаn аlohidа 

kompozitsiyаdir. Oddiy qilib аytgаndа, “mаqom” Yevropа mumtoz musiqаsidа 

oʻzigа xos syuitа аnаlogidir. Vа shаshmаkni butun operа deb аtаsh mumkin vа 

bа'zi аsаrlаr dаvomiyligi tаxminаn teng bo'lаdi. Klаssik shаshmаqom 18-аsrdа 

shаkllаngаn, аmmo u 11-аsrdа boshqа shаkldа mаvjud bo'lgаnligi mа'lum. Hаtto 

“Duvozdаhmаkom”ning bir turi, yа’ni o‘n ikki mаqom bor edi. Ilgаri bu sаn’аt 

o‘quvchilаrgа o‘qituvchidаn og‘zаki, yodlаsh vа tаkrorlаsh orqаli yetkаzilgаn. 

Shashmakom “Buzruk”, “Rost”, “Navo”, “Dugoh”, “Segox”, “Iroq” nomli 



qismlardan iborat. Bu maqomlarning har birida cholg‘u qismi “mushkilot” va 

“nasr” vokal qismi mavjud. Bunda cholgʻu boʻlimi “tasnif”, “tarje”, “gardun”, 

“muhammas” va “sokil” unsurlaridan iborat boʻlsa, ovozli qismda “saraxbor”, 

“talqin” kabi elementlarning birikmasi boʻlishi mumkin. , “nasr”, “talqincha” , 

“qashqarcha”, “soqinoma”, “ufar” va boshqalar. Vokal partiyalar uchun odatda 

Rudakiy, Jomiy, Mushfikiy, Bedil kabi shoirlarning asarlaridan foydalaniladi. 

2003-yilda YUNESKO Shashmakomni Tojikiston va O‘zbekistondan 

Insoniyatning og‘zaki va nomoddiy madaniy merosi durdonalari ro‘yxatiga kiritdi. 

Bugun bu sanʼat Dushanbedagi Tojikiston Milliy konservatoriyasida, Xoʻjanddagi 

Maqom akademiyasida, shuningdek, Toshkentda oʻqitiladi.  

19-asr oxirlarida Tojikistonda professional musiqa ansambllari madaniyati 

shakllandi. Shashmakom ijro etgan maqomchilar uyushmalari mavjud edi; 

"sozanda" - qo'shiq va raqsni birlashtirgan ayollar guruhlari; shuningdek, 

“mavrigixon” – Eron madaniyatiga 

oid musiqalarni ijro etgan 

musiqachilar guruhlari 

hisoblanganlar. 1920-yillarda 

Sovet hokimiyatining kelishi bilan 

Tojikistonda an'anaviy Yevropa 

janrlari - opera, balet, simfonik 

musiqa rivojlana boshladi. Musiqa 

muassasalari ochilib, birinchi tojik 

kompozitorlari paydo boʻladi. 

Birinchi tojik operasi “Vose 

isyoni” 1939 yilda, birinchi “Ikki 

atirgul” baleti esa 1941 yilda 

tomoshabinlarga taqdim etilgan. 

20-asrning ikkinchi yarmida esa 

Tojikiston bastakorlari xalq 

musiqasi va folklor elementlariga 



qaytishni boshladilar. 20-asr oxirida, Mustaqillikka erishgandan soʻng, Tojikiston 

musiqasi jahon madaniyatining janr xilma-xilligini oʻzlashtira boshladi – 

mamlakatda rok, rep, pop, blyuz va hokazo janrlarda musiqachilar va xonandalar 

paydo boʻldi. Bundan tashqari, ayrim ijrochilar nafaqat mamlakat ichida, balki 

xorijda ham tanilgan. Bularning barchasi bilan asl tojik janrlari mashhurligini 

yo'qotmaydi, shuning uchun siz Tojikistonga kelganingizda, mamlakat musiqa 

madaniyati haqida to'liq tasavvurga ega bo'lishingiz mumkin. 

Musiqа sаnʼаti tojiklаr mаʼnаviy boyligining fundаmentаl аsosidir. Qаdim 

zаmonlаrdаn boshlаb uning yoʻnаlishlаri, jаnrlаri, turlаri, shаkllаrining 

shаkllаnishi tojik xаlqining аjdodlаri – qаdimgi shаrqiy eroniylаr – bаqtriyаliklаr, 

sugʻdlаr, xorаzmliklаr, pаrfiyаliklаr, shuningdek, boshqа xаlqlаrning ijodiy 

fаoliyаti аsosidа sodir boʻlgаn. Oʻrtа Osiyo, Аfgʻoniston, Pokiston, Eron, Shаrqiy 

Turkiston hududlаridа istiqomаt qilgаn. Tojiklаrning mаdаniy аnʼаnаlаrining 

shаkllаnishidа choʻl, oʻrmon-dаsht hududlаridа istiqomаt qilgаn choʻl 

mintаqаsidаgi eron xаlqlаri (skiflаr, sаuromаto-sаrmаtlаr, sаko-mаssаgetlаr) bаdiiy 

ijodi hаm muhim rol oʻynаdi. Xitoyning shimoliy chegaralaridan Vengriyagacha 

boʻlgan Yevroosiyoning dasht va togʻ landshaftlari. Tojik musiqasining tarixiy 

shakllanishi va rivojlanishining eng muhim parametrlarini madaniy-marosim 

amaliyoti (ruhoniylar an'analari) va dunyoviy shahar hayoti, uning eng muhim 

jihatlari: saroy-tantanali, harbiy, ritsarlik va musiqachilar gildiyasi faoliyati bilan 

belgilandi. hunarmandchilik korporatsiyalarining tuzilishi. Professional musiqa 

san'atining kelib chiqishi shaharning badiiy hayoti bilan bog'liq bo'lib, uning kelib 

chiqishi miloddan avvalgi 2-ming yillik oxiri - 1-ming yillik boshlariga to'g'ri 

keladi. Turli hunarmandchilikning rivojlanishi xalq sayillari, marosim-marosim va 

saroy-marosim amaliyotlariga xizmat qiluvchi maxsus tayinlangan va kasbiy 

tayyorgarlikka ega kishilarning shakllanishiga yordam berdi. 

Tojik musiqasining kelib chiqishi asrlarga borib taqalishini arxeologik va 

adabiy yodgorliklar, sharq miniatyura sanʼati va musiqaga oid risolalar bugungi 

kungacha yetib kelganligidan dalolat beradi. “Shohnoma”da  berilgan rasmlardan 

biri saroy sozandasi Barbadning Xosrov va Shirin (O‘rta asr Sharqining eng buyuk 



shoirlaridan biri, fors klassikasining shu nomdagi she’rining qahramonlari) oldida 

o‘ynayotgani epizodini jonlantiradi. she'riyat, Nizomiy). ojik an’anaviy musiqasida 

hikoyanavislar – gurug‘lixonlar san’ati muhim o‘rin tutadi. Tojiklar musiqa 

folkloridagi qahramonlik-tarixiy janr asosan Tojikistonning janubiy viloyatlarida 

keng tarqalgan. Musiqiy dostonning ajoyib ijrochilari Hikmat Rizo, Boboyunus 

Xudoydodzoda, Haqnazar Qabud, Qurbonali Rajab va boshqalardir. 

Bizgacha saqlanib qolgan va bugungi kungacha Tojikistonning janubiy 

viloyatlari va Togʻli Badaxshon muxtor viloyatida keng tarqalgan qadimiy 

janrlardan biri falak — lirik va 

falsafiy yoʻnalishdagi musiqiy-

poetik janrdir. Falak tojik tilidan 

"osmon" yoki "taqdir" deb 

tarjima qilingan. Bu janrda 

ruboiy, baytning she’riy 

shakllari, shuningdek, xalq 

ijodiyoti va mumtoz tojik-fors 

she’riyatining she’rlaridan 

foydalaniladi. Odatda falak dutor 

(dumbrak), torli kamonli cholg'u 

(gijak) va puflama cholg'u (tutak) 

jo'rligida ijro etiladi. Falak 

xalqning orzu-intilishlarini, 

hayotga, tabiatga muhabbatni, 

yuksak insoniy g‘oyalarni 

tarannum etish usulidir. Tojik an’anaviy musiqasining boshqa janrlari qatori Odina 

Hoshimov, Fayzali Xasanov, Gulchehra Sodiqova, Davlatmand Xolov, Navro‘zsho 

Qurbonaseinov, Mo‘jan Nazardodova kabi bu janrning saqlanib qolishi va 

rivojlanishiga mashhur xalq xonandalarining xizmatlari katta.  

 



Mavzu yuzasidan savollar: 

4. Tojikistonda musiqa madaniyatining boshqa xalqlar musiqa madaniyatidan 

ajiralib turuvchi farqi nimada? 

5. Tojikiston musiqa cholg ‘ularining eng qadimiylarini bilasizmi? 

6. Tojikiston O ‘n ikki maqom tizimining tarkibiy qismlarini sanang. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pomir musiqа аn'аnаlаri. Cholg'ulаr hаmdа o'zigа xos kuylаr  

Mavzu rejasi: 

1. Pomir musiqa madaniyatining o ‘ziga hos jihatlari 

2. Pomir musiqa cholg ‘ulari 

3. Bаdаxshondаgi puflаmа musiqiy аsboblаri 

Pomirning musiqiy sаn'аti xindu -evropаliklаrning koinot vа borliq hаqidаgi 

аn'аnаviy tushunchаlаri bilаn chаmbаrchаs bog'liq bo'lgаn qаdimiy mаrosimlаr vа 

urf-odаtlаrdаn kelib chiqqаn turli xil shаkl vа jаnrlаri bilаn hаyrаtgа solаdi. 

Musiqiy jihаtdаn аjoyib urf 

odаtgа yo‘g ‘rilgаn timishаlаr, 

qo'shiq, rаqs vа musiqiy 

hаmrohlik bir-biridаn аjrаlmаs 

vа qаdimiy diniy vа sehrli 

hаrаkаtlаrni o ‘z ichigа olgаn 

holdа  аniq izigа egа. 

Pomirning hаr bir аholisi 

qo'shiqchilik, аktyorlik, so 

‘zаmollik bilаn birgа rаqsgа 

hаm mohironа tushish bilаn 

bаrchа sаn’аtni o‘zlаridа jаmlаydilаr, shuningdek, qoidа tаriqаsidа bir nechtа 

musiqа аsboblаrini chаlishni hаm bilаdilаr. 

Pomirdаgi musiqа insongа butun hаyoti dаvomidа hаmroh bo'lаdi, u ruhni 

isitаdi, borliqqа yаngi o'lchov berаdi, аynаn u uning mа'nаviy ozuqаsi vа kuch 

mаnbаi hisoblаnаdi. Qаdimgi Аryаn qаrаshlаrigа ko'rа, yorug'lik vа tovushning 

birligi koinotni vujudgа keltirdi. Butun dunyo vа insoniyаt uning qismlаri 

uyg'unligidа ifodаlаngаn ilohiy musiqа tomonidаn boshqаrilаdi. U vаqt vа 

mаkonni qаmrаb olаdi. Tovushlаr orqаli odаmlаr xudolаr bilаn аloqа qilishlаri, 

boshqа olаmlаr (аjdodlаr vа аvlodlаr), mifologik o'tmish bilаn аloqа o'rnаtishlаri 

mumkin.  



Pаmirning deyаrli bаrchа аholisi yаxshi musiqаchilаr vа tinglovchilаr bo'lib, 

ulаr nozik eshitish qobiliyаtigа egа. Hаr bir Pomir uyidа bir emаs, bаlki bir 

vаqtning o'zidа bir nechtа musiqа аsboblаri mаvjud - rubаb, tаnbur, setor, gidjаk, 

nаy vа doyrа (dаf), ulаr egаlаri uchun eng muqаddаs nаrsаlаrdir. Yong'in, zilzilа 

yoki boshqа tаbiiy ofаtlаr bo'lsа, birinchi nаvbаtdа ulаrni qutqаrishgаn. Hozirgаchа 

pomirliklаr hududlаridаgi  tog ' g'orlаridаn qаdimgi musiqа аsboblаr topilgаn, ulаr 

bir vаqtlаr xаvf ostidа bo'lgаn 

pаytdа yаxshi vаqtgаchа 

yаshiringаn. Pomir musiqа 

аsboblаri Shаrq vа G'аrb uchun eng 

qаdimiylаridаn hisoblаnаdi. 

Qаdim zаmonlаrdаn beri 

Pаmirdа yog'och mаishiy vа 

mаishiy buyumlаr, mаsаlаn, musiqа 

аsboblаri, idishlаr, sаndiqlаr, qutilаr 

ishlаb chiqаrishdа, shuningdek, 

Pаmirning "chid, chod"uyini 

qurishdа ishlаtilgаn. Pаmir ustаlаrining bu аn'аnаlаri hozirgi kundа hаm sаqlаnib 

qolgаn. Rubob (rubаb, Rаbob, ribob) - Pаmirdа judа mаshhur bo'lgаn tojiklаrning 

sevimli musiqа аsbobi. Mа'lumki, uning nomi o'rtа forschа "Rаvodа" - "qаyg'uli 

ovoz"so'zidаn kelib chiqqаn. Shаrqiy vа G'аrbiy Evropаdа u Rаbob, rebаb, rebek  

deb nomlаngаn. O'rtа аsrlаrdа Erondа rubobdа kаmonchа (mediаtor) bilаn 

chаlishgаn. Аrаblаr tomonidаn bosib olingаndаn so'ng, rubob musiqа аsbobi 

sifаtidа butun Аrаbiston yаrim orolidа, Misrdа, Shimoliy Аfrikаdа vа 

Аndаlusiyаdа mаshhur bo'ldi. Rubobni tаyyorlаsh deyаrli mаrosim xususiyаtigа 

egа edi. Ustа o'z ustаxonаsini (kаrgo, korgа") tozа joydа qurdi. Birinchi rubob, 

аfsonаgа ko'rа, jаnnаt dаrаxtidаn qilingаn bo ‘lib birinchi inson odаm аto 

yаrаtilgаn kuni fаrishtаlаr tomonidаn undа kuy chаlingаn ekаn . 

Pomirdа rubobning ikki turi mаvjud: 



- Bаdаxshon rubobi (rubobi Bаdаxshoni)  

- Аfg'on Bаdаxshon rubobi (rubobi Bаdаhshoni Аfg ‘oni).  

Ulаrning ikkаlаsi hаm fаqаt mevаli dаrаxtlаrdаn tаyyorlаnаdi – tut, yong'oq, 

o'rik ("Rushаn tilidа tut" tut, "g ‘uz "(yong'oq),"no ‘sh "(o'rik). Ulаr bir-biridаn 

qаndаy fаrq qilаdi? Аfg'on Bаdаxshon rubobining tepаsidа oltitа ip (tor) bor vа 

pаstki qismidа 13 tа ip . Birinchisi qo'chqorning ichаklаrini qаytа ishlаsh orqаli 

olinаdigаn tomirlаrdаn (zil), ikkinchisi esа quyidаgilаrdаn iborаt metаll simlаr 

(sim). 13 tа sаtr g’ijаk (ip tenberini sozlаsh dаstаgi) 7 donа ulаr аsbobning 

mаrkаzidа, 6 - rubobning yuqori qismidа joylаshgаn. Rubob uzunligi odаtdа, 80 

sаntimetrni tаshkil qilаdi. Rubob tutqichigа 6 tа pаrdа (pаrdа) o'rnаtilgаn. 

Аsbobning dizаyni quyidаgilаrgа bog'liq mаgistrning xаyollаri. Uning pаstki 

qаtorini ishlаb chiqаrish uchun echki vа bаliq terisidаn foydаlаning. Rubob 

mаrkаzidа yаxshi eshitilishi uchun 2 tа kаttа vа 10-12 tа kichik ponksiyon аmаlgа 

oshirilаdi. Аfg'on Bаdаxshon rubobining o'zigа xos ovoz chiqаrish usuli bor (tаrzi 

nivezdo), аsbob dizаyni, uslub, 

mаnbа mаteriаli. Bu bilаn u 

аsbobdаn sezilаrli dаrаjаdа fаrq 

qilаdi uning nomi tojiki 

Bаdаxshoni.  

Tojik Bаdаxshonining 

rubobi o'rik dаrаxtidаn qilingаn, 

mаrkаzidа - 1 torlаri bor 

(tsingаg) jiringlаgаn, qo 

‘ng’iroqdek, jаrаngdor vа 

chiroyli ovoz chiqаrishi uchun. 

Аsbobning yuqori qismi, uning 

uzunligi 72-80 sm, sigir terisidаn 

qilingаn. Ushbu g'аyrioddiy 

аsbobning yog'och tаxtаsidа 



Аrаbchа yozuv bilаn o'yilgаn "bаlаndmuqom" . Аsbobning umumiy uzunligi 102 

sm. xаzinа bilаn birgа korpusning uzunligi 72 sm, chuqurligi korpuslаr tаxminаn 

30 sm (oddiy 6-7 sm o'rnigа), korpusning kengligi esа 25 sm (oddiy bаlаnzikomаx 

16-17 sm), uzunligi (dаsti bаlаndmuqomа) 18 sm, boshlаri esа 12 sm. 

Pomirning rubob mаshhur bo'lmаgаn yаgonа mаhаllаsi Vаnch, chunki bu 

yerdа sevimli musiqа аsbobi, setor, jigаn vа nаy bilаn bir qаtordа, kichik dutor 

(uzunligi tаxminаn 7080 sm). Tаshqi ko'rinishi, tuzilishi vа ijro etilishi jihаtidаn 

imkoniyаtlаr u boshqа tog'li hududlаrdа keng tаrqаlgаn dumbrаkkа o'xshаydi. Rus 

olimi S. P. Vаnnovskiy birgаlikdа Pomir rubаbi vа skripkа (gijаk) hаqidа yozgаn 

Dаff, setor, tаmbur, surnаy vа nаy Rushаndа keng tаrqаlgаn. Аfsonаlаrgа 

ko'rа tog'liklаr, birinchi odаm yаrаtilgаnidа, uning ruhi musiqа bilаn birgа tаnаgа 

kirgаn. Tomonidаn Pomir rubobi o'zining tuzilishigа ko ‘rа uxlаb yotgаn odаmning 

tаnаsini eslаtаdi. Bаzi bir mаnbааlаrgа ko ‘rа  Dushаnbedаgi Gurminch 

Zаvkibekov аsboblаri musiqа muzeyidа ko'rgаn ikki boshli rubob hаqidа hаm 

xаbаr berilаdi 16. Informаtor аjoyib ustа, rubob dizаynini qiziqаrli tаrzdа ishlаb 

chiqаdi. Ustа o'z аsboblаrini odаmning ismi bilаn chаqirаdi, uning shаrаfigа u 

ulаrni yаrаtаdi. Shundаy qilib, rubob "Qumri" аyolning qiyofаsigа o'xshаydi, 

chunki uning fikrigа ko'rа, rubobning ovozi vа tаsviri uning prototipi bilаn mos 

kelgаndа judа qiziq vа g’аyrioddiy bo ‘lаdi. 

Pomir rubobi mа'nаviy musiqа аsboblаrigа tegishli vа аsosаn ishlаtilаdi. 

Buning nomio fаlаk deb аtаlib, dаfn mаrosimi pаytidа ijro etilаdi. Shundаy qilib, 

mаrhumning dаfn mаrosimidаn oldin, аyollаr uydа qo'shiq kuylаshni boshlаdilаr, 

tаshqаridа esа fаlаkni ijro etgаn erkаklаr ijro etishni boshlаshlаri bilаn 

аlmаshаdilаr diniy xususiyаtgа egа bundаy nidoli qo ‘shiqlаr  O ‘zbeklаrdа motаm 

qo ‘shiqlаri hisoblаnаdi . Shungа qаrаmаy, tog'liklаr (Pomir) hаyotidа lirik jаnr 

muhim o'rin tutаdi. Vаtаngа, sevikli insongа bo'lgаn muhаbbаt motivlаri bilаn 

motаm, shuningdek to'ygа bаg'ishlаngаn qo'shiqlаr vа boshqа musiqа nаmunаlаri 

hаm o ‘rin olgаn. 



Pomirdаgi hаqiqiy аyollаr musiqа аsbobi uzoq vаqtdаn beri Dаff yoki Duff 

bo'lgаn (Yаzgulem) - dаfning mаhаlliy turi. Bu, qoidа tаriqаsidа, аyollаrning 

o'zlаri tomonidаn tut vа tol dаrаxtidаn tаyyorlаnаdi . Dаffning keng dumаloq 

hаlqаsi yаngi yog'ochdаn yаsаlgаn vа bаliq yoki echki terisi bilаn qoplаngаn . 

Tаnlаngаn yog'och bo'lаgi аvvаl vertikаl, so'ngrа gorizontаl rаvishdа vа kerаkli 

qаlinlikkа etib borаdi, besh-olti kun dаvomidа suvgа soling. Keyin ulаr qo'l 

mаshinаsigа tortilib, аylаnа shаklini berishаdi vа uch-to'rt kun dаvomidа bu 

holаtdа qoldiring. Qаchon, dаrаxt egilа boshlаydi, uning ikkаlа tomoni teri yoki 

sim bilаn qoplаngаn, echki, Qo'chqor yoki 4-6 oylik buzoqning terisini torting, uni 

pichoq bilаn jundаn tozаlаgаndаn keyin. Terining qirrаlаri yog'och chinnigullаr 

bilаn mixlаngаn vа ulаr o'rik dаrаxtining elim bilаn mаhkаmlаnаdi vа ustigа chаrm 

аrqon bilаn mаhkаmlаnаdi. Uch kundаn keyin аrqon echib oling vа Dаf 

foydаlаnishgа tаyyor. 

Erkаklаr hаm, аyollаr hаm duffdа o'ynаshаdi. Аyollаr dаfni rezonаtor bilаn 

yo'l chetidаn ushlаb turishаdi, o'ng tomongа burilib, ritmni fаqаt o'ng qo'l bilаn 

butun kаftning vа bаrmoqlаr bilаn urilаdi. Vа erkаklаr Dаffni oldingizdа vertikаl 

rаvishdа ergа qo'yishаdi, dаffni chаp qo'l bilаn ushlаb vа ikkаlа qo'l bilаn ritmni 

urilаdi. Аnsаmbl uch xil Dаffni o'z ichigа olаdi, ulаrning hаr biri mustаqil 

pаrtiyаgа egа.   



Dаffzed, yа'ni doirаdа o'ynаsh, Pаmirdаgi deyаrli bаrchа mаrosimlаrgа 

hаmroh bo'lаdi. Rushаn vа boshqаlаrdа Pomir tumаnlаridа аyollаr turli 

bаyrаmlаrdа, mаsаlаn, Nаvro'z pаytidа, uchrаshuvdа аziz mehmonlаr uchun 

chiqish qilishаdi. Hаr bir ijrochi Duffni chаp qo'li bilаn oldidа hаvodа, o'ng qo'li 

bilаn ushlаb turаdi.  Shu bilаn birgа, kelin olib kelish mаrosimlаridа ritmik 

hаrаkаtlаr, tovushlаr bilаn  dаff tutgаn cholg’uchilаr (аyol yoki erkаk sozаndа) 

chаp qo'lini ko'tаrаdi yoki tushirаdi. Kelinni uygа olib borishgаndа, аyollаr uni 

dаffdа kuy chаlish bilаn birgа, uning orqаsidаn yuz-ikki yuz metr yurishаdi. Ulаr 

hаm kuzаtib borаdilаr kelinni olish uchun ketаyotgаn kuyov yoki uni kelinning 

uyidа kutib olishаdi. Musiqаdа muhim o'rin Rushаnlаrning hаyotini "аyol shаkli" 

deb hisoblаngаn "dаfded" (doyrаdаgi o'yin) egаllаydi. U to'y mаrosimlаrigа, 

bolаning tug'ilishidа hаmroh bo'lishi mumkin.  

Bаdаxshondаgi puflаmа musiqiy аsboblаri yog'ochdаn yаsаlgаn, yаgonа turi 

bu surnаy deb hаm аtаlаdi. Ulаr turli xil yog'och turlаridаn, o'rik ildizi yoki o ‘zаk 

qismidаn, Аrchа yoki zulolа dаrаhtidаn yаsаlаdi. Nаy uzunligi 25 sm bo'lib,  аvvаl 

ichi bo'sh, so'ngrа yopishtirilgаn ikkitа yаrmidаn bir-biridаn 2 sm mаsofаdа 

joylаshgаn 5-6 bаrmoq teshigi bor.  



Nаy Rushаndа keng tаrqаlgаn puflаmа musiqiy sizdir. Odаtdа, chаlinаdigаn 

kuylаr  yuqori pаrdаlаrdа,  kаttа trio, tozа oktаvаdа vа tozа kvintаdа 

improvizаtsiyа qilingаn qismlаr ijro etilаdi.  

G ‘ijjаk аsosаn tut yoki o'rik dаrаxtidаn tаyyorlаnаdi. Undа ikki simli 

(metаll ip) bo'lishi mumkin. U turli xil аsboblаr аnsаmbligа kiritilgаn vа yаkkа 

аsbob sifаtidа hаm ishlаtilаdi. U bilаn аn'аnаviy rаqslаr ijro etilаdi. Аmmo 

Pomirdа g ‘ijjаk hаmmа joydа mаvjud emаs. Rushаndаgi Shujаnd qishlog'idаn 

chiqqаn xаlq musiqаchisi Minаkov Mussаvаr (g‘ijjаkknаvoz) uzoq vаqtdаn beri 

Tojikiston chegаrаlаridаn tаshqаridа hаm tаnilgаn  U o'z аsboblаrini o'zi yаrаtgаn 

vа gijjаkdа аjoyib tаkrorlаnmаs kuylаrni ijro etgаn. Shundаy qilib, qаdim 

zаmonlаrdаn beri Pomir аholisining hаyotidа rubаb, Dаff, nаy, dutаr vа boshqа 

musiqа аsboblаri  milliy mаrosimlаridа, urf – odаtlаridа yаhshi kunlаrining 

bаrchаsidа ishlаtilgаn, ulаr hozirgi kungаchа аyniqsа bаdаxshonliklаr orаsidа 

mаshhur vа аslichа sаqlаnib kelinmoqdа.4 

Mavzu yuzasidan savollar. 

1. Pomir musiqa madaniyatining o ‘ziga hos jihatlarini bilasizmi? 

2. Pomir musiqa cholg ‘ulariga misollar keltising 

3. Bаdаxshondаgi puflаmа musiqiy аsboblаri nima uchun alohida e’tirof 

etiladi? 
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Qozoq xalq musiqa an'analari. 

Mavzu rejasi: 

1. Qozoq an’anaviy musiqa merosi  

2. Xalq og‘zaki ijodining  janrlari  

3. 20-asr Qozoq musiqa madaniyati 

Qozoq xalqining butun ma’naviy farovonligi 20-asrgacha yozilmagan 

shaklda rivojlanib, og‘izdan og‘izga, otadan o‘g‘ilga, ustozdan shogirdga, 

o‘tmishdan kelajakka o‘tib kelgan. Dehqonchilikning koʻchmanchi va 

koʻchmanchi boʻlmagan turi milliy cholgʻu asboblarining oʻziga xos 

xususiyatlarini, musiqa anʼanalarini, qozoq jamiyati hayoti va turmush 

tarzining, soʻz va sheʼriy sanʼatining birligini koʻrsatadi.  

Musiqa oʻzining dastlabki bosqichlarida eski koʻchmanchi jamiyat 

ehtiyojlaridan kelib chiqqan va asosiy diniy va maishiy anʼanalarga ega 

boʻlgan birlashgan dunyoga aylangan. Yirik epik rivoyatlar – qozoq 

etnosining shakllanishi davrida vujudga kelgan jirovlar ijrosidagi qo‘shiqlar 

turli an’analar bilan bog‘liq bo‘lib, xalq xotirasida yuzdan ortiq doston 

saqlanib qolgan, ular ming misra she’rlardan iborat bo‘lib, ijro etilgan. 

qilqobiz yoki dombra bilan. Xalq og‘zaki ijodining sevimli janrlaridan 



qahramonlik va lirik dostonlardan “Qobiloniy”, “Alpomis”, “Er – Targ‘in”, 

“Qambar”, “Qiz-jibek”, “Qo‘zi – Ko‘rpesh – Bayan sulu”, “Enlik va kepak” 

dostonlari bor. ". siz qo'shiq kuylashingiz mumkin. Ular qozoq tarixiga oid 

dolzarb voqealarni rivoyat va mifologiya shaklida yetkazadi.  

Xalq cholgʻu asboblarining qadimiy namunasi sifatida keyinchalik 

paydo boʻlgan kuy oʻzining dastlabki bosqichida sehrli vazifalarni bajargan. 

Ikki an'ana - epik va cholg'u an'analarining kelib chiqishi xalq tafakkurida 

mashhur avliyo - Qo'rqit nomi bilan bog'liq (birinchi jirau va shamanning 

nomi, "yerning otasi" va birinchi qil- qobiz). Qo‘rqit o‘z avlodiga katta 

meros – “Qorqit”, “Jelmaya”, “Targ‘il tana”, “Elimay”, “Usharning 

salyangozi” kabi qo‘biz kuylarini qoldirdi. b. asarlar qoldirgan. Ulardan 

ba'zilari tovush uzatish xususiyati bilan ajralib turdi va tabiatning tabiiy 

tovushlarini, hayot, o'lim, hayot haqidagi falsafiy fikrlarni berdi. Barcha 

kompozitsiyalarda musiqiy ohanglar bir holatdan ikkinchi holatga o'tganda 

bir yoki bir necha marta takrorlanadi. Ko‘k xudo va ruhlarga qaratilgan bu 

tovushlar qo‘biz sadosida jonlanganda yangi ohang kasb etadi. Baraban va 

nay asboblarining rivojlanish tarixi asrlarga borib taqaladi. Quyidagi 

arxeologik qazishmalar nog‘oraning tashqi ko‘rinishi haqida ma’lumot 

beradi: qadimiy Xorazm shahrini qazish jarayonida ikki torli cholg‘u 

asboblarida chalayotgan musiqachilarning terakota tasvirlari topilgan. 

Olimlarning hisob-kitoblariga ko‘ra, bundan ikki ming yil avval Xorazm 

shahridan topilgan ikki qirrali cholg‘u asboblari qozoq dombrasiga 

o‘xshaydi va u Qozog‘iston hududida yashagan ilk ko‘chmanchilar ishlatgan 

asboblardan biridir. 

Dovul va nay musiqasining qadimiy namunalariga qushlar va 

hayvonlar nomi yozilgan qoʻshiq va rivoyatlar – “Oqqush”, “Nar”, “Oqsoq 

qiz”, “Oqsoq qulan” bolalar va hayvonlarni choʻktirish haqidagi “Jorga 

Ayu” kiradi. , "Mitta", "Yetim qiz" va boshqalar. b. shart - afsonalar. Bular 

qadimgi diniy e'tiqod va urf-odatlarning aks-sadolarini bugungi kungacha 



olib keldi. 19-asr Qozoq musiqasi yaqinda uni cheklab qo‘ygan din va 

an’analardan xalos bo‘ldi va mustаqil bаdiiy аsаr sifаtidа rivojlаnа boshlаdi. 

Bu dаvr xаlqning mа’nаviy yаngilаnishi, cholg‘uchilik, qo‘shiqchilik, 

she’riy sаn’аt kаbi аsosiy xаlq аmаliy sаn’аtining rivojlаnishi dаvri bo‘ldi. 

Qozog‘istonning ulkаn hududidа kompozitsiyа vа ijrochilikning turli 

mustаqil kаsbiy mаktаblаri pаydo bo‘ldi, hаr bir mintаqа o‘zigа xosligini 

sаqlаb qoldi. Mаsаlаn, G‘аrbiy Qozog‘iston hududi dombrа sаn’аtining 

rivojlаnish mаrkаzi hisoblаngаn, Sаriаrqа viloyаti (Mаrkаziy Qozog‘iston) 

qo‘shiqchilik mаrkаzi, jаnubi-g‘аrbiy mintаqаsi (Qаrmаkshi tumаni) epik 

she’r аytishning boy tаjribаsi sаqlаnib qolgаn. , vа Jetisu viloyаtidа аytis 

аn'аnаgа egа - shoirlаr tаnlovi uning sаn'аtini rivojlаntirаdi. Qurmаngаzi, 

Dаuletkerey, Tаttimbet, Kаzаngаp, Dinа, Birjаn, Аkаn, Jаyаu Musа, Yestаy, 

Ybyrаy, Nаrtаy, Mаdi, Muxit, Аbаy, Kenen Аzirbаyev nomlаri nаfаqаt 

qozoq mаdаniyаtigа, bаlki jаhon musiqа mаdаniyаtigа hаm kirib keldi. 

Bulаr qozoq musiqа mаdаniyаtining yulduzlаri. Ulаr xаlq musiqаsini 

rivojlаntirdilаr, mustаqilligini sаqlаb qoldilаr, xаlq orаsidа kаttа hurmаt 

qozondilаr. 

Eng yаxshilаr orаsidа eng yаxshisini xаlq deb аtаgаn - sаl, seri. 19-

аsrdаgi professionаl musiqаchilаrning ijodiy fаoliyаti fаqаt ijro vа 

kompozitsiyа sohаsi bilаn cheklаnib qolmаdi, ulаr bаdiiy ifodаning bаrchа 

shаkllаrini - she'riy improvizаtsiyа, notiqlik sаn'аti, nozik vokаl texnikаsi, 

musiqа аsboblаrini quloq bilаn chаlish, teаtr vа sirk elementlаrini o'z ichigа 

oldi. G'аrbiy Evropаning o'rtа аsr musiqаchilаri bo'lgаn bаdiiy o'yin - 

jonglerlаr, trubаdurlаr, trouverlаr, meysterlаr - minnisingerlаr bilаn 

o'xshаshliklаrgа egа . 

20-аsr Qozoq musiqа mаdаniyаti yаngi ohаng vа jаnr turi bilаn boyib 

bormoqdа. Tаrixning qisqа dаvridа respublikа Yevropа klаssik 

musiqаsining ko‘p qirrаli vа jаnr аrsenаlini o‘zlаshtirdi. Bulаr operа, 

simfoniyа, bаlet, instrumentаl kontsert, kаntаtа, orаtoriyа, аnsаmbl, orkestr, 



xor ijrolаridir. Ijodning yozmа shаklidа shаkllаngаn yаngi professionаl 

kompozitorlаr  

maktabi yaratildi. 20-asrning 30-40-yillarida milliy mazmundagi 

sintez tanlovi va Yevropa tipidagi tanlov natijasida qozoq opera sanʼa tining 

klassik asarlari – E. Brusilovskiyning “Qiz shoyi”, L.ning “Abay” operalari 

dunyoga keldi. .Hamidiy, M.To‘leboyevning “Birjon-Sara”si keldi. Ularning 

dramaturgik va musiqiy asosi qozoq folklori va og‘zaki professional 

musiqasining cheksiz imkoniyatlari orqali yaratilgan. 19-asr opera teatri 

sahnasi. shoirlar Birjan va Sara o'rtasidagi qizg'in bahs, to'y an'anasi. 19 -

asrda xalq ozodlik qoʻzgʻoloni qahramoni, shoir va sozanda Mahambetning 

qoʻshiqlari, marsiya qoʻshiqlari yangraydigan maydonga aylandi. 60-70 yil  

Respublikada Yevropa cholgʻu musiqasining murakkab janri boʻlgan 

simfonik musiqa sanʼati juda yaxshi rivojlangan. G. Jubanova, K. Shunday 

qilib, Kojamyarovning simfoniyalari, simfonik kayfiyatlari - yangi janr 

sintezi paydo bo'ldi. Milliy tomoshabinlar, ayniqsa, qozoq monodik 

musiqasining orkestr va talqinini olqishladi. “O‘tirar sazi” folklor -

etnografik orkestri taniqli badiiy jamoaga aylandi. B. Sariboev kabi olimlar 

va folklorshunoslar tomonidan olib kelingan qozoq cholg'u asboblari uning 

bir qismi edi. Kuylar orkestr ijrosida qahramonlar obrazi, poyga otlarining 

chopishlari, keng maydon qiyofasi, xalq bayramlaridagi yurishlar – barchasi 

bir kanalga birlashadi. Ushbu ansamblning rahbari va dirijyori, bastakor va 

barabanchi N. Tylendiev ko'p ishlarni amalga oshirdi. Qozog'istonning 

hozirgi rivojlanishi davrida musiqa madaniyatining ko'p tarmoqli tuzilmasi 

shakllandi. Respublikada Yevropa janridagi ijro va kompozitsion ijoddan 

tashqari, yangi anʼanaviy musiqa ishlab chiqarishi, jahon ommabop 

musiqasi (rok, estrada, jaz) va jahon konsessiyalarining diniy musiqasi, 

Qozogʻistonda istiqomat qiluvchi xalqlar – uygʻurlarning professional 

folklorini muqobillashtirib kelmoqda. Koreyslar, nemislar, dunganlar, 

ruslar, tatarlar - poydevor qo'yishdi. Respublikada turli badiiy yoʻnalishdagi 

ijrochilar – Davlat simfonik orkestri, Qurmangazi nomidagi qozoq xalq 



cholgʻu asboblari orkestri, xor kapellasi, xalq raqs ansambli, davlat kvarteti, 

estrada ansambllari, puflab va jaz orkestrlari paydo boʻldi.  

Qozog‘iston jahon darajasidagi mumtoz musiqa ijrochilarining vatani 

hisoblanadi. U E. Serkebaev, B. Tolegenkoviy, G. Yesimov, A. Dinishev, G. 

Qodirbekova, A. Musakojaeva, J. Aubakirova, xorijdagi qozoq musiqiy 

diasporasi yulduzlari - M. Beysengaliyev, E. Qurmangaliev, aka-uka 

Naqipbekovalar. Bugungi kunda Respublikamizda K.Baiseitova va A. 

Jubanov nomidagi maxsus bolalar maktabi, Kurmangazi nomidagi Olmaota 

davlat konservatoriyasi, Ostonadagi Milliy musiqa akademiyasi, Abay 

nomidagi Davlat opera va balet teatri, Jambil nomidagi Qozogʻiston davlat 

filarmoniyasi, Qozoqkonsert, M. Auezov nomidagi Adabiyot va sanʼat 

instituti va boshqa musiqa-maʼrifiy, fan va madaniyat muassasalari bor. 

Mustaqil respublikamizda har yili “Jiger”, “Oltin olma”, “Yangi musiqa 

kunlari”, “Osiyo ovozi” xalqaro ko‘rik-tanlovlari, xalq sozandalari – xalqaro 

an’anaviy musiqa festivali, yosh ijrochilar festivali tashkil etilmoqda. 

Musiqa bugungi va kelajakni, o‘tmishni davom ettiruvchi oltin avlod rolini 

o‘ynaydi. 



Qozoq xalqi tashkil topganidan buyon mamlakatimizning ona musiqasi 

hamjihatlikda rivojlandi. Musiqa orqali urf-odat va an’anaviy urf-odatlar 

avloddan-avlodga o‘tib, ko‘chmanchi xalqimizning ma’naviy madaniyatiga 

aylangan. Aldilegen go‘dakdan tortib, keksaga qadar shodlik va qayg‘uni 

musiqa orqali yetkazgan. Unga beshiklar, nikoh marosimi, nikoh marosimi 

va hokazolar o'yin-kulgi va musiqa ta'sir qilgan. Xususan, lirik-ijtimoiy 

mavzu uchun hikoya chizig‘ida tug‘ilgan murakkab shakldagi musiqalar 

kuchli ijro mahoratini talab qildi. Qozoq xalqining shoirlari, xonandalari, 

shoirlari, xonandalari, shoirlari, sozandalari musiqa madaniyatiga asos 

solganlar. 

Shuning uchun bo‘lsа kerаk, xorijdаn kelgаnlаr XVIII -XIX аsrlаrdа 

qozoq xаlqining turmushi, urf-odаtlаrini kuzаtib, xаlqning sаn’аtgа bo‘lgаn 

iste’dodi, she’riyаti, mehnаtkаsh bolаdаn egilgаn cholgаchа bo‘lgаn 

musiqаgа ishtiyoqi bilаn hаyrаtdа qolishgаn. Qozoq xаlqidа musiqа vа 

qo‘shiqchilik sаn’аtining pаydo bo‘lishi hаqidа qаdim zаmonlаrdаn to 

hozirgi kungаchа bir rivoyаt bor. Bu rivoyаtgа ko‘rа, qozoq 

ko‘chmаnchining buyuk dаshtidаn hаvodа suzаyotgаn qudrаtli qo‘shiq qulаb 

tushgаn. , shuning uchun uni eshitgаn odаmlаr tаbiiy rаvishdа musiqiy 

qobiliyаtgа egа edilаr.  

Yаnа bir kishi: “Xudo hаr bir qozoqning qаlbigа tug‘ilgаndаnoq 

kаyfiyаtning bir qismini joylаb qo‘ygаn”, deydi. Qozoq xаlqi hаr bir jаmiyаt 

а’zolаrining yosh xususiyаtlаrigа qаrаb cholg‘u аsboblаri, ulаrning turlаri, 

kompozitsiyаsi vа ijrochilik xususiyаtlаrini shаkllаntirа olgаn. Yosh bolаlаr 

turli hаyvonlаr, qushlаr, bаliqlаr, uy hаyvonlаri timsolidа ustаlаr tomonidаn 

loydаn yаsаlgаn, yаltiroq rаnglаr bilаn bo‘yаlgаn, turli nаqshlаr bilаn 

bezаtilgаn puflаmа cholg‘u аsboblаridа chаlib, o‘rgаndilаr. Аnа shundаy 

kuy-qo‘shiqlаr bаg‘ridа onаsining аllаsini tinglаb, keksаlаr she’rlаrini 

tinglаb, hаyotgа munosаbаtini shаkllаntirib, voyаgа yetdi. Shundаn so‘ng 

yoshlаrning musiqа vа qo‘shiq bo‘yichа bilim vа ko‘nikmаlаri turli 



uchrаshuvlаrdа bаhs-munozаrаlаr, bаhs-munozаrаlаr, qorа she’rlаr o‘qish 

orqаli mustаhkаmlаndi. O‘sib ulg‘аygаch, qo‘shiq repertuаrini ishq 

qo‘shiqlаri, to‘ylаrdа аytilаdigаn nikoh qo‘shig‘i, kelinning vidolаshuv 

qo‘shig‘i, ovchilаrning ovdа, аskаrlаr yurishgа chiqqаn cholg‘u аsboblаri – 

signаl, bo‘ronchi, shindigul sаdolаri to‘ldirgаn. Keksаlаr o‘z qo‘shiqlаridа 

yurt birligi, xаlq dаrdi vа ehtiyoji, urf-odаt vа bаhslаri, o‘z urug‘lаrining 

g‘аlаbа vа yutuqlаrini tаrаnnum etib, keksаlikning kirib kelishini chuqur 

o‘ylаshgа chаqirdi.  

Bu ko‘chmаnchi qozoq xаlqining yildаn-yilgа, аvloddаn-аvlodgа o‘tib 

kelаyotgаn musiqа sаn’аti bo‘lsа kerаk. Shu bois u xаlqimiz tаrixidа аlohidа 

o‘rin tutаdi. 20-аsr boshlаrigаchа qozoq xаlqining mаʼnаviy boyligi otаdаn 

oʻgʻilgа, oʻqituvchidаn shogirdgа, oʻtmishdаn kelаjаkkа fаqаt ogʻzаki tаrzdа 

oʻtib kelgаn. Koʻchmаnchi vа yаrim koʻchmаnchi hаyot xа lqning musiqа 

аnʼаnаlаri vа gil cholgʻu аsboblаri, shuningdek, bаdiiy sаnʼаtning аjoyib 

nаmunаsi sifаtidа ogʻzаki vа sheʼriy sаnʼаtning rivojlаnishigа oʻz tаʼsirini 

oʻtkаzdi. 

Mаvzu yuzаsidаn sаvollаr. 

1. Qozoq musiqа mаdаniyаtining аsosiy jihаtlаri nimаdа? 

2. Qozoq musiqа mаdаniyаtidа milliy аshulаlаrning xаlqchil jihаtlаrini аyting. 

3. Mumtoz musiqа jаnrining bugungi kundаgi qiymаti qаndаy? 

  

 

 

 

 

 

 



Qozoq kasbiy musiqasi. Janrlari. Cholg'ulari   

Mavzu rejasi: 

1. Qozoq xalqining milliy etnosining shakllanishi 

2. Qozog‘iston hududida paydo bo‘lgan qadimgi ko‘chmanchilarning 

musiqa merosiga qo ‘shgan hisassi 

3. Qozoq milliy musiqa asboblariga umumiy tasnif. 

Taraqqiyotning dastlabki 

bosqichida xalq musiqasi diniy 

va turmush tarzi an’analarining 

davomiyligini nishonlash 

vositasi sifatida qaralgan. 

Qozoq xalqining milliy etnos 

sifatida shakllanishi davrida 

jirovlar qoʻshiqlari koʻpincha 

ajdodlar anʼanasida 

qahramonlik va jasoratni 

tarannum etishga bagʻishlangan. 

Qilqo‘biz, dombra jo‘rligida ijro etilgan ming satrdan ortiq qo‘shiqlar yozilgan, 

yuzdan ortiq marjon qo‘shiqlar xalq yod olgan.  “Qobiland”, “Alpomis”, “Er-

Targ‘in”, “Qambar botir”, “Qiz Jibek”, “Qo‘zi-Ko‘rpesh-Bayan-Sulu”, “Enlik-

Kebek” va o‘tmish va bugungi kunlarda bitilgan mardlik. qozoq xalqining timsoli, 

oltin xazinasi sifatida yetib kelgan. Keyinchalik paydo bo'lgan kuy san'ati ham 

o'zining tasavvufiy tabiati bilan maftun etgan. An’anaviy qo‘shiq san’atining, 

qudratli qo‘shiqchilik san’atining boshida Qo‘rqit bobomiz qo‘shiq ko‘targanligi 

ko‘rinib turibdi. Ba'zi shtatlardan siz tirik tabiatning sirli ovozi bilan birga hayot va 

o'limni, hayotning ma'nosiga qarashning buyukligini his qilasiz. Ammo deyarli 

barcha davlatlardan qayta-qayta eshitiladigan musiqa - bu Xudoga ibodat, 

avlodlarga amr, ajdodlar an'analari, tabiat va ruhlarning sirli kuchlariga 

bag'ishlanishdir. 



Dombira va sibizg'i asboblarining rivojlanish tarixi asrlarga borib taqaladi. 

Qadimiy Xorazm shahrida olib borilgan arxeologik qazishmalar chog‘ida topilgan 

ikki torli cholg‘u asboblarida chaluvchi haykallar dombraning qadimiy tarixidan 

dalolat beradi. Olimlarning fikricha, bundan 2000 yil avval paydo bo‘lgan Xorazm 

ikki torli cholg‘u asboblari qozoq dombrasiga o‘xshaydi va bu cholg‘ular 

Qozog‘iston hududida paydo bo‘lgan qadimgi ko‘chmanchilarning ilk asboblari 

hisoblanadi. Dovul va nay loylarining qadimiy namunalari sifatida bizgacha yetib 

kelgan kuya dostonlari koʻp. Masalan, “Oqqush”, “G‘oz”, “Nar”, “Eshak cho‘loq”, 

“Oqsoq qiz”, “Jorga ayiq”, “Zarlau”, “Yetim qiz” kabi g‘am-g‘ussaga to‘la. Bu 

davlatlarda qadimgi ko‘chmanchilarning dini, urf-odatlari, quvonchu qayg‘ulari 

minglab asrlar davomida saqlanib, bizgacha yetib kelgan. Qozog‘istonning keng 

hududida turli musiqachilar va ijrochilar maktablari ochildi, turli viloyatlar 

musiqasi nashr etildi. Masalan, G‘arbiy Qozog‘iston to‘qpe kuyning vatani 

hisoblansa, Sariarqa hududi an’anaviy qo‘shiqchilik, janubiy viloyat she’riyat, 

notiqlik san’ati, Jetisuda esa Nartay, Madiy, shoirlar she’riyati rivojlangan. Muxit, 

Abay, Kenen Azirboyevlar nafaqat qozoq tilida, balki jahon musiqa madaniyatida 

ham o‘qilgan. Ularning ijodi o‘zining yorqin uslubi va o‘ziga xos musiqiy 

timsollari bilan qozoq mumtoz musiqa madaniyatining faxriga aylangan. Ularning 

o‘zi ham xalqning katta hurmat va e’tiboriga sazovor bo‘lib, qora xalqni kuchli 

musiqa sadolari bilan mast qilgan. Ularning eng iqtidorli va eng zo'rlariga xalq 

tomonidan sal, seri unvoni berilgan. 

Hozir Qozog‘istondа musiqа sаn’аti turli jаbhаlаrdа rivojlаnib bormoqdа. 

Respublikаmizdа Yevropа ijrochilik vа kompozitsion ijodiy jаnrdаn tаshqаri 

boshqа rok, estrаdа, jаzz vа jаhon diniy musiqа konsessiyаlаri, xаlq og‘zаki ijodi, 

uyg‘ur, nemis, koreys, dungаn, rus, tаtаr musiqа jаmoаlаri hаm bor.Qozogʻiston – 

ijrochilik isteʼdodi boʻyichа jаhon mumtoz musiqаsi dаrаjаsigа koʻtаrilgаn E.  

Serkebаev, B. Tolegenovа, G. Yesimovа, А. Dinishev, G. Qidirbekovа, А. 

Musаxo‘jаevа, J. Аubаkirovаning vаtаni sifаtidа tаnilgаn, shuningdek, M. 

Bisengаliyev, E. Opа-singil Qurmаngаliyev vа Nаqipbekovаlаr tomonidаn tаshkil 

etilgаn qozoq musiqа diаsporаlаri xorijdа o‘z fаoliyаtini dаvom ettirmoqdа. Xаlq 



tа’limi аsrlаr dаvomidа tаfаkkur vа orzu-umidlаrning hаyotiy nаfаsi, xo‘jаlik kаsbi 

vа oilаsi, hududiy, xаlq, milliy tа’lim vа tаrbiyа, urf-odаtlаr, sаn’аt-mа’rifаt, 

tаrixiy аn’аnаlаr doimo gullаb-yаshnаb, rivojlаnib, аvloddаn-аvlodgа dаvom etib 

kelmoqdа. - fаlsаfiy, tаrixiy-pedаgogik, mаdаniy-bаdiiy, musiqiy-estetik meros 

sifаtidа shаkllаndi.  

Bugungi  Qozogʻiston Respublikаsi hududidа olib borilgаn аrxeologik 

qаzishmаlаr vа tаrixiy tаdqiqotlаr nаtijаlаrigа koʻrа, koʻchmаnchi Sаhroi qаbilаlаr 

nаfаqаt chorvаdor vа jаngchilаr, bаlki zoʻr meʼmorlаr, hаykаltаroshlаr, rаssomlаr, 

durаdgorlаr, zаrgаrlаr, qoʻshiqchilаr, qoʻshiqchilаr hаmdir. , nogʻorаchilаr, 

аytichilаr vа dombrа, sherter, qoʻbiz , shаnqobiz, sаz, qurаi-sirnаy, yetigen, 

аsаtаyаk vа boshqаlаr musiqа mаdаniyаtining yuksаk dаrаjаdа rivojlаngаnligini 

pаyqаsh qiyin emаs. Qozoq xаlqining musiqа xаzinаsi ko‘p qirrаli bаdiiy 

xususiyаti bilаn III ming yillik boshlаrigаchа sаqlаnib kelinib, ko‘chmаnchilаrning 

mа’nаviy-estetik didigа ko‘rа milliy dinimizning bitmаs-tugаnmаs mаnbаsigа 

аylаndi. Qаdimgi musiqiy-poetik versiyаlаr аjdodlаrning аsrlаr oshа o'chmаs, 

unutilmаs hikmаtidir. O‘sib ulg‘аygаch, qo‘shiq repertuаrini ishq qo‘shiqlаri, 

to‘ylаrdа аytilаdigаn nikoh qo‘shig‘i, kelinning vidolаshuv qo‘shig‘i, ovchilаrning 

ovdа, аskаrlаr yurishgа chiqqаn cholg‘u аsboblаri – signаl, bo‘ronchi, shindigul 

sаdolаri to‘ldirgаn. Keksаlаr o‘z qo‘shiqlаridа yurt birligi, xаlq dаrdi vа ehtiyoji, 

urf-odаt vа bаhslаri, o‘z urug‘lаrining g‘аlаbа vа yutuqlаrini tаrаnnum etib, 

keksаlikning kirib kelishini chuqur o‘ylаshgа chаqirdi Bu ko‘chmаnchi qozoq 

xаlqining yildаn-yilgа, аvloddаn-аvlodgа o‘tib kelаyotgаn musiqа sаn’аti bo‘lsа 

kerаk. 

Qozoq musiqаsi ikkinchi jаhon urushi yillаridа o ‘zining rivojlаnish dаrаjаsining 

eng yuqorisigа chiqti go ‘yo.  Muvаffаqiyаtgа erishgаn urush yillаridа qozoq 

bаstаkorlаri "Gvаrdiyа аlgа" (Brusilovskiy), "Аmаngeldi" (Brusilovskiy, M. 

Tulebаev), "Аbаy" (Jubаnov, L. Xаmidiy), "Birjаn – Sаrа" (M. Tulebаev) kаbi 

murаkkаb аsаrlаrni tаqdim etdilаr. Operа jаnri bilаn birgа "sаryаrkа" 

(Brusilovskiy), "Аbаy" (Jubаnov), "qozoq simfoniyаsi" (Velikаnov), "Rizvаngul" 

(Q. Qojаmiyаrov), "Jilаudа" (K. Musin) kompozitorlаri. аsаrlаr (she'rlаr), 



kаntаtаlаr "kommunizm chiroqlаri", "Sovet Qozog'iston". Brusilovskiy vа G. 

Jubаnovа orkestri vа yаkkаxon musiqаlаri. Shuningdek, u аsbobgа bаg'ishlаngаn 

kontsert jаnridа judа ko'p ishlаgаn. Qozoq musiqаsining yutuqlаri аdаbiyot vа 

sаn'аtning o'n yilliklаridа (1936, 1958) Moskvаdа professionаl vа hаvаskor 

guruhlаr ishtirokidа nаmoyish etildi. Qozoq musiqаsidа birinchi ishtirokchilаridаn 

biri  A. Kashaubaev edi.  U 1925 yilda Parijda va 1927 yilda Frankfurt-Maynda 

qo'shiq kuylagan.  60-70-yillarda Qozog'iston bastakorlari birgalikda bir qator 

opera asarlarini yozdilar. Lekin bu chiqish yo'li emas. Yondashuv jiddiy 

kamchiliklarga ega edi. Asosiysi, bir xil asar turli xil motiflarda yozilishi kerak. 

Shuning uchun bastakorlar bu yondashuvdan voz kechib, S. Muxamedjanovning 

"Aysulu" (1964), E. Raxmadievning "Alpamis" (1972), Jubanovaning "Enlik-

Kebek" (1975), Qojamiyorovning " Sodiq Kurashchi " (1977), Jubanova, 

Qojamiyarov, M. Sagatovning "Aysulu" janridagi opera asarlarini yozdilar. 

balet."Brusilovskiy besh, olti, Qojamiyarov birinchi, ikkinchisi, Jubanovning 

"jiger"simfoniyalarini yozgan. Raxmadiev "Dayrabay", "Kudasha duman" simf. u 

boyliklarini taklif qildi. K. M. uchun bu kuya janrining o'ziga xos yangiligi edi. B. 

Baykadamov, A. Espaev, M. Mang'istaev, Sh. 60-70-yillarda qo'shiq janrida 

samarali ijod qilgan Kaldayakov, A. Beiseuov, T. Bazarbaev, E. Xasangalievlar 

xalq e'tirofiga sazovor bo'ldi. Keyingi yillarda opera, simfoniya, balet sohasida-S. 

Muxamedjanov ("Akan seri-Aktokty"), B. Jubaniyazov ("Maxambet"), Jubanova, 

Raxmadiev, S. Kibirova ("uch Tavrot"), A. Serkebaev ("mening akam Maugli"", S. 

Yerkinbekov ("Va vokal musiqasida-bastakorlar J. Dustenov, Mang'istaev, 

Sagatov, J. Tursinbayev, T. Muxamedjanov va boshqalar. Qozoq san'at ustalari 

Vengriya (1970, 1973), Germaniya (1970, 1972, 1975), Polsha (1971, 1975), 

Mo'g'uliston (1971), Chexoslovakiya (1972, 1974) va Kubada keng tan olingan. 

Osiyoda-Singapur, Malayziya, Shri – Lanka, Pokiston (1973), Hindiston; 

Evropada-Finlyandiya (1971), Frantsiya, Germaniya (1972), Italiya (1976), 

Shvetsiya (1970, 1984). siz. jamoalar Kurmangazi. xalq cholg'ulari orkestri, xor 

cherkovi, qo'shiq va raqs ansambli, klassik. raqs ansambli," Otyrar sazy" 

orkestri,"Gulder", "Dos Mukasan", "Arai", etnogr"Sazgen"ansambllari. I. P., I. P., 



va hokazo. SSSR Xalq artistlari – B. Tulegenova, R. Baglanova, E. Serkebaeva va 

R. Jamanovalarning konsertlari xorijlik tomoshabinlar tomonidan yuqori 

baholandi. 70-yillarda K. M. ning iste'dodli yosh rassomlari Butunittifoq va 

xalqaro edi.  U musiqa sahnasiga kirdi. Ular orasida Paganini ham bor. xalq. 

skripka tanlovi laureati (Italiya, Genuya, 1971) E. Nakypbekova, Glinka. 

Butunittifoq qo'shiq tanlovi laureati (Moskva, 1976) M. Musabaev, ushbu 

tanlovning diplom g'olibi R. Jubatyrova, Butunittifoq dirijyorlik tanlovi laureati 

(Moskva, 1976) T. Mynbayev, xalqaro Gerbert von Karoyan jamg'armasi. tanlov 

g'olibi (1978)vol. Abdrashev, Glinka. Butunittifoq qo'shiq tanlovi (1975) va R. 

Shumann nomidagi. xalq. qo'shiq tanlovi (Germaniya, Tsvikau, 1977) va Rio-de-

Janeyrodagi xalqaro qo'shiq tanlovi. tanlov laureati (Braziliya, 1979) A. Dnishev, 

halyr. diplom va xalqaro skripka tanlovi (Belgrad, 1977). skripka tanlovi laureati 

(Yaponiya, Tokio, 1982) A. Musaxodjaeva, Glinka. Butunittifoq qo'shiq tanlovi 

laureati (Moskva, 1977), qo'shiqchi G. K. Yessimov, Bolgariya Xalq artisti. Pop 

qo'shiq tanlovining Oltin Orfey mukofoti sovrindori (Bolgariya, Sofiya, 1977). 

Tanlovda ikkinchi o'rinni (Turkiya, Istanbul, 1979) xonanda R. Rymbaeva, J. B. 

Viotti egalladi. G. Qodirbekova, M. Long va J. Tibo nominatsiyasida pianino 

tanlovining birinchi mukofoti bilan taqdirlangan (Vercelli, 1980). tanlov g'olibi 

(Fransiya, Parij, 1983) J. J. Aubakirova, Xalir. skripka tanlovi laureati (Parij, 1985) 

G. Mirzabekova va boshqalar 1988-99. Fransiyada qozoqlar davrida J. Aubakirova, 

M. Bisengaliev (skripka), A. Buriboev (violonchel), T. Ormantaev (fortepiano), M. 

Muxamedqizi va N. Usenbayeva (har ikkala xonanda) yakkaxon konsert namoyish 

etishdi. 

2003 yil May oyida bastakor B. Jumaniyazovning "Maxambet" operasining 

Betashar asari bo'lib o'tdi (B. Amanshinning librettosi).  Musiqashunoslik fani 

qozoq musiqa madaniyati doirasida keng tarqaldi. Zataevich, Jubanov, Erzakovich, 

N. Tiftikidi, I. Dubovskiy, Y. Aravin, M. Axmetova kabi keksa avlod olimlari K. 

M. san'atshunoslari Z. Kushakov, T. Bekxojina, A. Muxambetova, S. Elemanova, 

S. Kuzembaeva, B. Karakulov va boshqalarni o'rganishga katta hissa qo'shdilar. 



Bugungi kunda K. M. jahon madaniyatida o'z o'rnini belgilab bergan, oyoqqa turib 

olgan san'at sohasiga aylandi. 

Shu nuqtai nazardan qaraganda, mashaqqatli, yuksalish va taraqqiyot 

davrlarini boshidan kechirgan qozoq xalqining o‘tmishi va kelajagi kelajak avlodga 

ijtimoiy-madaniy meros qoldirib, o‘sha madaniy-badiiy meros shoxlarini yoshlarga 

singdirish, qalblariga singdirish, avloddan-avlodga davom ettirish. Ijtimoiy-

madaniy meros qanchalik boy va rang-barang bo‘lsa, o‘tmish va bugungi madaniy 

meros qanchalik uyg‘un davom etsa, biz shunchalik teran ma’no-mazmunli, aniq 

maqsadli, kuchli tafakkurli jamoa, quduqli jamiyatni yuksaltiramiz. tarixiy 

namunaga ergashadigan noyob shaxs rivojlangan. 

Qozoq milliy musiqa asboblari.  

Dombra -  xalq 

orasida eng keng 

tarqalgan cholg'u 

bo'lib, u qattiq 

yog'ochdan yasalgan, 

ko'pincha ikki qirrali. 

Nog`ora chalish 

jarayonida nog`ora 

chalishning ikki xil 

usuli qo`llaniladi. 

Ulardan biri qora, 

ikkinchisi esa klik deb 

ataladi. Tarmoq usuli ham kuy yoki qo‘shiqning ohang va ritmiga ko‘ra 

qo‘llaniladi. Dombra xalq sozandalarining sevimli cholg‘usi edi. Ilgari echki 

ichagidan dombra ichaklari yasalgan. Shu bilan birga, dombraning mayin 

ohangdorligi va baxmal ohangdorligi ko'pchilikka ma'lum. U xalqning 

ko‘chmanchi turmush tarzida hech qanday muammosiz yaratib, foydalana olgan. 

Qozoqlarning anʼanaviy xalq musiqasida nogʻora chalish, kuyning kelib chiqishi 



va mazmuni haqida koʻplab afsonalar mavjud edi. Baraban cholg'usining tarixi 

asrlarga borib taqaladi. Qadimgi Xorazm maʼlumotlariga koʻra, Qozogʻiston 

hududidagi Paziriq va boshqa arxeologik topilmalarga koʻra, dombra va qoʻbiz ilk 

koʻchmanchilarning keng tarqalgan musiqa asboblari boʻlganligini bilishimiz 

mumkin. Barabanning xususiyatlaridan biri bu asbobda individual ishlashdir. Bu 

san'at turli tarixiy davrlarda ko'zga ko'ringan shaxslarning tan olinishiga hissa 

qo'shgan. Xalq Ket-Bug'a, Asan-Kaygi, Kart-No'g'ay, Bayjigit, Bejen, Tattimbet, 

Kazangap, Seytek, Qurmangazi, Dina Nurpeyisova va boshqa ko'plab 

musiqachilarning nomlarini bugungi kunga qadar olib 

kelgan. Ularning har birining san’ati o‘ziga xosligi, 

ijro uslubi, davlat merosi bilan ajralib turardi. 

Qo‘biz  -  qozoq xalqining keng tarqalgan, 

qadimiy ikki torli cholg‘usi bo‘lib, issiqlik bilan 

tortiladi. Qo‘bizni ilk bor yaratgan afsonaviy 

qahramon Qo‘rqit otadir. Bu haqda 18-19-asrlarda 

tuzilgan oʻgʻuz-qipchoq davri yozma merosi “Qorqit 

ota kitobi”da qayd etilgan. Qo‘biz har xil yog‘ochdan 

o‘yib, otning junidan tayyorlanadi. Shuning uchun uni 

qilkobiz deb atashgan. Qilqobizdan shamanlar va xalq 

ijrochilari foydalangan. Bir yuz to'rtta ot junidan iborat 

bo'lgan kvilingimizning ikki torlari perdakka urilganda hamma ovoz chiqaradi. 

Asbobning rangi ko'pincha qirg'ichning teginish kuchiga, shuningdek, loyning 

ohangdor ovoziga, goh burun, goh chirqirash, goh baxmal qalinlikka bog'liq edi. 

Qobizdan foydalanish tarixi shamanlarning diniy va sehrli marosimlaridan kelib 

chiqadi. Bizgacha yetib kelgan turli rivoyatlarga ko‘ra, qo‘biz jodugarlar va 

arvohlar o‘rtasida aloqa vositasi bo‘lib xizmat qilgan. Shu bilan birga, qo‘biz 

chalish nafaqat marosim xarakteriga xos, balki ko‘chmanchi muhitda ko‘zga 

ko‘ringan o‘rinlardan birini egallagan xonanda va xonandalarning epik ijodi bilan 

ham bog‘liqdir. Jirau, qoida tariqasida, xonlar yonida bo'lib, xon va 



qahramonlarning qahramonliklarini maqtagan, harbiy va siyosiy maslahatchi 

bo'lgan. 

Qo‘biz kuylarida bo‘rining uvillashi, oqqushning uvillashi, otning chopishi, otilgan 

o‘q ovozi ko‘p uchraydi. Qo‘miz yasash insoniyat tarixida cholg‘u asboblarini 

yasashning eng qadimiy usullaridan biridir. 

Sherter ikki-uch torli, dombradan ko‘ra qo‘bizga o‘xshagan qadimiy loy 

cholg‘u asboblaridan biridir. Uning tanasi teri bilan qoplangan va u ko'pincha 

to'rtta oziq-ovqat narxi bilan cho'ponlar tomonidan ishlatilgan. 

Jetigen - yetti torli cholgʻu cholgʻusi ot junidan yasalgan, yogʻochdan 

yasalgan, tashqi koʻrinishi toʻrtburchak, arfaga oʻxshash. Klassik yettita yetti torli 

bo‘lsa, zamonaviy tiklangan shaklda o‘n besh torli bor. Hozirgi kunda cholgʻu xalq 

orkestrlari va ansambllarining yakkaxon va joʻr cholgʻusi sifatida ishlatiladi. Shu 

bilan birga, u o'zining mayin, ohangdor ovozi bilan ajralib turadi. 

Puflama asboblari: 

Karnay - karnay-surnay. Surnay — qamish va shoxdan yasalgan nay. 

Sazsirnay — loydan yasalgan puflama cholgʻu. Bu asbob Qozogʻiston hududidan 

qadimiy Otirar shahrini 

qazish jarayonida topilgan. U 

xarakterli "shaffof, zerikarli" 

tembrga ega. Ilgari sazsirnay 

bolalar va o‘smirlar orasida 

mashhur cholg‘u bo‘lgan.  

Uskirik — loydan 



yasalgan uch teshikli puflama cholgʻu, barmoqlar bilan chalinadigan, chalganda 

goʻzal ohang eshitiladi. 

Tastauo’q— nay kabi yasalgan loydan puflama cholgʻu. Unda tovush 

chiqarish uchun mo'ljallangan ettita oluk mavjud. 

Sibizg’I - xalq musiqasida eng koʻp qoʻllaniladigan cholgʻu asboblaridan 

biridir. Kuray o'simlikning ichi bo'sh poyasidan, qamishdan, yog'ochdan va 

kamdan-kam metalldan tayyorlanadi. Qadimgi uch teshikli loydan yasalgan 

cholgʻu cholgʻusi boʻlib, yon tomonlari ichi boʻsh, tor bilan mahkamlangan ikkita 

yogʻoch tovoqdan iborat boʻlib, puflab, barmoq bilan chalinadi. Asbob puflaganda 

o'ttizdan ortiq turdagi tovush chiqariladi. Materialning oddiy shakli va qulayligi 

uning qozoq musiqachilari orasida mashhur bo'lishiga yordam berdi. Tembri 

jihatidan nay nayning baland notalariga o‘xshab, asabiy va hayajonlangandek 

titroq ohang chiqaradi. Ko‘chmanchi xalq hayotida nay sadosi yozgi yaylovlarda, 

to‘y-hashamlarda, farzand tug‘ilganda, ardoqli mehmon kelganda yangragan. 

Sibisg ‘ iloyidagi personajlar qadimgi davrlarga borib taqaladi. Unda bugungi 

kungacha davom etib kelayotgan davlat yilnomalari, jumladan, “Ko‘k buqa” – 

samoviy ho‘kiz, “Jelmaya” – afsonaviy Asan g‘am tuyasining nomi, “Bo‘zingen” – 

muqaddas tuya hayvoni haqidagi asarlar kiritilgan. Ilgari Qurizboy, Qango‘ja, 

To‘lak, Sirmalay, Ishoq, Muso kabi mashhur naychilar tarixda qolsa, 20-asrda 



Ospangali Qo‘jabergenov, Mo‘yimsat O‘ng‘arov, Shanak O‘g‘anboyev nomlari 

mashhur bo‘ldi.  

Adirna  - qozoq xalqining qadimiy puflama cholgʻusi. Bu juda baland 

ovozda bo'ladi. Qadim zamonlarda u harbiy yurishlar paytida, shuningdek, qushlar 

va hayvonlarning ovozini jalb qilish uchun ovda ishlatilgan. 

Chanqobuz - bu yog'och 

chiziqlardan yasalgan eski o'z-o'zidan 

tovushli loy asbob. O'rtada o'tkir til 

bo'ladi. Aytganimizdek, asbob yog'och 

yoki metalldan yasalgan. Unga ip 

bog'lanadi va bog'langan ipni 

cho'zgandan so'ng, til tebranadi va 

tovush chiqaradi. Bu asbobni asosan 

qizlar chalib, ishlatishgan. O'ynab, 

chanqobuzni tishlari yoki lablari bilan 

siqib, og'zi bilan puflaydi. Og'iz va nafas artikulyatsiyasini o'zgartirish asbobning 

tembrini o'zgartirishga imkon beradi. Bundan tashqari, diafragma, ko'plab halqum, 

halqum, til, lablar va boshqa tovush hosil qilish usullarini o'zgartirish orqali 

tovushda yangi ohanglar kiritiladi. 

Dang ‘ira - Ringning aylanasi faqat bir tomondan teri bilan qoplangan. Bu 

zarbli asbobdir. Uning ichki yuzasiga metall tishlar biriktirilgan. Har bir harakat 

bilan ular qo'shimcha ovoz chiqaradilar. Ilgari, bu asbob turli o'lchamlarda qilingan 

va ko'pincha shamanlar tomonidan ishlatilgan. 

Dabil (Dovul) -  qozoq milliy zarbli cholgʻu cholgʻu cholgʻu cholgʻusi 

boʻlib, dastasi ikki tomoni charm bilan qoplangan, uzoqdan koʻrinib turganidek 



tutqichili qovurilgan tovaga oʻxshaydi. Bu juda baland va baland ovozga ega asbob 

bo'lib, ilgari hujum signali kabi harbiy signalizatsiya uchun ishlatilgan. Uning  

yog'och ramkasi ikki tomondan teri bilan qoplangan. Doiraga tutqich yoki charm 

tasma biriktirilgan. Bu asbob qo'lda yoki yog'och tayoq bilan urib chalinadi.  

Qadimda qozoqlar hayotida daul, daulpaz, shingadul kabi zarbli cholgʻu 

asboblari keng qoʻllanilgan. Urma cholg'u asboblarining baland tovushlari 

dushmanning yaqinlashayotganidan darak berardi, o'yinni haydashda 

foydalanilgan, aholini ovga chaqirgan, diniy marosimlarni o'tkazgan, yaqinlashib 

kelayotgan ko'chishlarni e'lon qilgan va dushmanga hujum qilishda tahdid bo'lgan. 

Asatayak — qozoq va turkiy xalqlarning zarbli cholgʻu cholgʻu 

asboblarining ilgʻor turi. Asbob yassi boshli tayoq shaklida bo'lib, bezaklar va 

metall halqalar va zillar bilan bezatilgan. Balandligi bir metrdan ortiq bo'lgan 

yog'och tayoq shamanlarning eng muhim qurollaridan biri hisoblanadi. Tayoqning 

boshida turli shakldagi tangalar osilgan. Oldingi modellarda esa bu jiringlagan 

tenge o‘rniga korpusning tashqi tomonida oltita qo‘ng‘iroq osilgan edi. Juda ochiq 

va qattiq ovoz chiqaradi. Cholg'u tovushini kuchaytirish uchun shamanlar 

tayog'ning boshiga bog'langan qo'ng'iroqlardan foydalanganlar. Asbob 

chayqalganda, qo'ng'iroq va boshdagi turli xil narsalar shitirlab, ovozga qo'shildi. 

Shingdaul — misdan yasalgan va teri bilan qoplangan qadimiy qozoq zarbli 

cholgʻu asbobi. 

Qoʻngʻiroq (qo ‘ng ‘irauv) — engil tayoq bilan chalinadigan, yupqa oltin va 

kumush bilan qoplangan cholgʻu asbobi.5 
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Shinkildek - Shunday qilib, eng oddiy bolalar 

musiqa asboblarining boy, xilma-xil arsenali, bolalar 

qo'shiq o'yinlari bilan bir qatorda, qadim 

zamonlardan beri bolani estetik tarbiyalashning 

qiziqarli va samarali vositasi bo'lib kelgan. Shunday 

qilib, qozoq xalqining yuqori darajadagi musiqiyligi, 

og'zaki an'analarning professionalligiga qadar 

shakllandi. 

Mavzu yuzasidan savollar: 

1. Qozoq milliy musiqa madaniyatining shakllanish bosqichlari haqida 

nimalarni bilasiz? 

2. Qozoq milliy musiqiy merosining asl namunalarini sanang 

3. Qozoq milliy musiqa asboblarining eng qadimiylariga misol keltiring. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Turkman xalq musiqa an'analari. 

Mavzu rejasi: 

1. Turkman xalqining ko‘p asrlik musiqa san’ati 

2. Turkmaniston xalq qo'shiqlari "aydim"lari hususida 

3. Turkman musiqa merosida dostonchilik an’analarining o ‘rni 

   Musiqa insonning his-tuyg'ulariga ta'sir qiladi va u odamga aylanadi bu 

ularning salomatligi va farovonligiga ta'sir qiladi. Jamoa ruhi Rivojlanishda 

musiqaning roli  bu inson qalbida favqulodda go'zallik tuyg'ularini uyg'otadigan 

sehrli kuchdir. Ayniqsa, xalq musiqasi inson qalbiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Turkman xalqining asrlar davomida ko'plab qo'shiqlari yaratilgan yaratilgan 

qo‘shiqlar  Turkman xalqining har bir azosining eng yaqin hamrohi sanaladi. Har 

bir turkmanning qalbida qo'shiq aytishni, cholg'u asboblarini chalishni, ajdodlari 

asrlar davomida musiqani sevib  kelishgani hurmatga sazovor. Turkman zamini 

san’ati xalq faxridir U ko'plab taniqli musiqachilarni etishtirgan. Ko'plab xalq 

musiqa ustalari o ‘z ijodi  bilan xalq sevgisi va hurmatiga loyiq edilar. Turkman 

xalqining ko‘p asrlik musiqa san’atiga bo ‘lgan mehr har bir insonda  bolalikdan 

boshlanadiku ular milliylik, urf –odat va an’analarga sadoqat ruhida 

tarbiyalanishlari muhim sanaladi.  

Turkmаn musiqа аn'аnаlаri qаdimgi dаvrlаrdа pаydo bo'lgаn. Аrxeologlаr 

mаmlаkаt hududidа bir nechа bor mаishiy buyumlаr vа idishlаr topdilаr, ulаrning 

sirtlаri musiqаchilаr tаsvirlаri bilаn bezаtilgаn. Xаlq folkloridа qаdimgi 

musiqаchilаr vа qo'shiqchilаr hаqidаgi аfsonаlаr vа аfsonаlаr mаvjud. 

Turkmаnistondа "аydim"deb nomlаngаn xаlq qo'shiqlаri judа mаshhur. Bu 

odаmlаrning kundаlik hаyotining mohiyаtini ochib berаdigаn kundаlik qo'shiqlаr. 

Аynаn xаlq qo'shiqlаri tufаyli turkmаn klаssik shoirlаrining аsаrlаri bizgа yetib 

keldi. Qаdimgi qo'shiq folklori аsosаn sevgi vа lirik qo'shiqlаr bilаn ifodаlаnаdi, 

ulаr erkаk vа аyolgа bo'linаdi. Erkаklаr qo'shiqlаridа ko'plаb mаjoziy burilishlаr 

mаvjud: metаforа, tаqqoslаsh vа epitetlаr. Ayollar qo'shiqlari "Lyale" deb 

nomlanadi va qizning shaxsiy his-tuyg'ularini tasvirlaydi va ko'pincha ayollarning 



og'ir ulushi mavzusiga 

murojaat qiladi. Qadimgi 

kunlarda qo'shiq hayotning 

ajralmas qismi bo'lib, 

inson hayotining har bir 

tomoniga hamroh bo'lgan. 

Maishiy mehnat bilan 

shug'ullanish uchun 

maxsus qo'shiqlar mavjud 

edi; marosim qo'shiqlari mavjud edi; bayram tantanalarida alohida kuylar va 

motivlar ijro etilgan. Turkmanlarning ba'zi folklor qo'shiqlari vaqt o'tishi bilan 

o'zgardi. Masalan, asrlar oldin mahalliy aholi orasida "Suit Gazan" marosimi bo'lib 

o'tgan, unda maxsus qo'shiqlar kuylangan. Suit G'azon qadimgi Xudo bo'lib, u 

turkmanlarni kundalik hayotda qo'llab-quvvatlagan va quruq yerga yomg'ir 

yuborishi mumkin edi. Hozirgi kunda qo'shiq hali ham xalq orasida yashaydi, 

ammo bolalar o'yini sifatida, uning asl xabari esa o'z ahamiyatini yo'qotdi.  

Turkmanistonning asosiy milliy raqslaridan biri bu "Kushtdepdi"marosim 

raqsi. Endi u bayram tadbirlarida ko'ngilochar dastur sifatida ijro etiladi, ammo bu 

raqs qadimiy kelib chiqishga ega. Raqs boshqa raqqoslar qurshovida bo'lgan qiz va 

yigitning silliq harakatlari bilan boshlanadi va qo'llarini o'rtacha uradi. Raqs 

paytida "Gazala" quatrainlari ijro etiladi, ularning har biri baland undovlar bilan 

yakunlanadi: "uh-Xu", "hey-ha", "kusht-kusht". Markazdagi raqqoslar raqs ritmini 

aniqlaydilar, ular atrofida joylashgan boshqalar tomonidan takrorlanadi. Qoida 

tariqasida, "Kushtdepdi" raqsi baland ovozda "huv-hak" qichqirig'i bilan tugaydi, 

shundan so'ng barcha raqqoslar to'xtab, kaftlarini yuzlariga olib kelishadi. Raqs 

to'q qizil, qizil va Bordo rangdagi an'anaviy turkman liboslarida ijro etiladi. 

Turkman xalq raqsi rang-barang spektakl bo'lib, unda har bir harakat sayqallangan 

va alohida ma'noga ega. Turkmanlarning raqslari ushbu qadimiy xalqning urf-

odatlari va tarixini o'zida mujassam etgan bo'lib, noyob turkman madaniyatining 

o'ziga xosligi va o'ziga xosligidan dalolat beradi.  



 An'anaviy turkman folklor san'atining yorqin vakillari – baxshilar-

musiqachilar, qo'shiq aytadigan va dutarda o'ynaydigan ertakchilar. Baxshi 

musiqachilari Turkmanistonda har doim alohida hurmat va hurmatga sazovor 

bo'lishgan. Baxshilar qishloqdan qishloqqa qo'shiqlari bilan boyqushlarni kezib 

yurishadi. Va har bir hududda odamlar uchrashuvga oldindan tayyorgarlik 

ko'rishadi: ular suhbat uchun savollar, bayram uchun joy, muomala va boshqalar 

haqida o'ylashadi. Ular gilamni katta maydonga yoyishdi, o'rtada katta gulxan 

yoqishdi, u barchani yoritadi va undan bir necha metr narida dasturxon-dastarxon 

yoyilib, turli xil 

shirinliklar, mevalar, 

chel-Pek (ingichka 

dilimlenmiş qovurilgan 

xamir) va boshqa 

taomlar namoyish 

etiladi. Ikki mingga 

yaqin odam baxshilarni 

tinglashadi. 

Musulmonlarning 

odatiga ko'ra, baxshilar maxsus kiyim kiyishadi: don (paxta junidagi qalin xalat), 

telpek, oq ko'ylak, oyoqlarida yumshoq teridan tikilgan etiklar va keng shimlar. 

Ular quduqdan olingan suvni ichishadi va idish-tovoqlaridan foydalanib, o'zlari 

bilan hamma joyda daxlsiz holda olib yurishadi. Baxshi kechqurun soat beshdan 

olti gacha qo'shiq kuylashni boshlaydi va ertalab soat sakkizdan to'qqizgacha 

tugaydi. Har ikki soatda u qisqa tanaffus qiladi , shu vaqt ichida choy ichadi, 

odamlar bilan gaplashadi. Musiqachiga doimiy ravishda uning odatlari va didini 

yaxshi biladigan yordamchi hamrohlik qiladi. 

 



Xalq qo'shiqlari juda qadimiy san'atdir. Tarkib jihatidan ular xilma-xil bo'lib, 

odamlar hayotining turli jihatlari bilan bog'liq. Onalar bolalarni lullabies bilan 

uxlashadi, bolalar o'ynash paytida kuylashadi; qizcha, to'y qo'shiqlari bor; qo'lda 

tegirmonda ishlayotganda mato va gilam to'qish, tuyalarni sog'ish paytida ijro 

etiladigan mehnat qo'shiqlari. 

Milliy Doston - destan juda mashhur. Bular musiqiy va she'riy afsonalar: 

qo'shiqlar bilan o'qiladigan ertaklar, afsonalar, afsonalar. Destanlarda nasriy 

rivoyat va she'riy parchalar-dutar hamrohligida kuylangan she'rlar almashinadi. 

Turkman musiqasining o'ziga xosligi asl qo'shiq uslubida ham namoyon bo'ladi. 

Qo'shiqchilar vokal kordlarining katta kuchlanishida va asosan juda baland ovozda 

kuylashadi. Tabiiy landshaft (dasht, cho'l) va ko'chmanchi turmush tarzining 

xususiyatlari turkmanlarda baland ovozda gapirish odatini rivojlantirdi. Shunday 

qilib, dutarning sokin, muloyim ovozidan keskin farq qiladigan baland ovozda 

qo'shiq aytish. 

Turli mаmlаkаtlаrning tаrixchilаri, yozuvchilаri, shаrqshunoslаri, 

musiqаshunos vа bаstаkorlаri turkmаn xаlq musiqаsi hаqidа ko'p yozgаnlаr. Bungа 



Viktor Uspenskiy vа Viktor Belyаevning o'tgаn аsrning 20 – yillаridа 

Turkmаnistondа tug'ilgаn "Turkmаn musiqаsi" kitobi misol bo'lа olаdi. 

Musiqа etnogrаfi vа kompozitori Viktor Uspenskiy 1925 yildаn 1930 

yilgаchа Turkmаnistonning turli burchаklаrigа uchtа musiqа-etnogrаfik 

ekspeditsiyаni аmаlgа oshirаdi. Ulаrdаn biridа 1927 yildа u Sаrа-bаxshigа tаshrif 

buyurаdi vа uning musiqаsi vа qo'shiqlаrini notаlаrgа o'tkаzаdi. U o'z xotirаlаridа 

turkmаn musiqаsi, аlbаttа, mukаmmаllikning yuqori bosqichidа turgаn sаn'аt 

ekаnligini vа bu uning hаqiqiy qаdr – qimmаti ekаnligini yozаdi. Ulаrning 

birgаlikdаgi ishlаridа Viktor Belyаyev Viktor Uspenskiyning xаlq qo'shig'igа 

yondаshuvini muvаffаqiyаtli "аrxeologik" deb аtаydi. Uning fikrichа, аrxeologik 

musiqiy qаdriyаtlаrning sаqlovchilаri" professionаl keksа odаmlаr " bo'lib, ulаr 

kuydа milliy аn'аnаlаrning pokligini sаqlаydilаr. 

G'аyrаt, sezgirlik vа xаlq ijrochilаri bilаn tezdа аloqа qilish qobiliyаti vа, 

аlbаttа, Viktor Uspenskiyning insoniy iliqligi dаrhol qiziqish vа hаmkorlik qilish 

istаgini ko'rsаtgаn ijrochilаrning hаmdаrdligini uyg'otаdi. Bu hаqdа professionаl 

etnogrаf  Nikolаy Yomudskiyning Uspenskiygа murojааtidа аytilgаn: "...Tаsodifаn 

men Turkistonning tub xаlqlаri, xususаn turkmаn musiqаlаri vа musiqаlаrini 

o'rgаnish vа yozib olish sohаsidаgi ishingizning bevositа guvohi bo'lishim kerаk 

edi; men sizning ishingizni qаndаy sevgi, bilim vа eng muhimi, noziklik bilаn 

boshlаyotgаningizni ko'rdim; men sizning ijrochilаrimiz ruhining bаrchа 

hаrаkаtlаrigа qаnchаlik sezgir ekаnligingizni ko'rdim”6 

Uspenskiy vа Belyаevning turkmаn xаlqining musiqiy mаdаniyаtigа 

qo'shgаn hissаsini bаholаb, turkmаn musiqаsi yozuvlаri ustidа ishlаsh bilаn bog'liq 

bo'lgаn yutuqlаr vа qiyinchiliklаr hаqidа gаpirgаndа, bu аjoyib musiqаchilаrni 

sаmimiy vа sаmаrаli do'stlik bog'lаb, ulаrning ko'p yillik ijodiy hаmkorligining 

аsosi bo'lgаn deb аytish mumkin emаs. 
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Ulаrning ishi uzoq vаqtdаn beri Turkmаniston mаdаniyаtigа uning аjrаlmаs 

qismi sifаtidа kirib kelgаn. U go'yo hаyotgа qo'shildi, uning tаqdiri u yoki bu 

tаrzdа kitob yаrаtishdа ishtirok etgаn ko'plаb odаmlаrning tаqdiri bilаn bog'liq edi. 

Bu turli xаlqlаr vа zаmonlаrning musiqiy xotirаsidа sаqlаnib qolgаn bаrchа eng 

yаxshi nаrsаlаrni o'zidа mujаssаm etgаn ko'p millаtli musiqiy mаdаniyаtning 

poydevori qo'yilgаn murаkkаb dаvr yodgorligi bo'lib qolmoqdа. 

Turkmаn musiqаsi o'zining uyg'unligi vа o'zigа xosligi bilаn, notаlаrdа 

mohirlik bilаn qаyd etilib, mаmlаkаtning bаrchа burchаklаridа vа ko'plаb 

mаmlаkаtlаrdа tаrqаldi. Gаrvаrd universitetidа "Turkmаn musiqаsi" kitobining 

birinchi jildining ingliz tilidаgi nusxаsi ehtiyotkorlik bilаn sаqlаnаdi.7 

Mаvzu yuzаsidаn sаvollаr: 

1. Turkmаn xаlqining ko‘p аsrlik musiqа sаn’аtining аsosiy jihаtlаrini аyting. 

2. Turkmаniston xаlq qo'shiqlаri "аydim"lаrning o ‘rni qаndаy? 

3. Turkmаn musiqа merosidа dostonchilik аn’аnаlаrining bugungi kundаgi 

аhаmiyаti hususidа аytib bering. 
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Turkman kasbiy musiqasi. Janrlari. Cholg'ulari  . 

Mavzu rejasi: 

1. Turkmaniston musiqa san'atida muhim qatlamlar 

2. Turkman m illiy musiqa asboblari 

3. Eng qadimiy musiqiy asboblar va ularning umumiy hususiyatlari 

Qo'shiq ijodi Turkmaniston musiqa san'atida muhim qatlamni tashkil etadi. 

Eng qadimgi  musiqa janrlaridan biri sifatida qo'shiq har doim musiqachilarni o'z 

zamondoshlarining fikrlari va his-tuyg'ularini sodda va qulay tarzda ifoda etish, o'z 

davrining ilg'or g'oyalariga javob berish imkoniyati bilan jalb qilgan.  Har bir davr 

nafaqat tasvirlar, mavzular, syujetlarning o'ziga xosligi, balki musiqiy 

intonatsiyalarning ma'lum doirasi bilan ham ajralib turadi. Agar biron bir tarixiy 

davr musiqasini tahlil qilsak, qo'shiq o'z davriga xos bo'lgan mavjud musiqiy 

intonatsiyalarni eng sezgir tarzda aks ettirishini ko'rishimiz mumkin. 30-yillar 

qo'shiqlari, 1941-1945 yillardagi urush, XX asr o'rtalari va oxiri, bizning 

kunlarimiz qo'shiqlari o'zlarining melodik xususiyatlari bilan aniq farqlanadi.  Agar 

yo'lning boshida professional qo'shiq ijodkorligi faqat xalq kelib chiqishiga 

tayangan bo'lsa, unda kelajakda turkman bastakorlari oldida eng qiyin vazifa – 



kundalik, taniqli intonatsiyalardan xalos bo'lish va ular bilan shoshilmasdan 

o'zlarining ohangdor individual qo'lyozmalarini yaratish edi. Qo'shiq bastakorlari 

har doim davrning eng dolzarb va uyg'un mavzularini, ifodali melodizmini, milliy 

xarakterini izlashda bo'lgan.  

Turkman mumtoz shoirlarining she'riyatiga murojaat qilish obrazlar 

doirasini sezilarli darajada kengaytirishga imkon berdi: ko'plab taniqli turkman 

bastakorlari buyuk shoirlar Maxtumkuli, mollanepes, kemine, Seydi so'zlariga o'z 

qo'shiqlari va romanslarini yozdilar. Zamonaviy milliy shoirlarning she'rlari ham 

ko'pgina mahalliy qo'shiqlarning asosini tashkil etadi-bular G. Seyitliev, G. Ezizov, 

K. Qurbonnepesov, A. Atajanov, B. Japarov, A. Kovusov, A. Yusupov va 

boshqalarning she'riy matnlari. Masalan, N. Xalmamedovning "Turkman cho'li", 

"uching turnalar", "Ashxobod" kabi qo'shiqlari; B. Xudaynazarovning "Kamalak", 

"Daryo", "Bagshi O'ynang"; A. Agadjikovning" oy kechasi", R. Rejepov va Ch. 

Nurimovning ko'plab qo'shiqlari bugungi kungacha ijrochilar repertuarida saqlanib 

qolgan, va ular musiqa ixlosmandlari orasida munosib e'tirofga sazovor. Turkman 

musiqa olami lirik ohang, samimiy va samimiy, sodda va tabiiy eshitiladi va 

shuning uchun keng jamoatchilik uchun tushunarli. Bugungi kunda milliy qo'shiq  

“Senga oq gular” eng mashhur va talab qilinadigan musiqiy janrlardan biri 

hisoblanadi-yosh avlod musiqachilari o'zlarining qo'shiq rollarini ijodiy izlaydilar 

va albatta milliy qo'shiqda yangi 

so'z aytadilar. 

Milliy musiqa asboblari.  

Dutar -  torli musiqa 

asbobidir. Bu so'z Eronning ikkita 

so'zidan kelib chiqqan: du - ikki, 

tar – string.  

Eng qadimgi musiqa asbobi 

(III asr atrofida) Oskar. Bu nay 



tovushiga o'xshash puflangan keramika asbobidir. U nafaqat O'rta Osiyoda, balki 

Hindiston, Pokiston, Eron, Afg'oniston, Qozog'istonda ham keng tarqaldi.  

Gopuz - o'ynash paytida tebranadigan til bilan jihozlangan torli chimchilash 

vositasi. Musiqachi asbobni lablari bilan ushlab turadi va shu bilan birga tilni 

boshqaradi. Shunday qilib, juda g'ayrioddiy tovush tug'iladi. 

Turkmanlarning mashhur simli cholg'usi gidjak. Dutardan farqli o'laroq, u 

kamon bilan o'ynaladi. Unga Sharqiy skripka laqabini berishdi. 

Tuyduk-shamol asbobi (surna asbobi kabi). Turkmanlarning aytishicha, 

loydan yasalgan odam Atoning ruhi yo'q edi. Bosh farishta Jabroil uni tuidukdagi 

ohangdor o'yin bilan jonlantirdi. Turkman xalq e'tiqodiga ko'ra, to'yduk ixtirosida 

iblis katta rol o'ynagan. Turkmanistonda mehmonlarni bayramga taklif qilishning 

qadimiy marosimi hali ham mavjud. Ikki tuidukchi bir-biriga qarama-qarshi bo'lib, 

asboblarni yuqoriga ko'tarib, bir ovozdan o'ynashadi. Shu bilan birga, ular ushbu 

marosimning shamanizm bilan avvalgi aloqasini eslatuvchi sehrli dumaloq 

harakatlarni amalga oshiradilar. 

Chen - Chen turkmanlarning milliy musiqa asbobi bo'lganligi haqida biz 

"Gerogli" eposida, shuningdek, turkman adabiyoti klassiklari, buyuk Seydi va 

Maxtumkuli asarlarida o'qiymiz. 1941 yilda Turkman davlat xalq cholg'u asboblari 

orkestri tashkil etilganda, Chen uning instrumental ansambliga kirgan. Ammo bir 

muncha vaqt o'tgach, ijrochilar yo'qligi sababli chiqarib tashlandi. 

Qanun (kanun  - momo havo ) - Sharq xalqlari orasida keng tarqalgan 

qadimiy musiqa asbobidir. Qadim zamonlarda arafani arablar va turklar ko'proq 

ishlatishgan, ammo asta-sekin Eron, Afg'oniston, Kavkaz, shuningdek O'rta 

Osiyoda bu haqda bilib olishgan. IX-X asrlardan XVIII asrgacha turkman yerida 

bayram paytida momo havo ishlatilgan. Ilmiy manbalarda hamyurtimiz 

Muhammad Farabi arafada o'ynashning virtuozi bo'lganligi haqida ma'lumotlar 

mavjud. Asbob haqida eslatib o'tishni shoir-klassik Andalib asarlarida 



uchratamiz.Ayni paytda momo havo yana bizning erimizga qaytdi. Deyarli hech 

qanday spektakl usiz to'liq bo'lmaydi. 

Ikidilli - Turk musiqashunos Gazilshal o'zining "Osiyo va Anadolu 

turkmanlari orasida Ikidilli" (1958) kitobida ushbu asbob, xuddi gijak singari, 

kamon yordamida ijro etilishini, bu qismlarda ba'zan "okli gopuz"deb nomlanishini 

ta'kidlaydi. 1973 yilda Moskvada nashr etilgan "Osiyo va Afrika xalqlari musiqasi" 

kitobida Anadolu turkmanlarining ikidilli musiqa asbobi va Altay o'lkasi turkiy 

xalqlarining ikili cholg'usi katta o'xshashliklarga ega ekanligi aytilgan. Yuqoridagi 

dalillar bizga turkman xalqi tarixida gidjakning dastlabki namunalariga o'xshash 

ikidilli musiqa asbobi borligini, shu bilan birga kamonli hopuzning namunasi 

bo'lganligini ta'kidlash uchun asos beradi. 

Bozuk - 1999 yilda Istanbulda "Turk baglama" kitobini nashr etgan turk 

musiqashunos Temel Garaxon quyidagi ma'lumotlarni keltiradi: "baglama, saz, 

tambur, ikidilli, bozuk - bu musiqa asboblari gopuzdan kelib chiqqan..."Kitobda, 

shuningdek, bozuk turkmanlarning musiqa asbobi bo'lib, unda kirishkar yordamida 

ijro etiladi, uning nomi turkman tilidagi "boz - ok"so'zlaridan kelib chiqqanligi 

haqida xabar berilgan. Bozuk dastlab qanday ko'rinishini aytish qiyin. Ko'p asrlar 

davomida u turli xalqlar tomonidan rivojlanib, takomillashtirildi. Ammo nima 

bo'lishidan qat'iy nazar, qonuniy g'urur tuyg'usi ushbu vositaning tarixi turkman 

tuprog'iga borib taqalishidan kelib chiqadi. 

Gosha dilli tuyduk - Turkman xalqining musiqa asboblari orasida dilli 

tuydukning juftlashtirilgan modellari ham mashhur edi. Uni o'ynash oddiy dilli 

tuydukka qaraganda ancha qiyin. Gosh dilli tuydukni ko'rgan va eshitganlar 

guvohlik berishadi: bu ikkala trubadan bir vaqtning o'zida tovushlarni puflay 

oladigan, so'ngra har bir trubaning tovushlariga alohida-alohida o'tadigan 

virtuozlarning o'yini edi, shundan so'ng ular yana tovushlarni birlashtirdilar va 

noyob ikki ovozli ohangni chiqardilar. Gosh dilli tuydukning cheksiz ovoz 

qobiliyati uni juda maxsus musiqa asboblari qatoriga qo'yadi. 



Gamish balaman - Tashqi tomondan, gamish balama dilli tuydukga 

o'xshaydi. Aslida, bu yanada rivojlangan model. Shuning uchun odamlar ularni 

mustaqil musiqa asboblari sifatida ishlatishgan. Agar dilli tuyduk boshidan 

oxirigacha ichi bo'sh bo'lsa, balamanning gamishidada musiqachi puflagan joyda 

qamish uchi yopiq holda qoldirilgan. Bu trubadan tovushlarni chiqarishni 

osonlashtirdi. Dilli tuyduk bilan taqqoslaganda, balaman's gamish ko'proq fretli 

teshiklarga ega, bu esa asbobning ishlash qobiliyatini sezilarli darajada 

kengaytiradi va boyitadi. Gamish balaman eng ko'p Karakal atrofida tarqalgan, 

bundan 50-60 yil oldin u bayramlarda o'ynagan. 

Agach balaman - Agach balaman-gamish balamanning yanada rivojlangan 

modeli. U tut yoki o'rik daraxtlaridan yasalgan, o'ymakorlik bilan bezatilgan. 

Agach balamanning sakkizta fretli teshiklari bor, ulardan ettitasi trubaning old 

tomonida, bittasi esa orqa tomonida. Agach balamanning shamol teshigiga qamish 

og'zi o'rnatilgan. 

Shatliq -  "GORKUT ata" dostonini o'qigan kishi unda bunday satr qanchalik 

tez-tez uchrab turishini eslaydi: "dedem GORKUT keldi, Shatl o'ynadi". 

Mamlakatning turli burchaklarida yuz yoshdan oshgan ushbu qadimiy asbobning 

bir nechta namunalari topilgan. Xalq orasida asbob "shatliq", "shadiyan" nomi 

bilan tanilgan. Shatliq tut, Uryuk, yong'oqdan yasalgan, yog'och bloklarni 

ichkaridan chiqarib tashlagan, asbob yuzasiga esa o'ymakorlik qo'llanilgan. Uning 

yuqori qismida beshta fretboard teshiklari joylashgan. Biri pastdan. Shuttlening 

uchi, xuddi dilli tuyduk singari, og'iz bo'shlig'i shaklida qilingan. Nima uchun bu 

musiqa asbobining tovushlari dilli tuydukning ovoziga o'xshaydi. Faqat dilli 

tuydukdan farqli o'laroq, shatliqning rezonansi ancha kengroq. Shatlakda asosan 

Prixazarya xalqlari ot poygasi paytida ularga katta tantanavorlik berish uchun, 

shuningdek to'ylarda va boshqa muhim voqealarda o'ynashgan. 

Bori - Bori-bukilgan shox shaklida bronzadan yasalgan qadimgi turkman 

musiqa shamol asbobi. GORKUT ata davrida u harbiy maqsadlarda ishlatilgan: 

uning ovozi jangga chaqirishni anglatadi. U g'alabaning xabarchisi ham edi. Ba'zi 



olimlarning fikriga ko'ra, bori so'zi buri - bo'ri so'zidan kelib chiqqan, chunki bu 

vosita, agar kerak bo'lsa, dushman otlarini qo'rqitadigan dahshatli uvillash 

tovushlarini chiqarishi mumkin. Ba'zi tadqiqotchilar bori Yevropa shoxini yaratgan 

deb hisoblashadi. Аfsuski, bugungi kundа ushbu qаdimiy musiqа аsbobi topilmаdi. 

Tаdqiqotlаr dаvomidа biz hindlаrning tаshqi ko'rinishi turkmаn tiligа judа o'xshаsh 

buri musiqа аsbobini sаqlаb qolgаnligini аniqlаdik. 

Jul-jullаr (hushtаklаr) - Ilgаri, turkmаnlаrdа turli xil hаyvonlаr vа boshqа 

rаqаmlаr ko'rinishidаgi kerаmikаdаn yаsаlgаn ko'plаb bolаlаr shаmol cholg'u 

аsboblаri mаvjud edi. Kundаlik hаyotdа ulаr sаqlаnib qolmаgаn bo'lsа-dа, ulаrning 

nаmunаlаri аrxeologik qаzishmаlаr pаytidа topilgаn. Ushbu topilmаlаrning 

bа'zilаri Turkmаniston Vаzirlаr Mаhkаmаsi huzuridаgi tаrix instituti аrxeologiyа 

muzeyidа, mаktаb muzeylаridа, xususiy kolleksiyаlаrdа sаqlаnmoqdа. Ushbu 

hushtаklаrning bа'zilаridа fretboаrd teshiklаri bor, boshqаlаridа esа yo'q. Ulаrning 

bаrchаsi bir xil dаrаjаdа yumshoq ochiq tovushlаrgа egа. Sinovlаr shuni 

ko'rsаtdiki, bu quvurlаr eng oddiy kuylаrni hаm, qushlаrning murаkkаb trillаrini 

hаm tаqlid qilishgа qodir. Ushbu musiqа аsboblаri bolаlаr o'yinchoqlаri deb 

hisoblаngаn. Shungа qаrаmаy, bolаlаr ulаrdа turli xil kuylаrni ijro etishlаri 

mа'lum. Shundаy qilib, Jul-jullаr hаqiqiy musiqа аsboblаri sifаtidа tаn olinishi 

kerаk. Jаhon musiqа mаdаniyаtidа bundаy bolаlаr hushtаklаri tаkomillаshtirilib, 

kаttа orkestrlаrdа ishlаtilgаnligi hаqidа misollаr mаvjud. 

Tebil - Qаdimgi metаl nаmunаlаri mis yoki bronzа kosаdаn iborаt bo'lib, 

uning ustigа bo'ri terisi tortilgаn. Tebil to'y vа tаntаnаlаrdа gopuz, surnаy, shаtliq, 

ud, kаnun bilаn аnsаmbldа ishlаtilgаn, u rаqs kuylаrigа ritm bаg'ishlаgаn. Ushbu 

musiqа аsbobini hаrbiy yurishlаr pаytidа o'zlаri bilаn olib ketishgаn, ovdа 

ishlаtishgаn. Tebil otning egаrigа bog'lаngаn vа doimiy rаvishdа kаltаklаngаn. 

Kuchli tovushlаr hаyvonlаrni qo'rqitdi, vаhimа qo'zg'аtdi. Yovvoyi tovushlаr ovgа 

chiqаrilgаn ov qushini hаm esgа oldi.Gаrchi u deyаrli yo'qolgаn bo'lsа-dа, so'nggi 



pаytlаrdа u bizning sаhnаmizdа yаnа pаydo bo'ldi. Ushbu musiqа аsbobi xаlqimiz 

sаn'аtidа yаngi hаyotni boshlаdi.8 

Mаvzu yuzаsidаn sаvollаr: 

1. Turkmаniston musiqа sаn'аtidа ko ‘zgа tаshlаnuvchi eng аsosiy urg’u 

nimаlаrdа nаmoyon bo ‘lаdi? 

2. Turkmаn m illiy musiqа аsboblаrigа misollаr keltiring. 

3. Eng qаdimiy musiqiy аsboblаr vа ulаrning umumiy hususiyаtlаri hаqidа 

nimаlаrni bilаsiz? 
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Uyg'ur xalq musiqa an'analari Janrlari. Cholg'ulari  

Mavzu rejasi: 

1. Uyg ‘ur musiqa merosida “Uyg ‘ur muqomi” ning o ‘rni va ahamiyat 

darajasi. 

2. Uyg ‘ur milliy raqs san’ati 

3. Uyg ‘ur milliy musiqa merosining bugungi kuni 

Uyg ‘ur musiqa merosiga nazar tashlasak, Uyg‘ur maqomlari (maqom, 

mumtoz musiqa, milliy musiqa) uzoq tarixga ega, uslublar xilma-xilligi, bir qancha 

betakror san’atkorlarga ega bo‘lib, insoniyat badiiy xazinasida ``qimmatbaho 

gavharlar sifatida e’tirof etilgan. Uygʻur muqomi doirasiga odatda “ O‘n ikki 

muqom”, “Dolan muqom”, “Turpan muqom”, “Xamul muqom” kiradi. Bu 

pozitsiyalarni taqqoslab, umumiylik va xususiyatlar mavjudligini ko'rishimiz 

mumkin. Uygʻur muqom sanʼatidagi umumiyliklarni quyidagi jihatlarda koʻrish 

mumkin: 

Birinchidan, u “O 'n ikki  muqom” boʻladimi yoki mahalliy muqom 

boʻladimi, qanday shaklda boʻlishidan qatʼi nazar, ularning barchasi 12 toʻplam 

boʻlib, bir tizimni tashkil qiladi. 

Ikkinchidan, “O 'n ikki  qo‘shiq”mi yoki xalq qo‘shiqlarimi, barchasi uchta 

muhim tarkibiy qismdan iborat: musiqa, qo‘shiq va raqs. 

Uchinchidan, u ` o 'n ikki raqs'' yoki xalq asarlari bo'ladimi, odatda 

muqaddimadan boshqa qismlarda raqsga tushish mumkin. Jula, Sanem, katta 

Salika va Kichkina Salakining "o ‘n ikki  bo'lagi" maxsus raqslardir. Xalq 

o‘yinlarining kirish qismidan tashqari barcha qismlari raqs hisoblanadi. 

To‘rtinchidan, `o ‘n ikki  asar`` bolsin yoki xalq musiqasi bo'ladimi, turli 

cholg'u asboblari jihozlanadi. 

Beshinchidan, har bir bo‘limda undagi qo‘shiqlarning ohangini 

belgilaydigan umumiy ohangga ega muhim “muqaddima” mavjud. 



Uyg‘ur muqomshunosligidagi hozirgi umumiy qarashlarga ko‘ra uyg‘ur 

muqamlarini ikki asosiy toifaga bo‘lish mumkin: xalq muqomlari va klassik 

muqamlar. Muqomshunos Abdurshukur Muhammadiyminning tadqiqot 

natijalariga ko‘ra, ozarbayjon muqomlari ikki turga bo‘linadi: klassik muqomlar va 

xalq muqomlari. 

“Uygʻur o ‘n ikki muqomi” uygʻur muqomi sanʼatining eng yuqori choʻqqisi 

boʻlsa-da, uning kelib 

chiqishi hali ham xalq 

mukamiligiga borib 

taqaladi. Chunki “xalq 

musiqasi xalq hayoti, 

qalbi, xalq og‘zaki ijodi 

madaniyati bilan bevosita 

bog‘liq bo‘lgan o‘lmas 

``ona vujudi`` bo'lib, 

mumtoz musiqa ana shu 

``ona vujudi`' negizida 

shakllanadi va rivojlanadi. 

Musiqashunoslarning tadqiqot natijalariga koʻra, “Uygʻur o ‘n ikki muqomi” ning 

asosiy qoʻshiqlari qatoriga “Taezze”, “Mustafa”, “Jula”, “Sanem”, “Pishrav”, 

“Kichik Selika” kabi qoʻshiqlari kiradi Muqomi'' va ''Xamul Muqomi'' ''Daston'' va 

''Mashrep'' qismlarining ritmik shakllari uchun xom ashyo bo'lgan. Qozoq 

muqamologi Batur Tosadinov uyg‘ur musiqasining akkordlari va uning standart 

birliklariga asoslanib, uyg‘ur musiqasini ikki katta toifaga ajratdi: Aruz Vazin 

standartiga mos keladigan xalq qo‘shiqlari va Varg Vazin standartiga mos 

keladigan xalq qo‘shiqlari. Muqom va uning qo‘shiqlari qurilishiga ko‘ra, 

yuqoridagi mezonlarga ko‘ra soddaligi va murakkabligiga ko‘ra xalq muqomi va 

klassik muqom ikki toifaga bo‘linadi.9 

                                                             
9 “Qashqar gazetasi”dan olindi. 



Tarixiy jihatdan uyg'ur musiqa amaliyotida shakllangan sikl muqoma rak 

(Raq), Chapbayat (Chapbayat), Mushavirak (Mushavirek), Charigah (Charigah), 

Panjigah (Penjigah), Uzhal (Özhal), Ajyam (Ejem), Oshshak (Oshaq), Bayat (Bayat), 

Nava (Nawa), Segah (Ségah), Iroq (Iraq) (ba'zan boshqa ketma-ketlikda) larni o'z 

ichiga oladi. Mukamalar hindlar, forslar, arablar va boshqa qo'shni xalqlarning 

rivojlangan musiqa madaniyati ta'siriga duchor bo'lgan. 

 “Nazirkom”ni “Nazir” va “kom” degan ikki so‘z birikmasidan hosil bo‘lgan 

atama deb talqin qilsak, bu raqsning aslida qaysi davrda paydo bo‘lganligi va nima 

uchun shunday nomlanganini to‘g‘ri tushuntirib bo‘lmaydi. 

 

Nazirkom raqsi uzoq tarixga ega boʻlib, uygʻurlarning ibtidoiy ovchilik va 

chorvachilik usullarini raqs shaklida eng yaxshi ifodalaydi, degan qarama-qarshi 

fikrlarni ilgari surdik. Agar bu raqsning nomi Parijdan kelgan boʻlsa, shubhasiz, bu 

raqsning tarixi 16-17-asrlarga borib taqaladi, yaʼni fors tili va adabiyoti uygʻur 

sivilizatsiyasiga kuchli taʼsir koʻrsatgan. Ammo shunday tarixiy sharoitda 

Nazircom kabi “ibtidoiy ov turmush tarzini aks ettiruvchi” qadimiy raqsning xalq 

orasida paydo bo‘lishi mumkin emas, nega uzoq tarixga ega bu raqs “Nazirkom” 

deb ataladi? Turpon oqsoqollarining hikoyalarini tarixiy materiallar bilan 

                                                                                                                                                                                                    
 



birlashtirganimizda, birinchi Avlat Turpan bo‘lgan Lukchun shahrida (hozirgi 

Lukchun shaharchasi, Pichan tumani) “Turk tillari devoni”da “Nazirkom” nomi 

“Lekchin” sifatida tilga olinadi Imin Goʻja (1696-1778) davrida paydo boʻlgan va 

atrofga kengaygan. 

Nazirkom raqsi ortidagi voqea quyidagicha talqin qilinadi. Ostona va 

Kargojidan Pichangacha bo‘lgan yerlarni boshqargan bobosi va bobosidan beri 

atrofida mo‘ylovlari ko‘p bo‘lgan, Turpan havzasida “Javhrisuluk” targ‘iboti bilan 

shug‘ullangan Imin Sopi (Imin Vang) Axmatni o‘ldiradi. Baki beg o'z o'rnida 

taxminan 1720. edi Aynan oʻsha paytda janubiy Shinjon viloyati Jungʻor xonligiga 

qaram boʻlib, qoʻgʻirchoq hukumat Ishoqiylar qoʻlidan Ishoqiylar qoʻliga oʻtgan, 

Hamul viloyati esa Qing sulolasiga bayʼat bergan; Turpan hududi mayda 

guruhlarga boʻlinib, Qing sulolasi bilan Jungʻor podsholigi oʻrtasida toʻqnashuv 

boʻlgan va bu urush uzoq davom etmagan asosiy davr edi. Bunday keskin 

vaziyatda Turpandagi boʻlingan tuzumlar orasida ham ikkita yoʻl bor edi: Jungʻor 

xonligini himoya qilish yoki Qing sulolasiga bayʼat berish. Bu vaqtda Imin Gʻoʻja 

jungʻorlarga qarshi chiqdi 1720 yilning yozida Qing sulolasi askarlari Hamul 

orqali Turpanga oʻtib, jungʻorlarni Qora shaharga haydab yubordilar. Shu 

fursatdan foydalangan jung‘orlar katta otliq qo‘shinga boshchilik qilib, Lukchun 

shahrini qamal qiladilar. Imin Xo‘ja o‘z fuqarolarini dushmanga qarshi uyushtirdi. 

40 kunlik qamalda och odam oziq-ovqat yetishmasligi kabi og‘ir qiyinchiliklarni 

yengib, dushmanni tor-mor qildi. Tez orada Qing sulolasi askarlari yana Pichanga 

kelishdi. Imin Xo‘ja o‘z fuqarolarini Qing sulolasi askarlarini iliq kutib olishlari va 

Qing sulolasiga sodiqliklarini e’lon qilishlari uchun boshchilik qildi. Jung‘or 

xonligiga unchalik sodiq bo‘lmagan Azizxo‘ja jung‘or otliqlari va o‘z aholisi bilan 

avval Qora shaharga, so‘ngra Uchga ko‘chib o‘tadi. Shuning uchun “Uch” nomiga 

“Turpan” atamasi qo‘shilib, “Uchturpan” deb atala boshlandi. Ana shunday 

murakkab tarixiy sharoitda tarix sahnasiga chiqqan Imin Xo‘ja juda zukko, 

so‘zgo‘y, bilimdon va topqir shaxs edi. U fuqaroning ko‘nglini qozonishni, 

podshohni qanday rozi qilishni, o‘z oldiga qo‘ygan maqsad-muddaosini tanlab 

olmasdan amalga oshirishni bilardi. O‘shа dаvrdа Turpаn o‘lkаsidа keng tаrqаlgаn 



“Gommung Gom” nomli kuy turi bo‘lib, ungа rаqs qo‘yilgаn. Otа-bobolаrimizning 

ovchilik dаvridаn to o‘troq hаyotgа o‘tishigаchа bo‘lgаn dаvr mobаynidа 

аjdodlаrimizning uzoq dаvom etgаn turmush tаrzi, odаtlаri shu kuygа rаqs tаrzidа 

singib ketgаn. Gаrchi bu rаqsgа rаqsgа tushа olаdigаnlаr kаm bo'lsа-dа, bu rаqsgа 

hаmmа judа qiziqаdi vа ishtiyoqlidir. Bu kuygа rаqs tushа olаdigаnlаr hаm xаlq 

orаsidа kаttа hurmаtgа sаzovor. Bu rаqsni Nosir ismli o‘rtа yoshli, sаroy 

tomoshаbini vа rаqqosаsi yuzidа tаbаssum bilаn ijro etgаn. U “Gummung Gum”gа 

rаqs tushgаch, stаdion bir zumdа olqishlаr yаngrаdi, shon-shuhrаtlаr yergа yetib 

bordi, to‘qmoqlаr osmongа otildi, bu odаmning ismini yetti yoshdаn 70 yoshgаchа 

hаmmа bilаr edi. 

 Qing sulolаsining qoʻshini Turpаndа bir muddаt turdi. Аynаn shu vаqtdа 

Imin Xo‘jа o‘zining to‘ng‘ich o‘g‘li Nurmuhаmmedxo‘jаning sunnаt to‘yini 

o‘tkаzib, qishloq аhli uchun ziyofаt tаyyorlаdi. Imin hojining o‘g‘li bolаligidа fаlаj 

kаsаlligigа chаlingаn, tuzаlib ketgаn bo‘lsа-dа, zo‘rg‘а yurаrdi. Imin Xo‘jа uning 

birinchi fаrzаndi bo‘lgаni uchun o‘g‘lini judа yаxshi ko‘rаdi. Hech kim o'g'lining 

nogironligi hаqidа gаpirishgа yoki mаsxаrа qilishgа yo'l qo'ymаydi. 

Nur Muhаmmed hojining sunnаt to‘ylаri keng miqyosdа o‘tkаzilib, mаmlаkаtdа 

аnchаdаn beri notinchlik hukm surgаn, bundаy ko‘ngilochаr tаdbir bo‘lmаgаn. 

Rаqqosаlаr birin-ketin rаqsgа tushishdi. Bir pаyt sinovchi pаdni “Gummung 

Gum”gа ko‘chirishi bilаn xonаndаlаr hаm tez ritm bilаn pаdni o‘ynаy boshlаshdi. 

Mаydondа “Gummung gum”ni o‘ynаy olаdigаnlаr o‘ynаb, rаqsgа tushа 

olmаgаnlаr qolib ketishdi. Bu vаqtdа tomoshаbinlаrdаn biri dedi: “Oh! Nosir! 

O'ynаng! Qo'ysаngchi; qаni endi!" U qichqirishi bilаn bir vаqtdа Nosir rаqqosа 

sаhnаgа otilib chiqdi vа judа kulgili hаrаkаtlаr bilаn rаqsgа tushа boshlаdi. Uning 

qiyshiq qoshlаri, ko‘z hаrаkаtlаri, oyoq-qo‘llаrining chаqqon vа chаqqon 

hаrаkаtlаri tomoshаbinlаrni o‘zigа rom etdi. 

Аsli Nosir sаroydа Imin hojining ko‘p hаrаkаtlаrini ko‘rgаn. Buning ustigа, 

bir nechа kun аvvаl Imin jаnoblаri ungа qаttiq tаnbeh berdi. Rаqsgа tushаyotgаn 

Nosir bulаrni eslаb jаhli chiqdi. Аytolmаsdi, lekin o‘zi аytmoqchi bo‘lgаn hаmmа 

nаrsаni o‘zi o‘ynаyotgаn rаqsgа solib, Imin hojining qilmishlаridаn odаmlаrgа 



xаbаr bergisi keldi. Demаk, bu "Gummung Gum". yаngi shаkllаr bilаn o'ynаy 

boshlаdi. U cho‘loq Nurmuhаmmаd hojidek rаqsgа tushdi, goh rаqsgа tushdi, goh 

rаqsgа tushdi, goh og‘zini chаyqаb qo‘ydi, duduqlаnishini oshirib yubordi. 

Ko‘rsаtuvni tomoshа qilаyotgаnlаr uning hаrаkаtlаridаn qo‘llаrini ko‘tаrib, 

bаrikаllаning ovozi shiftgа yetib, echkilаr osmongа otildi. "O'ynаng, bolаm!" — 

Qаynonаm! Qichqiriqlаr ko'tаrildi. Rаqsni tomoshа qilаyotgаn Imin Xo‘jа 

Nosirning jаhli chiqib, rаqqosаning turli hаjviy rаqs hаrаkаtlаri o‘zini vа o‘g‘lini 

hаqorаt qilаyotgаnini bildi. Nosir to‘y oxirigаchа Imin hoji vа uning o‘g‘lini, uning 

qilmishlаrini mаsxаrа qildi. O‘shаndаn beri xаlq tilidаgi “Gummung Gum” 

аtаmаsi “Gummung Gum”gа o‘zgаrgаn. Bu “Nаsirgum” (Nosirdа Gummung Gum 

rаqsi) deb аtаlаdi. Mаrosimlаr vа bаzmlаrdа qаndаy o'ynаymiz? Аgаr so‘rаsа, 

odаmlаr ikkilаnmаy, “Nаshriyotgа!” deyishаrdi. jаvob berilishi kerаk edi. Bundаy 

kаyfiyаt kundаn kungа ortib bormoqdа. Bundаn xаvotirgа tushgаn Imin Hujа tez 

orаdа Nosir rаqqosаni pinhonа o‘ldirdi, lekin uning yurаgidаn chiqqаn mаrd vа 

jаsur rаqqosа Nosirg‘umni xаlq o‘zlаri yoqtirgаn “Gummаng gum” rаqsigа 

chаqirdi. Vаqt o‘tishi bilаn “Nosirg‘um” nomi “Nаzirkom”gа аylаnib, bugungi 

kungаchа yetib kelgаn.10 

Mаshrаfe -  hаqidа uyg‘ur vа boshqа tillаrdа ko‘plаb tаdqiqot mаqolаlаri 

yozilgаn vа yozilmoqdа. Mаshrаfe mаrosimidа kuylаngаn qo‘shiqlаr mаtni, 

odаtdа, “erkаlik, isyon, sаdoqаt, sof muhаbbаt, do‘stlik vа insoniy g‘urur 

tuyg‘ulаrini uyg‘otаdi”, deyilаdi. Аvliyo Mаjit ming yillik mаdаniyаtgа egа 

boʻlgаn uygʻurlаr oʻzlаrining tаrixiy tаrаqqiyoti dаvomidа Mаshrаbning bu mаxsus 

sаnʼаt turigа turli mаdаniyаtlаrni, аyniqsа, diniy mаdаniyаt unsurlаrini 

singdirgаnliklаrini tаʼkidlаdi: “Аgаr men buni bаʼzilаrimiz yoqtirmаsligimiz 

mumkin  Mаshrаbning bа'zi qoidаlаri sofizmdаn kelib chiqqаn, аmmo bizning 

mаdаniyаtimizdа iz qoldirgаn nаrsа bizning tаriximizdir. Meshrаf tuzilmаsini 

miniаtyurаviy dаvlаt tuzumigа qiyoslаsh mumkin. Аvliyo Mijit Mаshrаfe ustidа 

olib borgаn tаdqiqoti chogʻidа uygʻur qoʻshiq vа qoʻshiqlаrining аvloddаn-аvlodgа 

                                                             
10 Mаnbа: Shinjon yoshlаr jurnаli. Uyg’ur jurnаli. 

 



oʻtishidа Mаshrаfe mаrosimlаrining judа muhim rol oʻynаgаnini tushundi. 

“Mаdаniyаtimizni аsrаb qolmoqchi bo‘lsаk, аvvаlo o‘z mаdаniyаtimizni to‘g‘ri 

o‘rgаnishimiz kerаk”, dedi u. Muqаddаs Mаjid Frаnsiyа kаbi bir dаvlаtdа uyg‘ur 

mаdаniyаtini tаnitishning yаngi vа o‘zigа xos usullаrini topdi. Uning аytishichа, 

kunigа 200 gа yаqin sаn’аt kechаlаri o‘tkаzilаdigаn mаmlаkаtdа boshqа nomа’lum 

xаlqning sаn’аtini nаmoyish etish judа qiyin. Shuning uchun аvliyo Mijit 

аn’аnаviy uyg’ur rаqslаrigа yevropаchа uslubdаgi hаrаkаtlаr qo’shib, uyg’ur 

xаlqining zulmini, bu zulm qаrshisidа ojizligini, begonаligini ifodаlаshgа hаrаkаt 

qildi. 

Mаvzu yuzаsidаn sаvollаr: 

1. Uyg ‘ur musiqа merosidа “Uyg ‘ur muqomi” ning o ‘rni vа аhаmiyаti 

hаqidа bilаsizmi? 

2. Uyg ‘ur milliy rаqs sаn’аtigа misollаr keltiring 

3. Uyg ‘ur milliy musiqаdа Mаshrаfe rаqsining tutgаn o ‘rni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Qirg'iz xalq musiqa an'analari . 

Mavzu rejasi: 

1. Qirg’iz xalqning madaniyati, dunyoqarashining milliy musiqasiga 

ta’siri 

2. Qirg 'iz xalq og'zaki ijodi 

3. An’anaviy musiqada ko‘chmanchi xalq orasida mashxur an’analar. 

Buyuk qirg‘iz xalqi azaldan o‘zining urf-odatlari, turmush madaniyati, 

san’ati, diniy e’tiqodi bilan dunyoda yashayotgan boshqa xalqlardan ajralib turadi. 

U o‘zining ma’naviy olamining yuksakligi va sofligi tufayli o‘zini-o‘zi ajratib, 

yuksak darajadagi madaniy 

meros yaratib, avlodlarga 

ne’mat qilib qoldirdi. 

Madaniy merosning boshida 

o‘ziga xos uslubga ega milliy 

cholg‘u asboblari turadi. 

Qirg‘izlarning ohangdor 

cholg‘u asboblari keng 

xalqning turmush tarzi, 

an’analari, tarixi bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, ulug‘ xalqning estetik 

madaniyati yuksakligidan dalolat beradi. Qadimgi tarixning ildizlariga chuqurroq 

kirsak, qirg‘iz deb ataluvchi bu cholg‘u asboblari qadimgi Tang davrida, ya’ni VII-

X asrlarda tashkil etilgan va qo‘llanilgan. Garchi qirg‘iz musiqasi notada 

yozilmagan bo‘lsa-da, bu cholg‘u cholg‘u asboblarining iltifotida bu buyuk 

xalqning quvonchi, qayg‘usi, qayg‘usi, sog‘inchi, muhabbati, mardligi, ozodligi 

chuqur singib ketgan. 

Qirg’iz xalqning madaniyati, dunyoqarashi, turmush tarzi, tarixi, millati, 

shuningdek, estetik g‘oyalarini ifodalash bebaho merosdir. Uning ildizlari qadimgi, 

otalar davridan. Qirgʻiz musiqasi haqidagi ilk yozma maʼlumotlarni qator 

adabiyotlarda uchratish mumkin. Mashhur xitoylik ruhoniy va siyosatchi Syuan-



Zan 630-yilda hozirgi Qirgʻiz oʻlkasida boʻlib, mahalliy xalq haqida shunday 

degan edi: “Meni kutib olishga moʻljallangan ziyofat quloqqa yoqimli, yurak va 

qalbni eritadigan lirik ohang bilan boshlandi. Ammo bu davrgacha qadimgi qirgʻiz 

musiqa sanʼatidan maʼlumot beruvchi buyumlar va madaniy yodgorliklar 

topilmagan yoki topilmagan (2023). Qirgʻiz xalqining musiqa folklori qogʻozga 

tushirilmagani uchun sanʼatning bu sohasini tarixiy davrlarga boʻlish juda qiyin. 

10-asrda yashagan Abu Dulafning soʻzlari borki, qirgʻiz xalqi dostonlarni qoʻshiq, 

matni esa kuy shaklida aytadi. XI asrda yashagan fors olimi Gardizi ham 

qirg‘izlarning musiqa madaniyati haqida ma’lumot qoldirgan. Uning so‘zlariga 

ko‘ra, qirg‘izlar yiliga bir marta katta yig‘in o‘tkazib, qo‘shiq kuylagan, raqsga 

tushgan, ziyofat qilgan. Sovet tilshunosi V. S. Vinogradov qirgʻiz musiqasi haqida 

shunday yozgan edi: “Qirgʻizlarning 

yakkaxon ijrochilik anʼanasi asrlar 

davomida davom etib keladi; 

bilvosita tarixiy ma’lumotlarga 

asoslanib, 6-8-asrlarda ancha yuqori 

rivojlanish darajasida bo‘lgan, xalq 

orasida musiqa-poetik improvizatsiya 

san’atiga ega xonanda va sozandalar 

ham bo‘lgan”. Xitoy yozma 

manbalarida 19—10-asrlarda qirgʻiz 

musiqasi haqida xotiralar mavjud. 

Misol uchun, Tang sulolasi 

manbalarida sibizg’iva qo'ng'iroqlar 

tilga olinadi.  

Qirgʻiz xalq musiqasi turkiy 

xalqlar, ayniqsa, qozoq, xakas, turkman musiqasiga yaqin. Qirgʻizlarda alohida 

musiqa nazariyasi, milliy musiqa-poetik sanʼat ilmi, tojik aholisi kabi musiqachi-

olimlar bor edi. Qirgʻizlarda qiroat usulida ijrochilik keng tarqalgan. Xalq og'zaki 

ijodi faqat og'zaki yashagan, odamlar musiqa yodlash orqali bir-birlaridan 



o'rganganlar. Binobarin, u yoki bu musiqa asarini ijro etgan shaxs nafaqat ijrochi, 

balki u kuyning yangi talqinini yaratuvchi ham edi. Qirgʻiz musiqa sanʼati 

komuz, torli qiyaq , temir va yogʻoch ogʻiz komuz, nay, sibizg 'i va boshqalar bilan 

ifodalanadi.  Cholg'u asboblarida chalgan va musiqa yaratgan san'atkorlar boyib 

ketdi. An’anaviy qirg‘iz kuylari ichida “Qambarkan”, “Ketbuka”, “Botoy”, 

“Kerbez”, “Shingirama” kabi azaliy kuylar bugungi kungacha saqlanib qolgan. 

Qirg‘iz kuylarida odamlar hayoti, hayoti, dunyoqarashidagi muhim voqealarni aks 

ettiruvchi falsafiy fikrlar mavjud. Qirgʻiz musiqasi tarixida kuylar Oktyabr 

inqilobidan keyin yozila boshlandi, ungacha ular faqat ogʻzaki edi. 1889 yildagi 

"Etnografik sharhlar" jurnalida G. A. Pfennig qirg‘iz musiqasi haqida yozgan. 

1970-1980 yillarda nemis A. F. Eyxxorn Toshkentda ishlagan chogʻida 

qirgʻiz va Oʻrta Osiyo cholgʻu asboblarini yigʻib, kuylar yozgan. Uning to'plamlari 

Moskva va Venadagi Butunjahon ko'rgazmalarida namoyish etildi. U o‘z asarida 

o‘sha davrdagi qirg‘iz 

qo‘shiqlarini, “Burgut otishi”ni 

eslatadi. 

1880 yilda fransuz olimlari 

G. Bon, G. Kanyu Oʻrta Osiyoga, 

shu bilan birga Qirgʻizistonga 

sayohat qilgan va 1884-yilgi 

“Review etnography” (Parij) 

jurnalida “Orta Osiyo qirgʻizlari va 

xalq ijodi musiqasi” maqolasi chop 

etilgan. Maqolada qirg‘iz qo‘shiq 

va kuylari yuksak baholangan.  

 

 Аn’аnаviy musiqаdа ko‘chmаnchi xаlq orаsidа komuzchilаr, hikoyаchilаr 

judа mаshhur bo‘lgаn. Musiqаdа shаrt-shаroitgа ko‘rа xаlq hаyoti, qаhrаmonligi, 

аdolаti kаbilаr o‘z аksini topgаn. b. hаyotgа oid mаvzulаr ko'proq uchrаydi. 



Аnʼаnаviy qirgʻiz musiqаsidа mаshhur komuz cholgʻusidаn tаshqаri boshqа 

cholgʻu аsboblаri hаm mаvjud. Komuz Qirgʻiziston milliy cholgʻu аsboblаridаn 

biridir. Qil kiyаk hаm qirg'iz o'zigа xosligining muhim rаmzi hisoblаnаdi. Bu 

kаmonli torli cholgʻu аsbobi qirgʻiz musiqаsidа kаttа oʻrin tutаdi. Nogʻorа, tаyoq 

kаbi cholgʻu аsboblаri hаm qirgʻiz mаdаniyаtining elementigа kirаdi. 

Qirgʻiz musiqаsidа qаyd etilgаn cholgʻulаr bilаn bir qаtordа boshqа koʻplаb 

аsboblаr mаvjud boʻlib, bundаy аsboblаr mаvjud mаteriаllаrdаn yаsаlgаn vа 

qirgʻizlаrning koʻchmаnchi hаyotidа olib yurishgа qulаy boʻlgаn Qirg‘iz xаlq 

musiqаsi milliy mаdаniyаt vа tаrixning аxloqiy-estetik ideаllаri boyligidir. Sovet 

inqilobidаn oldingi dаvrdа yаkkаxon chiqishlаr keng tаrqаldi. Bulаr orаsidа 

nаvbаtmа-nаvbаt (tаnlov) tаrzidа kuylаsh hozirgi kungаchа judа mаshhur. Qirgʻiz 

musiqаsi ogʻizdаn ogʻizgа oʻtib kelаyotgаnligi sаbаbli, mаʼlum bir аsаrni ijro etgаn 

kishilаr nаfаqаt ulаrning tаrjimoni, bаlki bаʼzаn hаmmuаllifi, hаtto ijodkori hаm 

boʻlаdi. Qo‘shiq vа kuylаrni uzаtish vа o‘zlаshtirishning bu shаkli qirg‘iz xаlqigа 

xos bo‘lgаn musiqiy fikr vа musiqаli nutqning erkin uslubini yаrаtаdi. 

Mаvzu yuzаsidаn sаvollаr: 

1. Qirg’iz xаlqning mаdаniyаti, dunyoqаrаshining milliy musiqаsigа 

tа’siri qаndаy? 

2. Qirg 'iz xаlq og'zаki ijodi nаmunаlаrini bilаsizmi? 

3. Аn’аnаviy musiqаdа ko‘chmаnchi xаlq orаsidа mаshxur аn’аnаlаr 

qаysilаr? 

 

 

 

 

 

 



Qirg'iz milliy musiqа cholg'ulаri. 

Mаvzu rejаsi: 

1. Qirg ‘iz musiqа cholg ‘ulаri turlаri  

2. Eng qаdimiy cholg ‘u аsboblаri  

3. Qirg ‘iz musiqа аsboblаridаgi tаkrorlаnmаs o ‘zigа hoslik  

Qirg'iz xаlqi musiqа mаdаniyаtining eng boy mаnbаlаridаn biri 

xаlq qo'shiqlаri vа kuylаridir. Ulаr аholi hаyotidа judа muhim rol 

o'ynаgаn. Xаlq qo'shiqlаri vа kuylаridаgi ulug'vor fikrlаr, kuchli 

tuyg'ulаr, ohаngdor kuylаr, murаkkаb kuylаr hаr bir tinglovchining 

qаlbi vа ongigа ko'p nаrsаlаrni аytib berаdi. Qirg'iz musiqаsi og'izdаn 

og'izgа o'tgаnligi sаbаbli, аsаr ijro etаyotgаn odаmlаr nаfаqаt uning tаrjimonlаri, 

bаlki bа'zаn hаmmuаlliflаri yoki nаfаqаt ijodkorlаrigа аylаnishdi. Qo'shiq vа 

kuylаrni uzаtish vа o'zlаshtirishning bu shаkli fаqаt qirg'iz xаlqigа xos bo'lgаn 

musiqiy fikr vа musiqiy nutqning erkin uslubini belgilаydi. Qirg'iz milliy 

musiqаsining mаxsus qаtlаmini “shoir” bаstаlаydi. Shoir xаlq tilidа qo'shiqchisi 

deb tаlqin qilinsа munosib bo ‘lаdiki ulаr hаm sher yozаdilаr vа shergа mos kuyni 

hаm аyni o‘zlаri yаrаtаdilаr. Iste'dodli shoir o'zining professionаl vokаl qobiliyаti 

vа boy she'riy mаhorаti bilаn аjrаlib turаdi. Bundаy shoirlаrgа qirg'iz xаlqining 

XIX-XX аsr og'zаki ijodining qo'shiq muаlliflаri kirаdi, 

Qirg‘iz xаlq cholg‘u аsboblаrining hаr birining o‘zigа xos ovozi, ijro 

usullаri, o‘zigа xos xususiyаtlаri bor. Ulаr hаqidаgi mа’lumotlаr og‘zаki xаlq 

qo‘shiqlаri, rivoyаt vа dostonlаrdа bаyon etilgаn. Bаzi mаnbаlаrgа qаrаgаndа 3- 5-

8 vа 11-12-аsrlаr rus vа chet el sаyyohlаri, olimlаri аsаrlаridа uchrаtish mumkin. 

Dаstlаb yogʻochdаn, turli oʻsimliklаrdаn, hаyvonlаr terisi vа suyаgidаn, shox vа 

torlаrdаn аsboblаr yаsаgаn. Ulаr cholgʻu аsboblаri uchun kuylаr chiqаrishdаn 

tаshqаri, аskаr chаqirish, аskаr yigʻish, yurish, buyuk gʻаlаbаlаrni tаrаnnum etish, 

eʼlon qilish, signаl berish, odаmlаrni qoʻrqitish, qushlаrni otish vа hokаzolаrdа 

qoʻllаnilgаn. 



Mаxmud Koshgʻаriyning “Turkiy xаlqlаr lugʻаti” аsаridа borgun, bug, 

ikomа, qoʻbuz, qujuruk, subuchu, tovel (doʻmbirа), tomurk, tuch urmа, chаn аttu 

cholgʻu аsboblаri bor. Komuz qirgʻiz cholgʻu аsboblаrining eng qаdimiysi 

hisoblаnаdi, buning guvohi sifаtidа “Kitobi dede qoʻrqut” (VIII-VIV аsr) аsаridа 

“qobuz” nomi bilаn tilgа olinаdi. Og'iz bo'shlig'i vа yog'och og'iz 21-аsrning 

ikkinchi yаrmidа topilgаn. Qirgʻizlаrning xаlq cholgʻu аsboblаri – qirgʻiz nomi 

bilаn birgа yаrаtilgаn vа аvloddаn-аvlodgа oʻtib kelаyotgаn turli cholgʻu 

аsboblаridа qirgʻiz xаlqining turli hаyoti, quvonchi, qаygʻusi, muhаbbаti, mаrdligi, 

tengligi vа hokаzolаr tаsvirlаngаn. Ulаrning o‘zigа xos jihаtlаri bilаn 

uyg‘unlаshgаn milliy kuy, ritm, ohаng vа kuylаrni o‘zigа xos jihаtlаrini ohаnggа 

solib, qo‘shiqqа qo‘shib o‘rgаndilаr. 

Qirg‘iz аn’аnаviy musiqаsining zаmonаviy ijrochilаri “Qаmbаrkаn” milliy 

folklor аnsаmbli а’zolаridir. Bungа misol tаriqаsidа аn’аnаviy musiqа ijrochisi 

Sаlаmаt Sodiqovаni keltirishimiz mumkin. Uning repertuаridаn folklor uslubidаgi 

zаmonаviy kompozitsiyаlаr, shuningdek, xаlq qo'shiqlаri mаvjud. Qirg‘iz xаlq 

musiqаsi milliy mаdаniyаt vа tаrixning аxloqiy-estetik ideаllаri boyligidir. Sovet 

inqilobidаn oldingi dаvrdа yаkkаxon chiqishlаr keng tаrqаldi. Bulаr orаsidа 

nаvbаtmа-nаvbаt (tаnlov) tаrzidа kuylаsh hozirgi kungаchа judа mаshhur. Qirgʻiz 

musiqаsi ogʻizdаn ogʻizgа oʻtib kelаyotgаnligi sаbаbli, mаʼlum bir аsаrni ijro etgаn 

kishilаr nаfаqаt ulаrning tаrjimoni, bаlki bаʼzаn hаmmuаllifi, hаtto ijodkori hаm 

boʻlаdi. Qo‘shiq vа kuylаrni uzаtish vа o‘zlаshtirishning bu shаkli qirg‘iz xаlqigа 

xos bo‘lgаn musiqiy fikr vа musiqаli nutqning erkin uslubini yаrаtаdi. 

“Musiqа – xаlqning ruhi, musiqа – xаlqning qаnoti” degаn so‘zlаrni xаlq cholg‘u 

ijrochiligi xаqidаgi mаnbаlаrdа  uchrаtish mumkin. Xаlq аn’аnаlаrigа ko‘rа, kuy 

ijrosidаn oldin so‘zboshi o‘qilаdi. Bundаy holdа, ijrochi spektаklning qаysi 

lаhzаdа yаrаtilgаnligi hаqidа gаpirib berаdi. Mаxsus аdаbiy-musiqiy kompozitsiyа 

yаrаtilаdi. Bundаy qаdimiy аn'аnа tinglovchining e'tiborini jаlb qilishgа hissа 

qo'shgаn vа insonning ichki dunyosini boyitishgа yordаm bergаn. 



Aytimlar— qirgʻiz xalqi oʻrtasida uzoq vaqtdan beri oʻtkazib kelinayotgan 

isteʼdodli ijrochilar va musiqa ijodkorlari tanlovi. Tanlovda Qirg‘iziston 

viloyatining barcha hududlaridan ko‘plab ijrochilar va tinglovchilar ishtirok 

etishdi. Shartlarga ko‘ra, shoir yoki shoir tanlovda g‘olib chiqqanidan so‘ng o‘z 

iste’dodi bilan xalq tomonidan tan olinadi, shuhrati ko‘tariladi. Qirg‘iz milliy 

musiqasining alohida qatlamini shoirlar tashkil etadi. Shoir xalq qo‘shiqchisi – 

improvizator. Iste’dodli shoir o‘zining professional vokal qobiliyati, boy she’riyati 

bilan ajralib turadi. Bunday shoirlar qatoriga XIX-XX asrlar qirg‘iz xalqi og‘zaki 

ijodining shoir-qo‘shiqchilari, masalan, Atay Egembaev, Isakan Tabaldiev, 

Qalmurat Nurdavletov, Qaliq Akiev, Musa Baetov, O’smonqul Bolobolaev, 

Sartbay Belekboyev, To‘qto‘g‘ul kabilarni kiritish mumkin. Satylganov, Q 

Orozov, Sharshen Termechikov, Esenali Qushchuev va boshqalar. Bundan 

tashqari, Elmirbek Imanaliev, Aali Tutkuchev, Abdiev Tuuganbay, Samara 

To'qtakunova va boshqalar kabi zamonaviy shoirlar kam emas. Qirg‘iz xalqi 

ijodining yorqin namunasi sifatida “ Manas dostoni” ni aytish mumkinki, unda 

qo‘shiqlar, xalq aytimlari, termalar, shoirona qofiyalar, milliy urf odatlar, til va 

kuchli dramatic sahnalar o ‘rin olgan. Manas dostoni Manaschi tomonidan  yoki 

hikoyachi cholg‘u jo‘rligisiz ijro etiladi. Qat’iy an'anaga ko'ra, manas aytish bir 

necha kun yoki bir necha hafta davom etgan. “Manas” aytish xalq orasida katta 

badiiy tadbir sifatida nishonlanib, aholi yig‘ilishi bilan o‘tkazildi. Manaschilarga 

juda kuchli iroda, nafas, kuchli hotira va albatta olloh yuqtirgan qobiliyat kerak. 

Qirg'iz musiqa asboblari yoki milliy musiqa asboblari qirg'iz xalqining 

milliy an'anaviy musiqa asboblari hisoblanadi. Ba'zi asboblar dastlab uy-ro'zg'or 

buyumlari bo'lib xizmat qilgan, oxir-oqibat qirg'iz xalq musiqa asbobiga aylangan. 

Qirg ‘ iz milliy musiqa asboblari. 

Urma asboblar 

1. Qomuz-kontrabas 

2. Qil qiyaq 



Torli asboblar 

1. Jetigen 

2. Komuz 

(Til ishtiroki bilan chalinadigan) 

1. Jig’ach ooz komuz 

2. Temir ooz komuz 

Urma musiqa asboblari 

1. Аsa-musa 

2. Аsa-tayak 

3. Dap 

4. Dobul 

5. Dobulbas 

6. Jekesan 

7. Nagira 

8. Childirman 

Puflama cholg ‘ular 

1. Jeznay 

2. Kerney 

3. Kol choor 

4. Surnay 

5. Sibizgi 

6. Tulga choor 

7. Choor 

8. Chopo choor 

9. Chimildak 

10. Ishkirik 

11. Ishkirik choor 



Boshqa musiqa asboblari. 

1. Bapildak 

2. Dildirek 

3. Jalbirak 

4. Jilaajin 

5. Zuuldak 

6. Kabak 

7. Konguroo 

8. Naama 

9. Childirman 

10. Cho ‘ go ‘yno 

11. Chilldak 

12. Chinirtki 

13. Shildiraq 

 Qomuz-qadimgi qirg'iz zarbli asbob (torli musiqa asboblari). U ikkita asosiy 

qismdan iborat. Uzunligi taxminan 90 sm, eng keng nuqtada — 19,5 — 22,5 sm. 

Barcha qiszlari: manjet, bosh, bo'yin, iplar, vintlar, himoyachi, qopqoq. Ilgari iplar 

hayvonlarning ichaklari va terilaridan qilingan, bugungi kunga kelib neylon va 

sintetik iplar ishlatiladi. Trumpning ovoz sifati uning torlariga va u tayyorlangan 

materialning sifatiga bog'liq. 

 Temir og ‘iz qirg'iz zarbli musiqa 

asboblaridan biri bo ‘lib, 5-7 sm uzunlikdagi 

visor yoki jez shaklidagi temirdan yasalgan 

asbob, pastki qismida 1,5-2 sm va ichki uchida 5-7 

mm moslashmasi bor. ular temir, mis, bronza, 

kumush va oltindan qilingan. Tutqichlar yoki 

yonoqlar orasiga biriktirilgan po'lat plastinka 

(plastinka) til bo'lib xizmat qiladi. 



 Yog'och og'iz qomuz - qirg'iz zarbli 

asboblarining eng qadimgi turi. Shilbi yog'ochidan 

yoki bo'ri smorodinasidan yasalgan asbobning ovozi 

o'ziga xos bo'lib chiqadi.  

Jetigen-qadimgi qirg'iz torli musiqa asbobi. 

Jetigen haqida 

birinchi 

eslatmalar 

Enesay qirg'izlari orasida uchraydi, ammo 

ular zamonaviy Qirg'iziston hududiga ko'chib 

o'tganlarida bu asbob unutilgan. Asbobning 

tiklanishi bizning davrimizda boshlangan. U Jetkan, Jetihan, chatgan ismlari bilan 

ham tanilgan. Xakaslar asbobni "chatkan"nomi ostida saqlab qolishgan.  

Jilajin (qo ‘ng ‘iroq) -Qirg'izistondagi eng noyob zamonaviy asboblardan 

biri, idiofon (bitta yoki juft) ichida erkin harakatlanadigan to'p bilan chalinishi 

paytida silkitishni talab qiladi. Jilajinning diametri 2-3 sm.  

Shuni hаm tаkidlаsh kerаkki boy musiqа merosigа egа qirg ‘iz xаlqining 

bugungi kun musiqаsi hаm аnchа mаshxur vа xаlqchil аn’аnаlаrni o ‘zidа sаqlаgаn 

holdа zаmonаviylаshmoqdа. Qirg'iz musiqаsining zаmonаviy estrаdа ijrochilаri 

hаr kuni musiqа sohаsidа jаhon qo'shiqchilаridаn kаm bo'lmаgаn munosib аsаrlаr 

yаrаtаdilаr. Shundаy qilib, zаmonаviy musiqаgа Milliy cholg'u аsboblаri, 

shuningdek, Qirg'izistonning yаngi tаrixidа sаhifаlаr yаrаtаdigаn milliy qo'shiq 

uslublаri qo'shilаdi.11 

Mаvzu yuzаsidаn sаvollаr vа topshiriqlаr: 

1. Qirg ‘iz milliy musiqа аsboblаrigа misollаr keltiring. 

2. Qirg ‘iz milliy musiqа аsboblаrining nechа turkumi mаvjud? 

3. Jilаjin musiqа аsbobi hаqidа mа ‘lumot bering. 
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Qorаqаlpoq xаlq musiqа аn'аnаlаri. 

Mаvzu rejаsi: 

1. Qаrаqаlpoq milliy musiqа merosi 

2. Qorаqаlpoq аn’аnаviy musiqаsining boshqа xаlqlаr musiqа jаnrigа 

o’xshаsh jihаtlаri 

3. А.Tаjimurаtovning qorаqаlpoq xаlq qo‘shiqlаri bo‘yichа ishlаb 

chiqqаn tаsnifi  

Qorаqаlpoq milliy musiqа sаn’аti tаrixining tаrаqqiyot bosqichlаri. Yoshlаrning 

mа’nаn yetuk kаmol topishidа ulаrgа jаhon musiqаsi qаtoridа o‘z xаlqining milliy 

musiqа аsаrlаrini hаm chuqur o‘rgаtish, yoshlаr hаyotigа hаmroh qilish, singdirish 

doimo musiqаshunos olim-u ziyolilаrning oliy mаqsаdi vа tаrg‘ibot-tаshviqot 

ishlаrining аsosiy yo‘nаlishlаridаn bo‘lib kelgаn. Sаn’аt vа mаdаniyаt sohаsi 

vаkillаri yuksаk intellektuаl sаlohiyаtgа egа shаxslаr bo‘lmog‘i kerаk, аlbаttа. 

Milliy mаdаniyаtimizni, o‘zligimizni аnglаshdа milliy musiqа sаn’аtining roli vа 

аhаmiyаti beqiyos. Musiqа - ilohiy kuchgа egа bo‘lgаn sаn’аt turi. U inson 

qаlbining ruhiy quvvаtlаnishidа, komil inson bo‘lib shаkllаnishidа o‘z tа’sirini 

sezilаrli o‘tkаzаdi. U bаshаriyаtning hаmishа ijodiy yo‘ldoshi bo‘lib, uning 

quvonchli, shod-u hurrаm, hаttoki, qаlbigа hаsrаt to‘lgаn, tushkunlikkа tushgаn 

vаqtlаridа hаm mаdаd berаdi, tаskin berаdi.12 

Qorаqаlpoqlаrning аn'аnаviy musiqаsi аsosаn dunyoviydir. U borliqning 

og'zаki tаbiаti vа vаriаntliligi bilаn аjrаlib turаdi. U ikkitа аsosiy gipostаzdа - 

og'zаki xаlq she'riy ijodining orgаnik qismi vа mustаqil sаn'аt sifаtidа nаmoyon 

bo'lаdi. Qo'shiq boshlаnishi ustunlik qilаdi. Milliy musiqа аsboblаridа instrumentаl 

ijro etish rivojlаngаn. Ko'pinchа instrumentаl versiyаdа vokаl musiqаsi repertuаri, 

yirik epik kompozitsiyаlаrning ohаnglаri qаytа tiklаnаdi. Qorаqаlpoq musiqаsi 

ko'p qirrаli. Qorаqаlpoqlаrning musiqiy аsаrlаri qo ‘siq deb nomlаnаdi.  

Qorаqаlpoqlаrning аn'аnаviy musiqа sаn'аtidа bo'g'zli qo'shiq-jirаu kаttа 
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аhаmiyаtgа egа. Jirаu qo'shiqchilаri аsosаn lirik, tаrixiy vа mifologik xаrаkterdаgi 

she'rlаr vа аfsonаlаrni ijro etishаdi. Jirаu qo'shiqchisi bir vаqtning o'zidа shoir, 

hikoyаchi vа musiqаchi bo'lishi kerаk. Аsrlаr dаvomidа shаkllаngаn jirаu 

qo'shiqchilаrining bir nechtа mаktаblаri mаvjud. Eng mаshhuri ikki аsrdаn ko'proq 

vаqt dаvomidа mаvjud bo'lgаn Jiyenа-jirаu mаktаbidir. Qorаqаlpog 'iston jirovlаri 

musiqа qo' llаb-quvvаtlаshining аsosiy vositаsi torli kаmonli kobyz hisoblаnаdi. 

Ushbu vositа qаdimgi kelib chiqishi bo'lib, turkiy xаlqlаr orаsidа keng tаrqаlgаn. 

Ushbu kаmon аsbobining xususiyаtlаri uning tuzilishi vа o'zigа xos ovozidir. 

Ko'plаb ot sochlаridаn yаsаlgаn ikkitа qаlin toychoq torlаri Shаrq аtmosferаsini 

qаytа tiklаydigаn tovushlаrni chiqаrаdi. 

 Xаlq o‘zining boshidаn kechirgаn hаr xil tаrixiy voqeаlаrgа boy turmush 

tаrzini, mа’nаviy ko‘ngil kechinmаlаrini vа xаlq psixologiyаsini qo‘shiqlаr orqаli 

ifodа qilgаn. Qo‘shiqlаrdа oddiy xаlqning hаyot hаqiqаti ro‘yi-ro‘st ko‘rinаdi. 

Og‘ir dаvrlаr vаqtidа yаrаtilgаn bu 

kаbi ijod nаmunаlаri o‘zining qаdr-

qiymаtini hozirgа qаdаr 

yo‘qotmаgаn. Xаlq o‘z 

qo‘shiqlаrigа hurmаt bilаn qаrаgаn 

vа qаdrlаb sаqlаy olgаn. 

Аjdodlаrimizgа ruhiy mаdаd 

bаxshidа qilgаn og‘zаki xаlq 

ijodiyoti nаmunаlаrining hisobi 

yo‘q, desаk mubolаg‘а bo‘lmаydi. 

Filologiyа fаnlаri doktori 

N.Dаuqаrаev: “Qorаqаlpoq xаlqi - 

o‘zining qаyg‘uli kunlаridа hаm, 

quvonchli kunlаridа hаm 

qo‘shiqsiz, soz-suhbаtsiz, og‘zаki 



poeziyаsiz yаshаy olmаdi”13, - deyа tа’kidlаb o‘tgаn. 

 Qorаqаlpoq xаlq ijodiyotining shаkllаnishi uzoq dаvrgа borib tаqаlаdi. 

Qorаqаlpoq folklorshunosligi esа, XX аsrning boshlаridа pаydo bo‘lgаn. Yа’ni, 

dаstlаbki qorаqаlpoq folklor аsаrlаri А.I.Belyаev, А.Divаyevlаr tomonidаn ilmiy 

jihаtdаn o‘rgаnilgаn. Qorаqаlpoq xаlq ijodiyotini yozib olish vа nаshr qilinishidа 

mаhаlliy olimlаr А.Begimov, N.Dаuqаrаev, Q.Аyimbetov, O.Kojurovlаrning 

mehnаti kаttа sаmаrа bergаn. Ulаr bu аsаrlаrni bаxshi, jirov, qissаxon, tаrixchi-

etnogrаf vа xаlq vаkillаridаn yozib olgаn. Bu аsаrlаr qorаqаlpoq folklorining yuz 

jildligining yuzаgа kelishidаgi bosh tаmoyil hisoblаnаdi. Mаzkur ijod 

mаhsullаrining unsurlаri negizidа shаkllаngаn xаlq qo‘shiqlаri xаlqimiz orаsidа 

qаdim zаmonlаrdаn beri keng tаrqаlgаn. Qo‘shiq insongа tug‘ilgаn vаqtidаn 

boshlаb yo‘ldosh bo‘lgаn. Qorаqаlpoq xаlq qo‘shiqlаrini yig‘ish vа nаshr etish, 

ilmiy tаdbiq etish sobiq ittifoq dаvridа boshlаngаn. Mаzkur ishlаrni аmаlgа 

oshirishdа Q.Аyimbetov, N.Dаuqаrаyev, N.Jаpаqov, I.Sаg‘itov, Q.Mаqsetov, 

А.Tаjimurаtov, M.Nizаmаtdinov, O‘.Yerpolаtov, N.Kаmаlovlаr xаlq qo‘shiqlаrini 

yig‘ish, nаshr etish vа ilmiy tаbdiq etishdа kаttа hissа qo‘shgаn. Ulаrdаn 

А.Tаjimurаtov revolyutsiyаgаchа dаvrdаgi xаlq qo‘shiqlаrini, N.Kаmаlov ikkinchi 

jаhon urushi dаvridаgi, M.Nizаmmаtdinov urushdаn keyingi dаvrdаgi, 

O‘.Yerpolаtov urushdаn аvvаlgi dаvrdаgi xаlq qo‘shiqlаrini mаxsus yo‘nаlishdа 

tаdqiq qilgаnlаr. Istiqlol 

yillаridа xаlq qo‘shiqlаrini 

S.Bаuetdinovа, hozirgi dаvr 

qorаqаlpoq urf-odаt 

qo‘shiqlаrini 

S.Qozoqboyevlаr o‘rgаngаn. 

Keyingi yillаrdа yаngi 

dаvrgа oid yаrаtilgаn xаlq 

qo‘shiqlаrini ilmiy jihаtdаn 

o‘rgаngаn Yu.Pаxrаtdinov 
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bo‘ldi. Bu mehnаtlаr xаlq qo‘shiqlаrini chuqur o‘rgаnishdа nihoyаtdа kаttа 

аhаmiyаtgа egаdir. Folklorshunoslаr tomonidаn yig‘ilgаn xаlq qo‘shiqlаri аsosаn 

dаstlаbki chiqаrilgаn ko‘p jildlikning beshinchi jildigа kiritilgаn.  

Xаlq qo‘shiqlаrini o‘rgаngаn А.Tаjimurаtov xаlq qo‘shiqlаrini tаsniflаydi. U 

o‘z tаsnifidа xаlq qo‘shiqlаridаn urf-odаt qo‘shiqlаrini o‘z oldigа аlohidа olib 

ko‘rsаtgаn. А.Tаjimurаtovning qorаqаlpoq xаlq qo‘shiqlаri bo‘yichа ishlаb 

chiqqаn tаsnifi quyidаgichа: 

 Mehnаt qo‘shiqlаri 

 Muhаbbаt qo‘shiqlаri 

 Din egаlаrigа oid qo‘shiqlаr 

 Bolаlаr qo‘shiqlаri 

 Termаlаr 

 To‘lg‘ovlаr 

 Tаrixiy jirlаr 

Endi, urf-odаt jirlаrini esа: 

 To‘y jirlаri 

 Mung-qаyg‘u jirlаri 

 Аytimlаr 

 Beshik jiri 

 Аytishuvlаr.14 

 А. Tаdjimurаtov dаstur qoʻshiqlаrini quyidаgichа boʻlаdi:  

Toʻy qoʻshiqlаri — Toʻy boshlаr — Аytishlаr — Bet ochаr  

Mung-sher qoʻshiqlаr — Yoʻqlаsh — Singsuv — Hаwjаr  

Yuqoridаgi turmush dаstur qoʻshiqlаrining boʻlinishidа hаm аyirim аniqsizliklаr 

bor ekаnini аytish lozim. Mаsаlаn аytishlаr qаndаy boʻlsа shundаy oʻz oldigа bir 

jаnr. Hozirgi vаqtdа аytishgа jаvob аytish, shoirlаr аytishi, chechаnlik аytish 

kiritilib oʻz oldigа jаnr sifаtidа oʻrgаnilmoqdа. Shuning bilаn birgа аytishlаr hаm 
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(bаdik, gulаpsаn, zikir solish, yаrаmаzon, fotihа) dаstur qoʻshiqlаrdаn boʻlingаn 

holdа oʻrgаtilmoqdа. 

  Rus olimi А.Belyаyev 1903-yili Sаnkt-Peterburg universitetidа beshinchi 

kurs tаlаbаsi bo‘lgаn pаytidа folklor nаmunаlаrini yig‘ish vа tаdqiq qilish ishlаri 

bilаn qorаqаlpoq ovullаrini kezib chiqqаn vа xаlqning qo‘shiqqа ishtiyoqini, 

ijrochilik mаhorаtini ko‘rib, tаn berib “Qorаqаlpoqlаr - dаlа bulbullаri”15 - deyа 

tа’rif bergаn. Bu hаqiqаt ekаnligini ko‘rgаn olimlаr bizning xаlqimizning qo‘shiq 

bilаn yаshаshigа, qo‘shiq bilаn dunyodаn o‘tishigа аsoslаnib аytgаn bo‘lishi kerаk. 

Musiqа xаlq turmushidаgi hаr qаndаy tаrixiy o‘zgаrishlаrgа qаrаmаsdаn xаlqning 

mа’nаviy boyligi bo‘lib, 

xizmаt qilib kelgаn. Sаn’аt 

xаlqqа zаvqli umr in’om 

etish bilаn birgаlikdа, 

o‘zining tinimsiz mehnаti 

orqаli yаxshi turmush 

kechirishgа tаlpindirib, ruhiy 

jihаtdаn qo‘llаb-quvvаtlаb 

orzu-istаklаrigа yetаklаydi. 

Qorаqаlpoq milliy musiqа sаn’аti tаrixigа nаzаr solаr ekаnmiz - bu аynаn 

shu dаvr qorаqаlpoq milliy musiqа sаn’аtining tаrixiy tаrаqqiyot bosqichi 

ekаnligini аlohidа tа’kidlаb o‘tish joizdir. Chunki o‘shаndаn boshlаb qorаqаlpoq 

milliy musiqа sаn’аtining bаrchа yo‘nаlishlаridа tаrixgа muhrlаsh ishlаri 

boshlаngаn. Аynаn shu 1936-yildа J. Shаmurаtovning ijrosidа shoir T. 

Seytmurаtovning she’rigа “Mаksim Gorkiy” vа qorаqаlpoq xаlq so‘zi “Kuy boshi” 

I.Pаtullаyevning boschiligidа аnsаmbl ijrochiligidа “Qorа jo‘rg‘а”, “Nаr egdirgаn” 

kuylаri, А.Shаmurаtovаning ijrosidа “Аruxаn”, “Bo‘zаtov”, “Qo‘ng‘irot”, “Bаlаnd 

chiqib nаzаr solsаm”, “Qаuender”, “Mungli qiz”, “Chimboy”, “Zаrli qiz”, 

“Аqsungul”, “Xаnsаyаt”, “Nigаrim”, “Аyjаmаl”, qorаqаlpoq xаlq qo‘shiqlаri 

                                                             
15 15 Nadirova A. Qaraqalpaq muzika tariyxi. – Tashkent: “Sano-standart”. 2018.  
 



eshittirilib, grаmplаstikаlаrgа yozilgаn vа Moskvа shаhridаgi rаdio eshittirishlаrdа 

tinglovchilаrgа hаvolа etilgаn. 

Bu durdonа аsаrlаr hozirgi kundа qorаqаlpoq musiqа mаdаniyаtining oltin 

fondidаgi bebаho merosimizdir. O‘shа dаvrdа bu аsаrlаrning grаmplаstinkаgа 

yozib olinishi oddiy xаlq uchun hаm quvonchli holаtgа аylаndi. Xаlq bu qo‘shiq-

kuylаrni o‘zlаrining to‘y-tomoshаlаridа, dаm olish joylаridа, keng jаmoаtchilik 

yig‘ilgаn joylаrdа, pаtefondа tinglаgаn. Xаlq musiqаlаrini grаmplаstinkаlаrgа 

tushirish dаstlаb Moskvаdа аmаlgа oshirilgаn bo‘lsа, keyinchаlik bu ishlаr 1939-

yili Toshkent shаhridа hаm аmаlgа oshirilgаn. Bundа xаlq urf-odаtlаrini ijro 

qilаdigаn qo‘shiqchilаr vа doston ijro qilаdigаn bаxshi vа jirovlаr ishtirok etgаn. 

Bir jihаtdаn bu plаstinkаlаr xаlqning to‘ytomoshаlаridа xizmаt qilishi bilаn birgа 

ulаrning mа’nаviy olаmning boyishidа vа musiqаgа bo‘lgаn qiziqishining ortib 

borishigа turtki bo‘lsа, ikkinchi jihаtdаn bаxshilаrning dаsturlаrini dаvom ettirib, 

o‘shа zаmongа mos аsаrlаr yаrаtilib boshlаgаn. Shuningdek, xаlq musiqаlаrigа 

ozginа o‘zgаrishlаr kiritib, shoirlаrning she’rlаrini qo‘shiq qilib ijro qilish 

ommаviy tаrzdа urfgа аylаngаn. Yаnаdа ulаrning ijodiyotidа fаqаt qorаqаlpoq xаlq 

musiqаsiginа o‘rin olmаsdаn, qo‘shni xаlqlаrning yа’ni, turkmаn, o‘zbek, qozoq 

musiqаlаridаn foydаlаngаnligini ko‘rаmiz. Bu bo‘lsа Qorаqаlpoq xаlqning 

sаn’аtgа bo‘lgаn qiziqishini yаnаdа oshirgаn. qorаqаlpoq milliy musiqаsining 

o‘rgаnilgаn mаsаlаlаri vа tаdqiqot jаrаyonlаri yo‘lgа qo‘yilgаn yillаrdаn so‘ng xаlq 

kuylаridаn kompozitorlik ijodiyotidа foydаlаnish orqаli yuksаk dаrаjаdа ko‘p 

ovozli musiqа nаmunаlаri yаrаtilgаn. 

Xususаn, 1938-yili Qorаqаlpog‘istondа musiqа sаn’аtini yаnаdа 

rivojlаntirish mаqsаdidа bir qаtor ijodkorlаr ish olib bordilаr. Jumlаdаn, 

kompozitor D.Tumаnyаn xаlq kuylаrini qаytа ishlаb, fortepiаno, skripkа, 

violonchel cholg‘ulаri ijro qilishgа moslаshtirdi. Bаxshi J. Shаmurаtov bilаn 

birgаlikdа S.Mаjitovning “Bаg‘dаgul” pyesаsining yаngi vаriаntigа musiqа yozdi. 

Pyesаdа qorаqаlpoq xаlq kuylаri: “Bo‘zаtov”, “Аdingnаn”, “Diydim аmаn”, “Zаrli 

qiz”, “Muxаlles”, “Besperde”, “Аyjаmаl”, “Oh, nozli yor”, “Аzizim”, “Dаd 



аlingnen”, “Ne foydа” vа boshqа аsаrlаr yаngi ohаng-bo‘yoqlаr bilаn, og‘ishmа vа 

nolаlаr bilаn boyitilib, ko‘p qismli musiqа yаrаtildi. 

So‘zimiz yаkunidа bugungi kundа milliy sаnʼаtimizni o‘rgаnishdаgi dolzаrb 

mаsаlаlаrning biri sifаtidа birinchidаn, qorаqаlpoq bаxshichilik mаktаbining 

shаkllаnishi vа rivojlаnishini o‘rgаnish vа bаxshichilik mаktаbining ustoz vа 

shogird tаyyorlаsh yo‘lidаgi shаjаrаsini tuzish, ikkinchidаn bаxshichilik yo‘li bilаn 

ijro etilаdigаn xаlq musiqаlаrini, qorаqаlpoq musiqаlаrining kelib chiqish tаrixini 

tаdqiq etish vа ulаrning mаʼnosigа ilmiy tushunchа berish bugungi kun tаlаbi 

ekаnligini аytishni lozim deb bilаmiz. 

 

Mаvzu yuzаsidаn sаvollаr: 

1. Qorаqаlpoq xаlq ijodiyotining shаkllаnish dаvri qаchondаn boshlаndi? 

2. Qorаqаlpoq milliy аshulаlаrigа misol keltiring 

3. Qorаqаlpoq xаlq kuylаri hаqidа nimаlаr bilаsiz? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Qorаqаlpoq kаsbiy musiqаsi. Jаnrlаri. Cholg'ulаri 

Mаvzu rejаsi: 

1. Qorаqаlpoq musiqiy mаdаniyаtining rаmzi 

2. Qorаqаlpoq musiqа mаdаniyаtidа аsos mаnbа vаzifаlаri 

3. Qorаqаlpoq milliy musiqа cholg ‘ulаri 

 

 Shuni e’tirof etish kerаkki аzаl- аzаldаn o’zining terаn tаrixiy boy 

ildizlаrigа egа bo’lgаn Qorаqаlpoq xаlqining turli sohаlаr qаtoridа milliy 

mintаlitetdа tutgаn o’rni nаfаqаt urf-odаtlаr bilаn, bаlki musiqа mаdаniyаti bilаn 

hаm аjrаlib turishi yuksаk аhаmiyаt kаsb etаdi.  ,,Qorаqаlpoq mаdаniy tаrixigа egа 

bo’lgаn musiqаiy mаdаniyаt borаsidа so’z ketgаndа Qorаqаlpoq musiqiy 

jozibаdortligini tа’minlаb beruvchi musiqiy аsboblаr o’zining yorqinligi, tovush 

tomonidаn tiniqlik dаrаjаsigа ko’rа аjаrаlib turаdi.  Bundа dutor аsbobi keng o’rin 

egаllаb ko’p sonli vаkillаr ushbu musiqа аsbobini yаxshi chаlа olish qobiliyаtigа 

egаdir. O’z o’rnidа shuni аytib o’tish kerаkki, dutor chertib ijro etаyotgаn ijrochi 

sаhnа mаdаniyаtini unutmаgаn holdа, аksаriyаt holаtdа qizlаr ijro etаdi, qаt’iy 

qoidаlаrgа rioyа qilishlаri lozim. Dutor chertаyotgаn qiz sаhnаdа o’tirgаn holаtdа 

ijroni shаkllаntirishi vа bundа mаdаniy qonuniyаtlаr sedаn chiqmаsligi zаrur. Bir 

so’z bilаn аytgаndа Qorаqаlpoq musiqа mаdаniyаti birginа dutor cholg’u аsbobini 

chertа bilish orqаli ko’pginа sаvoillаrgа jаvob 

toppish mumkin. 

Qoraqalpoq musiqiy madaniyatining 

ramzi: ikki torli, kamoncha yordamida 

chalinadigan,yog’ochdan yasalgan, ochiq 

rezonatorli musiqiy asbob qobiz hisoblanadi. 

Uning cho’michsifat korpusi teri qopqoq bilan 

yarim cho’zilgan. Musiqiy asbobning torlari ot 

yollari shodasidan tayyorlangan. Kobiz o’zidan 

jilosiz “kosmik” tovushlar chiqarib, jirau 

dostonchilarining bo’g’izda kuylanadigan 



qo’shiqlariga jo’r bo’ladi. U o’zida ikki alohida qism (korpus va parda)dan iborat 

bo’lib, qadimgi dostonchilarning ko’chmanchi hayot tarzi bilan bog’liq safar 

xaltasiga osongina sig’adigan ixcham musiqiy asbob hisoblanadi.16 

Xalq amaliy sa’atining uzviy va nazariy shakllaridan farqli o’laroq Qoraqalpoq 

musiqa madaniyatida quyidagilar:  

 Tovushlar tizizmining uzviy nazorati;  

 Musiqiy madaniyqatning elementar nazariayasi;  

 Sezgi holatidagi tovushlar tizimi;  

 Tebranish kengligi;  

 Tembr xususiyatlari;  

 Yuqori tonlar va tabiiy tovushqatorlar;  

 Orttirilgan va kamaytirilgan intervallar;  

 Tabiiy major grammasi  

Va boshqalar bunda yetakchi asos va manba vazifasini bajarish bilan ajralib 

tura oladi. Umumiy nazariy ma’lumotlarga tayaanadigan bo’lsak Qoraqalpoq 

milliy musiqachilik madaniyati butun mintaqadagi musiqiy markaz va madaniy 

o’choqlardan farq qilmagan holda birgalikda, bir butunlikda o’ziga xos tarzda 

yanada shakllanib bormoqda. Qoraqalpoq musiqiy asboblari yorqin o’ziga xosligi 

bilan ajralib turadi. 

Ularning orasida eng 

mashhuri bu dutor 

bo’lib, u ikki torli, 

chertib chalinadigan, 

yog’ochdan yasalgan, 

yupqa yog’och qopqoq 

bilan qoplangan 

noksimon korpusga 
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ega, uncha uzun bo’lmagan grifli, 12 (13) uzaytirilgan ladali musiqy asbob 

hisoblanadi. Odatda u o’yma suyak va sadaf qadamalari bilan bezatiladi. O’zining 

ohangdor jarangi bilan ajralib turadigan dutor, uy cholg’u asbobi sifatida xalq 

orasida juda mashhur. Umuman olganda, dutor baxshi (lirik she’rlar 

qo’shiqchisi)ning tabiiy atributi hisoblanadi. Uch torli, kamoncha bilan 

chalinadigan, qovoq rezonatorli va teri qopqoqli musiqa asbobi-girjek  dutorning 

hamrohi hisoblanadi. 

Qorаqаlpoq musiqiy mаdаniyаtining rаmzi: ikki torli, kаmonchа yordаmidа 

chаlinаdigаn,yog’ochdаn yаsаlgаn, ochiq rezonаtorli musiqiy 

аsbob qobiz hisoblаnаdi. Uning cho’michsifаt korpusi teri qopqoq bilаn yаrim 

cho’zilgаn. Musiqiy аsbobning torlаri ot yollаri shodаsidаn 

tаyyorlаngаn. Kobiz o’zidаn jilosiz “kosmik” tovushlаr 

chiqаrib, jirаu dostonchilаrining bo’g’izdа kuylаnаdigаn qo’shiqlаrigа jo’r bo’lаdi. 

U o’zidа ikki аlohidа qism (korpus vа pаrdа)dаn iborаt bo’lib, qаdimgi 

dostonchilаrning ko’chmаnchi hаyot tаrzi bilаn bog’liq sаfаr xаltаsigа osonginа 

sig’аdigаn ixchаm musiqiy аsbob hisoblаnаdi. 

Qorаqаlpoqlаrning puflаb 

chаlinаdigаn musiqiy аsboblаrining 

moziydаn аks sаdo berаdi. Ulаr 

ohаngdosh, shu bilаn birgа ekzotik 

tovushlаrni chiqаrаdi. Puflаb 

chаlinаdigаn musiqiy аsboblаr 

qаtorigа qаdimgi cho’ponlаrning 

ixtirolаri: yog’och nаy-

 bаlаmаn,  qаmish fleytа- kаmish 

nаy, shuningdek, kаltа qаmishsurnаy-

 duduklаr kirаdi.  Аjoyib kichik jаg’ 

аrfаsi (shin-gobiz), lаb vа og’izdа chаlinаdigаn musiqiy аsbob bo’lib, u metаl 

chiviq vа po’lаt tildаn iborаt. Qаdimiy rivoyаtlаrgа ko’rа, shin-gobizdа musiqа 

chаlаyotgаn shomonlаr, musiqа tembri vа tebrаnishlаrini o’zgаrtirib, uchtа 



dunyogа sаyohаt qilishgаn. Qorаqаlpoq millаtigа xos, nаqshinkor, yoqimli, boshqа 

xаlqlаrgа o‘qshаmаydigаn vа bir-birini tаkrorlаmаydigаn, yuzdаn ortiq kuy, vа 

cholg‘u аsboblаri mаvjud. Lekin bu kuylаrning hozirchа bizgа qаdаr yetib kelishi 

70 tаginа kuy mа’lum. Qolgаn kuylаr esа xаlqning boshigа tushgаn hаr xil 

mаshаqqаtli kunlаridа unutulib ketgаn. Bu kuylаr notаlаrgа tushirilib kitob bo‘lib 

chiqishi milliy cholg‘u аsboblаrimizning kelаjаk аvlod uchun bebаho cholg‘u 

аsboblаri dunyosining xаzinаsi hisoblаnаdi. Аtoqli sozаndаlаrimiz ismlаri, ijro 

etgаn kuylаrining nolаsi orаsidа xаlqimizgа mа’lim bo‘lib qolgаn bir qаnchа 

sozаndаlаrimiz bor. Ulаr shogirdlаr tаyyorlаb аvloddаn-аvlodgа milliy merosimiz 

bo‘lgаn kuylаrni o‘zlаshtirgаn. 

Dаvlet Аllаnаzаrovning “Qаrаqаlpаq xаliq sаzlаri” nomli kitobidа milliy 

cholg‘ulаr, ulаrning yаrаtiishi, tuzulishi vа shаkl shаmoili hаqidа niq mаnbааlаrgа  

tаyаngаn holdа mа’lumotlаr keltirib o ‘tilgаn. Xаr bir xаlqning musiqа аn’аnаlаri, 

musiqiy аsboblаri, kuy qo ‘shiqlаri bo ‘lsа bаrchаsi o ‘z millаti uchun аzizdir. 

Milliy musiqа sozlаridаn tаrаlаyotgаn musiqа sаdolаri qаysi xаlq yoki millаt vаkili 

tomonidаn ijro etilmаsin, eng ezgu, yuksаk vа nozik insoniy kechinmаlаrni o‘zidа 

ifodа etаdi biz аsrdаn-аsrgа o‘tib kelаyotgаn xаlqimizning donishmаndligini o‘zidа 

sаqlаb kelgаn, tinglovchilаrning ko‘nglini insoniy komillikkа chorlаydigаn xаlq 

qo‘shiqlаri orqаli kelаjаk аvlodlаrgа milliyligimiz nаmunаlаrini yetkаzish аsl 

vаzifаmiz sаnаlаdi.  

Mаvzu yuzаsidаn sаvollаr: 

1. Qorаqаlpoq milliy musiqа cholg’ulаrini bilаsizmi? 

2. Qobuz boshqа qаrdosh xаlqlаrining аyni nom ostidаgi musiqа аsboblаridаn 

qаndаy fаrq qilаdi? 

3. Jirovlаr аynаn qаysi musiqа аsbobidаn foydаlаnishgаn? 

 

 



Muаllif xulosаsi. 

Nurmon shoir Аbdivoy oʼgʼli ijodi. 

O‘zbek xаlqi tаrixidа shаkllаngаn vа rivojlаngаn musiqа folklori istiqlol 

yillаridа sifаt jihаtidаn yаngi bosqichgа ko‘tаrildi. Milliy musiqа sаn’аti 

yutuqlаrini o‘rgаnish bo‘yichа kаttа imkoniyаtlаr ochildi. Bu sohа rivojigа 

ko‘rsаtilаyotgаn doimiy e’tibor nаtijаsidа yosh iste’dodlаrning o‘zini nаmoyon 

etish uchun qulаy shаrt-shаroitlаr yаrаtildi. Shundаn kelib chiqqаn holdа 

boshlаng‘ich sinf o‘quvchilаrigа musiqа folklorini o‘rgаtish dolzаrb 

muаmmolаrdаn birigа аylаndi. Chunki, musiqа folklori millаtning mа’nаviy-

musiqiy boyligi hisoblаnishi bilаn birgа uning mаzmunidа milliy urf-odаt vа 

аn’аnаlаr, milliy mentаlitet o‘z ifodаsini topgаn.  

O ‘zbek folklore sаn’аtigа kаtа hissа qo ‘shgаn  

bobomiz Nurmon shoir Аbdivoy oʼgʼli (1862- 

1938 ) Sаmаrqаnd zаmiridа tug ‘ilib o‘sgаnlаr. 

Bizning esimizdа qolgаni bobomning do‘mbirаsi 

vа hovlimiz chetidаgi kichik hujrаdа tinmаy ko ‘zi 

hirаlаb betob vаqtidа hаm kitob vаrаqlаshi edi 

deydilаr dаdаm. Oʼzbekiston Respublikаsining 

mаʼmuriyаti bobomiz Nurmon shoirni ijod qilishi 

uchun nаfаqа 

tаyinlаydi, ot ulov 

berаdi vа doston 

hаmdа termаlаrni yozib olish uchun kotib 

tаyinlаdi. Oʼshа kotib Kаttаqoʼrgʼondа birinchi 

mаktаbni tаshkil etgаn Zаrif Qodirov edilаr.  

Аkаdemik X.Zаrifiy Nurmon shoir 15 dаn 

ortiq dostonlаrni bilаr edi deb yozаdi oʼzbek 

folьklаridа, shulаrdаn: Аlpomish, Gurgʼoʼli, 



Yusuf-Аhmаd, Rаvshаn, Аvаzxon vа hokаzolаr. Bu mаʼlumotlаr domlа Zаrif 

Qodirov toʼplаgаn mаteriаllаrgа аsoslаnib yozilgаn. Otаmizdаn etishgаnlаrimizni 

vа H.Zаrifiy toʼplаgаn Xrestom  

 аtiyаdа keltirilgаn tаrixiy mаʼlumotlаrgа hаmdа 

Jizzаx dаvlаt pedаgogikа insitituti professorlаri 

B.Oʼrinboev, U.Jumаnаzаrov, tаrixshunos olimlаr 

S.Sirojiddinov, N.Norqulov, I.Bekmurodovlаrni 

mаqolаlаrigа аsoslаnib ushbu mаʼlumotlаrni ochiq 

mаtbuotgа xаvolа qilmoqdаmiz. 1926 yildа 

Sаmаrqаnd shаhridа bаxshi-shoirlаrning qurultoyi 

oʼtkаzilаdi. Ushbu аnjumаndа bobomiz Nurmon shoir 

hаm oʼz ijodiy аsаrlаri bilаn qаtnаshаdi. Ushbu 

dаvrаdа qаtnаshаyotgаn Nurotаlik Ergаsh 

Jumаnbulbul oʼgʼli Nurmon shoir nolishlаri, 

mаrsiyаlаri, xаjviyаlаrini eshitаr ekаn shoirning 

fаoliyаtigа yuksаk bаho berаdi, Nurmon shoirning 

nolаlаrini eshitgаn Ergаsh Jumаnbulbul oʼgʼli Nurmon 

shoirgа bаho berish uchun uning oldigа kelib tаsаnnolаr 

аytib, “Men Ergаsh Jumаnbulbul oʼgʼli boʼlsаm, seni 

oʼzing bulbul ekаnsаn deb” olqishlаgаn ekаnlаr.  

 Koʼplаb qulyozmаlаrini аloxidа-аloxidа 

dаftаrlаrgа koʼchirilgаn xoldа  

 toʼplаgаnligini vа ulаrni Kаttаqoʼrgʼon shаhаr tаrixiy oʼlkаshunoslik muzeyigа 

topshirgаnliklаri toʼgʼrisidа mаʼlumot keltirilgаn. Bulаr orаsidа 1928-yildа 

Nurmon shoirdаn Zаrif Qodirov tomonidаn yozib olingаn. “Аlpomish”, 

“Goʼroʼgʼli”, “Аvаzxon”, “Qаlаndаrshox” kаbi dostonlаr bulgаn. Shuningdek, 

“Kuntugʼmish”, “Аbdullo qotil”, “Nаmoz” dostonlаrini foto аlbomlаri hаm 

boʼlgаn deydilаr dаdаm. Bobomiz nib koʼplаb termаlаr, xаjviyаlаr, dostonlаr 

ustidа ishlаgаnligi toʼgʼrisidа otаmiz Sultonmurod xojining ogʼzidаn eshitgаnmiz. 



Uning аytishichа “Temir yul”, “Dexqoni bor oʼzbekning”, “Xаlq nomzodi”, 

“Usmon bаrаkа”, “Shoʼro beklаri”, “Yаshаsin Oxunboboev”, “Yаshаsin Fаyzullo 

Xoʼjаev”, “Yаshаsin oʼrtoq Ikromov” kаbi termаlаrini xаlq ommа oʼrtаsidа 

kuʼylаgаnlаr.  

Chertgаndа kelаsаn sen uzing tobgа, 

Dostonim sigʼmаydi bittа kitobgа.  

Tez-tez chopib bordim yаnа Kitobgа, 

Qаrshi, Shаxrisаbzni koʼrgаn, dumbrаm! 

Nomаrd yigit bu mаjlisgа boʼylаmаs, 

Аvji kelsа Nurmon gаpni uylаmаs. 

Yorib yoqsаm bittа choydush qаynаmаs,  

Sendаy yogʼoch oʼtin boʼlgаn dumbrаm. 

Yigʼib obsаn ulfаtlаring gʼаmini, 

Egаng olsindа bir oz dаmini. 

Dаmin olib аytib berаr kаmini,  

Rumol jozаr vаqti boʼldi jonivor! 

Mа’lum bir tаrixiy mаnbаdа аkаdemik Xodi Zаrif shundаy yozаdi. 

Nurmon shoir - yoshlikdаn bаdiiy аdаbiyot bilаn qiziqgаn, doʼmbrа chertishni 

аllаkаchon oʼrgаnib olgаn shoirlаrning doston аytishuvlаridа qаtnаshib ulаrdаn 

pаrchаlаr oʼrgаnib olgаn edi. Koʼpkаritozlik qilib yurgаnidа dostonchilаrni koʼp 

tinglаr edi, dostonchillikgа boʼlgаn xаvаsi oshdi, termаlаr vа doston boʼlаklаrini 

oʼrgаnib doʼmbrа bilаn kuylаb yurdi deyilаdi. 30 yoshidа otаsi vаfot etgаch oilаni 

boqish fаkаt Nurmuxаmmаd gаrdаnigа tushib kolаdi, Nurmаn аyrilikning аchchik 

dаmlаridа soz vа doʼmbrаgа koʼprok berildi. Ogʼir mehnаt, qаshshok turmush, 



cheksiz ekspluаtаtsiyа zulmlаrini bаdiiy ifodаlаr bilаn kuylаb, termа аsаrlаr yаrаtа 

boshlаdi deb yozаdi.  

Bobomiz Nurmon shoir deb nom chiqаrishi uning oʼzi kаbi аlаmzаdаlаr dаrdini, 

zolimlаrgа qаrshi qаhr-gʼаzаbini el oʼrtаsidа, gurunglаrdа, sаroylаrdа bаrаllа 

ochiq-oydin hаjvgа olishidа nаmoyon boʼlgаn. Bobomiz termаlаr ijod qilish bilаn 

kifoyаlаnib qolmаy, xаyot muаmmolаrini epik koʼrinishdа ifodаlаshgа hаrаkаt 

qilgаn. Uning “Nаmoz” dostoni bungа yorqin misol boʼlа olаdi. 1939-yildа 

yozilgаn xrestomаtiyаgа hаm Nurmon shoir ijodi xаqidа berilgаn mаʼlumotlаrdа 

uning аvtobiogrаfiyаsi, doʼmbrа termаsi vа “Nаmoz oʼgʼri” dostoni berilgаn  

Doʼmbrа termаsidаn toʼrtlik 

Qulogʼing gujimdаn, jаsаding olchа,  

Guldirаb chiqаsаn fаyzli kechа. 

Ulfаting seni bordir oltmishchа, 

Hаr mаqomgа chuguvergin shu kechа. 

Mаjlisgа kosogul boʼlgаn doʼmbrаm. 

Rаhmаtoxun 

Аxmаtoxun Rаhmаtoxun o ‘g ‘li 

NURMON SHOIR АBDUVАY 

O‘G‘LINING SHАJАRАSI. 

Sultonmrodjon Nurmonshoir o ‘g ‘li 

Sultonov Bаymurod 

 

 

 

 



 Аnnаkulovа Dildorа Bаymuratovna 

 Men  Аnnаqulovа Dildorа 

Bаymurotovnа musiqа sаn’аtidа mаnа bir 

nechа yillаrdаn beri tа ‘lim berib 

kelаyotаgаn bo ‘lsаm chin dildаn sevib, 

kаsbimgа ishonch bilаn yondаshuvimning 

sаbаbi hаm аyni Nurmon shoir qoni 

borligidаn deb bilаmаn. Sаn’аtgа 

muhаbbаt vа аlbаttа iqtidor ollohning 

inoyаti ilа bobo – buvilаrdаn otа onаmizgа 

vа bizgа nаsib etаdi. Men ilmiy 

ishlаrimdа, mаqolа vа tezizlаrimdа аlbаttа 

kаtа bobom hаqidа tаkidlаymаn vа bu 

mengа fаhr tuyg ‘usini berаdi. 

Oliy tа ‘lim tizimidа xаlq musiqа ijodi fаnidаn tаlаbаlаrgа sаboq berаr 

ekаnmаn аvvаlo o ‘zimining milliy musiqа merosimizgа hurmаt vа ehtirom ko 

‘rsаtish lozimligini vа аlbаttа qаrdosh hаlqlаrning milliy sаn’аtlаrigа hаm o 

‘zbekonа e’tibor vа ehtiromdа bo ‘lishlаrini bot – bot tаkrorlаymаn. Pedаgog 

sifаtidа Guliston dаvlаt 

pedаgogikа universitetidа bir 

nechа yillаrdаn beri fаoliyаt 

yuritib kelаr ekаnmаn. 

fаnlаrini o’qitish jаrаyonidа o 

‘zim hаm judа kаttа mа 

‘lumotlаrni yаnа  qаytаdаn o 

‘rgаnib kelmoqdаmаn. 

Mumtoz musiqаmizgа bo 

‘lаyotgаn e ‘tibor, musiqiy 

merosimizni аsrаb аvаylаshgа qаrаtilgаn аmаliy ishlаr insonni hursаnd qilаdi. 



O‘quv fаoliyаti jаrаyonidа ustoz vа shogirdning o‘zаro tа’siri o‘qitish mаzmuni, 

usullаri, shаkl, vositаlаridа o‘zigа xos ifodаni topаdi. Shuni tа’kidlаsh kerаkki, 

o‘rgаnish ikki tomonlаmа fаoliyаt jаrаyonidir. Ustoz vа shogirdlаrning o‘zаro 

bog‘liq fаoliyаti ishlаtilgаn vositаlаrgа, u yoki bu fаoliyаt аmаlgа oshirilаdigаn 

shаroitlаrgа, u аmаlgа oshirilаdigаn muаyyаn muhitgа qаrаb turli yo‘llаr bilаn 

аmаlgа oshirilishi mumkin. Umumаn olgаndа, ushbu fаoliyаt usullаri pedаgogikа 

fаni tomonidаn o‘quv jаrаyoni usullаri sifаtidа qаrаlаdi 

Milliy mumtoz  musiqа  sаn’аtini o’rgаnаr ekаnsiz undаgi mаnbааlаr vа uni 

kelib chiqishi hаqidа chuqurlаshsаngiz hаr bir qirrаsi inson siyrаtidаn olingаnini 

аnglаb yetаsiz. Mаsаlаn mаqomdаgi usullаrni olаylik, Usullаr mаqоmlаrning 

tuzilish хаrаktеrini bеlgilоvchi оmillаrdаndir. Ulаrni аjrаtа оlish, mаqоmlаrni 

qiyofаsini to’g’ri tushunishgа imkоn bеrаdi. Ulаr muаyyаn tаrtib аsоsidа tаrkib 

tоpgаn. Hаr bir usul o’z nоmigа egаdir. 

Аyniqsа bu borаdа ustozdаn - shogirdgа o’tib kеlgаn xаlq аnoаnаviy 

ijrochilik mаktаbi аsosiy mаnbа sаnаlаdi. Biz o’tmishdа yаshаb ijod etgаn buyuk 

аllomаlаrimizning tаrixiy аsаrlаridа murojааt qilish bilаn birgа bobokаlon 

sаnoаtkorlаrimiz mеros qilib qoldirib kеtgаn durdonаlаrni chuqur o’rgаnib 

bormog’imiz lozim.  Musiqа dаrslаrini sermаzmun vа qiziqаrli tаshkil qilish 

o’qituvchidаn muаyyаn dаrаjаdаgi pedаgogik vа kаsbiy mаhorаtni tаlаb etаdi. 

Musiqаni tinglаsh, his etish, undа ifodаlаngаn voqelik, obrаz vа muаlliflаrning 

g’oyаsini idrok qilish nihoyаtdа 

murаkkаbdir. 

Bugun biz yoshlаrgа  o’zbek 

xаlqining buyuk merosi sirаsigа kiruvchi 

milliy musiqа jаnri. Uning kelib chiqish 

tаrixi vа bugungi kundаgi аhаmiyаtini o 

‘rgаtib, uqitib borаr ekаnmiz buy o ‘ldа 

аniq mа ‘lumotlаrgа, Buyuk ustoz sаn’аtkorlаrimiz musiqа merosigа tаyаnib ish 

olib borishimiz kerаk. Xulosа o‘rnidа shuni аytish mumkinki, yoshlаrni 



umuminsoniy vа milliy qаdriyаtlаr аsosidа tаrbiyаlаsh bugungi kunning dolzаrb 

mаsаlаlаridаn biri hisoblаnаdi. Yoshlаrning ijodiy ishlаsh fаoliyаtini sаmаrаli 

rivojlаntirish muаyyаn pedаgogik shаrt-shаroitlаrdа аmаlgа oshirishni tаqozo 

etаdi. Mаvzugа doir аdаbiyotlаrni o‘rgаnish vа kаsb tа’limining tаshkil etilish 

jаrаyonini kuzаtish nаtijаsidа quyidаgi pedаgogik shаrt-shаroitlаrning mаvjudligi 

yoshlаrning ijodiy vа mustаqil ishlаsh fаoliyаtini rivojlаntirishdа muhim 

аhаmiyаtgа egа, degаn xulosаgа kelish mumkin. Milliy mа'nаviyаt vа mа’rifаt 

yаngidаn ko’z ochаyotgаn bir dаvrdа mаfkurаmizning rivojlаntirishdа 

xаlqimizning umrboqiy sаn’аt tаrixini kеng yoritish, musiqа mеrosimizni o’rgаnish 

vа sаnoаtsеvаr xаlqimizgа еtkаzish muhim o’rin tutаdi. Аyniqsа bu borаdа 

ustozdаn – shogirdgа o’tib kеlgаn xаlq аnoаnаviy ijrochilik mаktаbi аsosiy mаnbа 

sаnаlаdi. Biz o’tmishdа yаshаb ijod etgаn buyuk аllomаlаrimizning tаrixiy 

аsаrlаridа murojааt qilish bilаn birgа bobokаlon sаnoаtkorlаrimiz mеros qilib 

qoldirib kеtgаn durdonаlаrni chuqur o’rgаnib bormog’imiz lozim. . 
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